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تذکر بدهید اما جسارت 
مدیران را نگیرید

نظارت ضامن اجرای قانون، 
سلامت اداری و تداوم اعتماد 

به مدیران است

تیترهای امروز

2

2

4

10

11

به ریاست دکتر مخبر 
برگزار شد

جلسه بررسی 
طرح های دومین 

سفر استانی 
رئیس جمهور به 

استان گلستان

سخنگوی اقتصادی 
دولت:

دولت برنامه ای برای 
ادغام صندوق های 

بازنشستگی ندارد

 رئیس سازمان 
برنامه و بودجه:

اعتبارات حقوق 
بازنشستگان در 

لایحه بودجه اضافه 
شد

هجوم برای مصرف گوشت 
غ منجر به افزایش  مر

قیمت ها شد
غ  کاهش قیمت مر
در بازار با افزایش 

جوجه ریزی

937 هزار شغل جدید 
از ابتدای امسال تاکنون 

ثبت شد
تثبیت 674هزار 
شغل تمام وقت 

 جدید 
در سال جاری

72درصد از شاغلان جدید 
در سال جاری، شغل شان 

تثبیت شده است

دو توصیه مهم دکتر رئیسی در نشست شورای 
هماهنگی دستگاه های نظارتی:

از ابتدای امسال، بانک مرکزی 
برنامه ثبات اقتصادی و ثبات قیمت 

در بازار ارز را دنبال کرده است، با 
اجرای این برنامه، تغییر و به عبارت 

بهتر جهش های قیمتی رخ نداده 
است، آثار اجرای این برنامه در 

بازار مسکن، جلوگیری از رشدهای 
پی درپی قیمت، کاهش هزینه 

ساخت، افزایش سرمایه گذاری و در 
نتیجه افزایش تولید و عرضه مسکن و 

ساختمان است 6 صفحه 

5 صفحه 

رشد 3/1 درصدی بخش ساختمان در نیمه اول 1402

ساخت و ساز با سرمایه گذاری 430 هزار میلیارد تومانی رونق گرفت

 سرمایه گذاری بخش خصوصی 
در ساخت وساز مسکن 48 درصد زیاد شد

4 صفحه 

 همه ساله و به خصوص در اواخر فصل پاییز که بازار در آستانه سال نو میلادی قرار می گرفت، فشار تقاضا از ناحیه رشد سفرهای خارجی و همچنین تسویه حساب های ارزی
 برخی شرکت ها، قیمت ارز در بازار با رشد قابل توجهی همراه می شد. اما در روزهای اخیر که کمتر از 12 روز به آغاز سال نو میلادی در یازدهم دی ماه 

باقی مانده است، همچنان بازار ارز چهره ای آرام و با ثبات از خود نشان می دهد

افزایش قابل توجه ذخایر ارزی بانک مرکزی
سیاست تثبیت مبتنی بر متغیرهای بنیادین اقتصاد است

چهره متفاوت بازار ارز چند روز مانده به اول ژانویه

 کاهش قیمت دلار 
در آستانه سال نو میلادی

اکنون هیچ مشکلی برای تأمین سوخت وجود ندارد و سوختگیری به حالت عادی بازگشته است

 حمله سایبری به پمپ بنزین ها
 12 ساعته خنثی شد

عکس: ابوالفضل نسایی/ایران

در حمله سایبری اخیر، ضمن حفاظت از 40 درصد از جایگاه ها و تداوم اتصال آنها به سامانه سوخت، بلافاصله با ایجاد ستاد 
مدیریت بحران درحدود 12 ساعت، همه جایگاه های غیرفعال سوخت به صورت دستی وارد مدار شدند



گفت:  دولت  اقتصادی  سخنگوی 
بنابر اطاع من ادغام هیچ کدام از 
صندوق های بازنشستگی در دستور کار 
نیست اما اصاح مدیریت در برنامه وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای صندوق 
کشوری و شرکت سرمایه گذاری سازمان 
تأمین اجتماعی چندین ماه است که در 
دستور کاراین وزارتخانه بوده و پیگیری 

. د می شو
ایرنا، »سید احسان  به گزارش 
خاندوزی« در نشست خبری خود با 
بیان اینکه دولت سیزدهم از ابتدای 
فعالیت خود بر انضباط بخش مالی 
و پولی کشور از جمله بازار ارز تمرکز 
داشته است، گفت: در کنار این 
موضوع، با پیش بینی پذیری اقتصاد 
به سمت رشد اقتصاد و به تبع آن رشد 
اشتغال و درآمد ملی حرکت کردیم. 
بر اساس آخرین گزارش مرکز آمار در 
۸ فصل فعالیت دولت سیزدهم، از 
پاییز ۱۴۰۰ تا انتهای تابستان ۱۴۰۲ تمام 

رشدها مثبت بوده است.
 

نرخ بیکاری تابستان امسال به ۷.۹ 
درصد کاهش یافت

خاندوزی با بیان اینکه در تابستان 
امسال، رشد اقتصادی با نفت به 
۷.۱ درصد و بدون احتساب نفت، به 
۴.۲ درصد رسیده است، عنوان کرد: 
همچنین نرخ بیکاری تابستان امسال 
به کمترین میزان خود در ۴ دهه اخیر 
یعنی عدد ۷.۹ درصد کاهش یافته 
است.با توجه با کاهش نرخ بیکاری 
غ التحصیان همزمان با افزایش  فار
نرخ مشارکت اقتصادی، می توان 
اذعان داشت که سیاست های دولت 
برای خروج کشور از دوره رکود مؤثر 
بوده و نظری که برخی در خصوص 
بی کیفیت بودن رشد اقتصای مطرح 

کرده اند، درست نیست.

 سیاست های دولت منجر به مهار 
سرعت رشد قیمت ها شد

وی با اشاره به اینکه سیاست های دولت 
منجر به مهار سرعت رشد قیمت ها 
شد، گفت: تورم نقطه به نقطه مصرف 
کننده که در فرودین ماه امسال ۵۵ 
درصد بود، در یک روند کاهشی، در آبان 
ماه امسال به ۳۹ درصد رسیده است.
این موضوع به معنای کاهش قیمت ها 
نیست، بلکه سرعت رشد قیمت ها 

کاهش پیدا کرده است.
 سخنگوی اقتصادی خاطر نشان کرد: 
تورم چند سال اخیر، هم ریشه در طرف 
هزینه های تولید و هم ریشه در سمت 
تقاضای اقتصاد داشته است. ثبات بازار 
ارز توانست سمت هزینه را پیش بینی 
پذیر کند و همچنین کنترل مقداری 
ترازنامه نیز سمت تقاضا را مدیریت کند. 
مجموع این اقدامات تورم ماهانه کالایی 
را به عدد ۱.۳ درصد کاهش داده است که 
نشان دهنده تأثیر سیاست های دولت 
در سمت هزینه و تقاضا است.خاندوزی 
بیان کرد: تورم ماهانه تولیدکننده در 
مهر ماه ۱.۵ درصد بود که در آبان ماه 
به ۸ دهم درصد کاهش یافت. در حوزه 
صنعت هم این شاخص به صفر رسیده 
است. سخنگوی اقتصادی دولت با اشاره 
به سامانه رصد اقتصاد ایران گفت: در 
حاشیه نظارت ستادی رئیس جمهور 
از وزارت امور اقتصاد و دارایی از سامانه 
»رصد اقتصاد ایران« رونمایی شد. هر 
سال گزارش بودجه سال آینده ۳۷۰ 
شرکت دولتی به مجلس شورای اسامی 
ارسال می شود اما شرکت های لایه 
دو، سه و چهار که ممکن است سهم 
دولت در آنها کمتر از ۵۰ درصد باشد 
و طبق قانون شرکت دولتی محسوب 
نشوند ارائه نمی شود. سامانه ای که 
دیروز رونمایی شد کامل ترین سامانه 
شناسایی شرکت های دولتی، تحت 
کنترل شرکت های دولتی و یا نهادهای 
عمومی غیردولتی است که جزئیات 
کاملی از میزان بدهی، سود و زیان و... 

۲۱۰۰ شرکت را ارائه می دهد.

 شرایط تورمی ۶ سال اخیر را انکار 
نمی کنیم

بر  تأکید  با  اقتصادی  سخنگوی 
اینکه دولت سیزدهم بنایی بر انکار 
واقعیت های اقتصادی ندارد؛ یادآورشد: 
فشاری که تورم در طول ۶ سال اخیر 
به زندگی مردم وارد کرده است غیرقابل 
انکار و واقعیت دردناکی است که از 
اولویت های اقتصادی رئیس جمهور و 
دولت است. دولت سیزدهم تاش کرده 
که وضعیت رکود تورمی موجود در اقتصاد 
ایران را از دو جنبه در سیاست های خود 
ترمیم کند. وی بیان کرد: در بخش رشد 
اقتصادی با اعمال سیاست های موجود 
توانستیم رشد اقتصادی را به نقاط مثبت 
برسانیم و بیکاری را کاهش دهیم. در 
خصوص تورم نیز تاش شد موتورهای 
فعال تورم ساز مهار شود. از جمله آنها 
می توان به مهار رشد نقدینگی اشاره 
کرد. خاندوزی تصریح کرد: دولت در 
راستای حمایت از سبد معیشتی خانوار با 
اجرای کالابرگ الکترونیک اقام معیشتی 
تحت پوشش را افزایش داد. مجموع این 
اقدامات توانست تورم گروه خوراکی ها را 
از ۷ درصد در پایان سال گذشته طی یک 

روند نزولی به ۱ درصد برساند.
 

افزایش حداقل دستمزد، سیاست 
دولت است

وزیر اقتصاد با اشاره به نظر دولت برای 
افزایش حداقل دستمزدها گفت: از 
اظهارات مرتضوی درباره افزایش حداقل 
دستمزد کارگران سوءبرداشت شده بود. 
سیاست افزایش حداقل حقوق کارگران 
یک سیاست درست است، نه دولت و 
نه وزیر محترم کار قائل نیستند که این 
سیاست غلط است. افزایش حداقل 
دستمزد برای کارگران در شرایط تورمی 
قطعاً درست است، اما این افزایش نباید 
منجر به تخریب فضای شغلی کارگران 
باشد. زیرا افزایش بیش از اندازه حداقل 
دستمزد می تواند منجر به شکل گیری 
شغل غیر رسمی شود؛ قطعاً جامعه 
کارگری این موارد را در نظر دارند.با این 

رویکرد دولت هیچ مخالفتی با افزایش 
دستمزدها ندارد.

 
بیش از ۷۱ هزار مؤدی در سامانه 

مؤدیان به عضویت درآمدند
خاندوزی درباره قانون دائمی بر مالیات 
گفت: قانون اخیر مصوب مجلس 
ابتدای دی ماه را به عنوان تکلیف قرار 
داده است ما هنوز به ابتدای دی ماه 
نرسیدیم چون در قانون دائمی مالیات بر 
ارزش افزوده این تکالیف وجود داشت. 
بر اساس آخرین اخبار بیش از ۷۱ هزار 
مؤدی در سامانه مؤدیان به عضویت 
درآمدند و صورت حساب الکترونیکی 
خود را در مقیاس کلی یا جزئی این 
سامانه صادر می کنند و بیش از ۵۲۰ 
میلیون فقره صورت حساب الکترونیکی 

موفق در سامانه صادر شده است.
وی ادامه داد: از این تعداد مؤدیان ۴۵۸ 
مورد شرکت های بورسی و فرابورسی 
هستند و ۸۳ شرکت دولتی و تعداد دیگر 
هم شرکت های غیر دولتی و غیربورسی 
هستند. انتظار می رود با توجه به اینکه 
از اول زمستان تکلیف مجلس الزامی 
خواهد بود تا پایان زمستان امسال 

بتوانیم شاهد فراگیری بالاتر باشیم.
سخنگوی اقتصادی دولت اضافه کرد: 
البته موانعی وجود داشته است که 
به عنوان نمونه برخی شرکت ها که 
اطاعات خرید و فروش آنها محرمانه 
بوده و نمی توانند از سامانه استفاده 
کنند مانند برخی شرکت های ذیل وزارت 
نفت و انرژی که انگشت شمار هستند 
یا ساختار سیستم های حسابداری 
شرکت ها که امکان انتقال در سامانه 
فراهم نبود و بزودی این امکان فراهم 
می شود تا بتواند در قالب صورت حساب 
الکترونیکی انتقال دهند، به همین دلیل 
در سه ماه گذشته نشست های آموزشی 
برگزار شد که درنهایت مجموعه این 
تدابیر با اتاق های اصناف و بازرگانی و 
فعالان بخش غیردولتی، مُصر هستیم 
تکلیف مجلس را تا پایان زمستان امسال 

انجام دهیم.

 در اعلام تراز تجاری، خلف عادتی 
نکردیم

سخنگوی اقتصادی دولت با بیان اینکه 
تراز تجاری طبق استانداردهای جهانی، 
تفکیک نفتی و غیرنفتی ندارد، خاطر 
نشان کرد: در اعام تراز تجاری هیچ 
خلف عادتی نکردیم؛ دراستانداردهای 
جهانی در خصوص تراز پرداخت ها 
تمایزی بین صادرات نفت و غیر نفت 
وجود ندارد. البته دولت ها می توانند در 
داخل برای سیاستگذاری و هدفگذاری ها 
صادرات نفتی و غیر نفتی را از هم متمایز 
کنند. اما برای فعالین اقتصادی، اساتید 
دانشگاهی و... مشخص است که 
صحبت از تراز تجاری طبق استانداردهای 
جهانی به معنی کل صادرات اعم از نفتی 

و غیر نفتی است.
خاندوزی در پاسخ به پرسشی درباره 
روند واگذاری اموال مازاد بانک ها و 
خروج آنها از بنگاهداری که در نشست 
دیروز نظارت ستادی رئیس جمهور 
در وزارت اقتصاد بار دیگر بر آن تأکید 
شد بیان کرد: از سال ۹۴ که قانون 
رفع موانع تولید رقابت پذیر مصوب 
شد و در آن الزام بانک ها به خروج 
از بنگاهداری غیر ملزم تصویب شد، 
مجموعه بانک های تحت مدیریت 
دولت ۱۱۹ هزار میلیارد تومان واگذاری 
اموال مازاد از زمان تصویب قانون 

تا آبان امسال داشته اند، ۶۰ درصد 
واگذاری سهام های غیر لازم بانک ها 
معادل ۷۱ همت و ۸۴ همت هم فروش 
ساختمان ها و مستغات بوده است، 
از این میزان، ۵۵ همت آن حدفاصل 
تصویب قانون تا اول دولت سیزدهم 
بود ولی در دو سال دولت جدید ۶۴ 
همت واگذاری اموال بانک ها صورت 
گرفته است در چند ماه آینده این روند 
تشدید می شود و امیدواریم تا پایان 
امسال رکورد خوبی در زمینه واگذاری 

اموال مازاد بانک ها رقم بخورد.
 

بودجه دو دوازدهمی اصلاً مطرح 
نیست

وی تأکید کرد: طبق اصاحیه آیین نامه 
داخلی مجلس، دولت مکلف است اگر 
در نوبت اول کلیات لایحه بودجه تصویب 
نشد، با اصاحاتی به مجلس برگرداند 
لذا الان بودجه دودوازدهمی اصاً مطرح 
نیست. شأن نمایندگان مجلس اجل از 
این است که مواجهه آنها با مهمترین 
سند مالی کشور یعنی بودجه به صورت 
مقابله ای باشد و از این به بعد سریع تر 

عقب افتادگی زمانی جبران می شود.
وزیر اقتصاد در پاسخ به پرسشی درباره 
ساماندهی و نظارت بر نظام بانکی 
گفت: کاماً مُصر هستیم بعد از اباغ 
قانون بانک مرکزی، این قانون را اجرا 

کنیم چون کیفیت نظارت و اختیارات و 
پاسخگویی بانک مرکزی افزایش می یابد 
و در راستای نظام بخشی و ساماندهی 
بخش پولی و بانکی کشور خواهد بود.

 وی درپاسخ به سؤال ایرنا مبنی بر اینکه 
با توجه به ادعای اتاق بازرگانی مبنی 
بر انحال انجمن نظارت بر انتخابات 
و تاش برای تعویق انتخابات جدید 
هیأت رئیسه، موضع دولت چیست؟ 
گفت: به دلیل مشکات ایجاد شده 
در انتخاب رئیس اتاق بازرگانی و ناتمام 
ماندن انتخابات، همچنان وظیفه تکمیل 
انتخابات به دوش »انجمن نظارت بر 
انتخابات« است که قباً تشکیل شده 
است.نکته مهم تر اینکه انتخاب اعضای 
انجمن نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی 
بر عهده رئیس اتاق ایران است نه 

هیأت رئیسه.
وی تأکید کرد: بنابراین به این دلیل که 
اتاق ایران در حال حاضر فاقد رئیس 
است، کسی نمی تواند ۴ نماینده اتاق 
بازرگانی در این انجمن ۵ نفره را تغییر 
دهد. پس ترکیب فعلی انجمن نظارت 
بر انتخابات اتاق بازرگانی قانونی بوده و 

تغییر آن فاقد وجاهت است.
 

حمایت از تولیدکنندگان داخلی که 
یک رکن اقتصاد مقاومتی است

سخنگوی اقتصادی دولت در مورد 
زمزمه های آزادسازی لوازم خانگی، اظهار 
کرد: مسئولیت تنظیم بازار داخلی کشور 
به عهده وزارت صمت است. حتماً 
حمایت کردن از تولیدکنندگان داخلی 
که یک رکن اقتصاد مقاومتی هستند 
مهم است آن هم بویژه در شرایط خاصی 

که باید ارزبری را کاهش دهیم.
وی افزود: اما اگر تقاضای داخل مازاد 
باشد و تولید داخل نتواند به آن پاسخ 
دهد، وزارت صمت حتماً تدابیر لازم 
را برای پاسخ دادن به نیاز مازاد بازار 
از طریق واردات به کار خواهد گرفت.

اختیارات قانونی در نزد وزارت صمت 
وجود دارد که هر ترتیبی برای بازار لوازم 

خانگی نیاز است را اتخاذ کند.

رویداد 2
چهارشنبه    ۲۹   آذر  ۱۴۰۲     شماره  ۱۵۴

به ریاست دکتر مخبر برگزار شد
جلسه بررسی و جمع بندی طرح های 
دومین سفر استانی رئیس جمهور به 

استان گلستان
جلسه بررسی و جمع بندی موضوعات و طرح های دومین سفر 
استانی رئیس جمهور به استان گلستان صبح روز سه شنبه به 
ریاست معاون اول رئیس جمهور برگزار شد و مصوبات دور دوم 

سفر به این استان مورد بررسی و تصمیم گیری قرار گرفت.
در این جلسه که معاون اجرایی رئیس جمهور، استاندار گلستان، 
وزرای ورزش و جوانان، علوم، تحقیقات و فناوری، فرهنگ و 
ارشاد اسامی، نیرو و مسئولان سایر دستگاه های دولتی حضور 
داشتند، توافقات و تعهدات دستگاه های اجرایی برای اجرای 
طرح های پیشنهادی و اولویت دار استان گلستان مورد بحث 
و بررسی قرار گرفت. تکمیل، تجهیز و ساخت اماکن و سالن 
چندهزار نفری ورزشی، تأمین تجهیزات ورزشی، تکمیل خوابگاه 
متأهلین دانشگاه ها، ساخت و تکمیل مجتمع ها و دانشکده های 
دانشگاهی و آموزشی و آزمایشگاهی، تهیه و اجرای طرح های هادی 
روستایی و ایمن سازی روستاهای در معرض خطر، تکمیل و تجهیز 
پروژه های مراکز فرهنگی و کتابخانه ها، تکمیل بیمارستان ها 
و طرح های بهداشتی، ساخت مدارس کودکان استثنایی و 
اوتیسم از جمله طرح های مصوب در خصوص استان گلستان 
بود. از سایر تصمیمات این جلسه می توان به مقاوم سازی 
کاس های درس، نوسازی تجهیزات هنرستان ها، آبرسانی روستاها 
و مناطق محروم، تکمیل تأسیسات فاضاب، خطوط انتقال 
برق، طرح های حمایتی کمیته امداد، طرح های محیط زیستی، 
طرح های حوزه انرژی و پتروشیمی، نوسازی صنایع وتأمین 

نیازهای انرژی شهرک های صنعتی استان اشاره کرد.

خبر

سخنگوی اقتصادی دولت:

دولت برنامه ای برای ادغام صندوق های بازنشستگی ندارد
گزارش خبری

رئیس جمهور نظارت را ضرورتی 
اجتناب ناپذیر برای نظام اداری 
و تضمین کننده اجرای قانون، 
سامت اداری و تداوم اعتماد به 
دست اندرکاران امور دانست و 
گفت: دستگاه های نظارتی اساس 
کار خود را بر صیانت از افراد و 
ساختارها در قالب مساعدت برای 
پیشبرد امور قرار دهند و مراقب 
باشند که نظارت های آنها جرأت و 

جسارت را از مدیران نگیرد.

هنگی  هما ی  ا ر شو نشست 
دستگاه های نظارتی پیش از ظهر 
ریاست دکتر  به  روز سه شنبه 
سید ابراهیم رئیسی برگزار شد 
این  اعضای  از  رئیس جمهور  و 
شورا خواست با همکاری یکدیگر، 
ضمن اقدام برای نهادینه سازی 
به  آموزش های حین خدمت 
مدیران و تذکر و هشداردهی به 
موقع، در راستای حفظ و ارتقای 
و  ی  ر ا د ا ی  ستگاه ها د سامت 
اجرایی بر عملکردها و ساختارها 

نظارت مؤثر داشته باشند.
رئیس جمهور در این نشست 
با بیان اینکه نظارت، ضرورتی 

اجتناب ناپذیر برای نظام اداری 
و تضمین کننده اجرای قانون، 
سامت اداری و تداوم اعتماد به 
دست اندرکاران امور است، صیانت 
از اشخاص، پیشگیری از وقوع 
فساد و آسیب های اداری را یکی از 
وظایف بخش های نظارتی دانست و 
افزود: دستگاه های نظارتی اساس 
کار خود را بر صیانت از افراد و 
ساختارها در قالب مساعدت برای 
پیشبرد امور قرار دهند و مراقب 
باشند که نظارت های آنها برای 
ایجاد نکرده  مدیریت ها مانع 
و جرأت و جسارت را از مدیران 

. د نگیر

بر  کید  تأ با  ئیسی  ر کتر  د
اعمال شاخص های نظارت بر 
دستگاه های مختلف، متناسب 
با مأموریت ها و شرایط زمانی 
هر دستگاه تصریح کرد: تدوین 
دوره های  برگزاری  و  بسته ها 
با  متناسب  و  به روز  آموزشی 
مأموریت ها و اقتضائات هر دستگاه 
برای مدیران و مسئولان مربوط 
یکی از اقدامات مهم و مؤثر در 
پیشگیری از وقوع تخلفات و مفاسد 
اداری است و هیچ دستگاهی از 

نظارت مستثنی نیست.
رئیس جمهور تذکر و تنبه دادن 
به مدیران و مسئولان را نیز از 

تذکر بدهید اما جسارت 
مدیران را نگیرید

 دو توصیه 
مهم رئیسی به 

دستگاه های نظارتی

دکتر رئیسی در نشست شورای هماهنگی 
دستگاه های نظارتی:

خبر یک
نظارت ضامن 
اجرای قانون، 

سامت 
اداری و تداوم 

اعتماد به 
مدیران است

president.ir :عکس

عکس: ایرنا

دیگر اقدامات مهم پیشگیرانه 
دستگا ه های نظارتی دانست که 
می تواند در مواقعی که مدیری 
به دلیل کثرت کار دچار غفلت 
شده یا اشراف کافی روی مقررات 
ندارد، از وقوع تخلف یا فساد اداری 

کند. جلوگیری 
ایجاد ساختار و نظام مند شدن 
تبادل اطاعات میان دستگاه های 
نظارتی و اهمیت هماهنگی در ارائه 
اخبار مصادیق مقابله با فساد و نه 
صرفاً اخبار قطعی نشده و غیردقیق 
از مفاسد نیز از دیگر تأکیدات دکتر 
رئیسی به اعضای شورای هماهنگی 

دستگاه های نظارتی بود.
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سقوط غیرمنتظره در اقتصاد امریکا

اقتصاد منطقه یورو به چراغ قرمز رسید

توقف ترانزیت بریتیش پترولیوم از مسیر دریای سرخ

کاهش  اکتبر  ماه  در  غیرمنتظره ای  به طور  ایالات متحده  تجاری  موجودی های 
ماهه  سه  این  اقتصادی  رشد  بر  می تواند  سرمایه گذاری  می دهد  نشان  که  یافت 
امریکا  بازرگانی  وزارت  سرشماری  اداره  اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به  بگذارد.  تأثیر 
اعلام کرد، موجودی های تجاری پس از افزایش 0.2 درصدی در سپتامبر، 0.1 درصد 
تولید  اصلی  جزء  و  موجودی  که  داشتند  انتظار  اقتصاددانان  است.  یافته  کاهش 
به  نسبت  اکتبر  ماه  در  کالا  موجودی  بماند.  باقی  تغییر  بدون  داخلی،  ناخالص 

مدت مشابه سال قبل 0.۶ درصد افزایش یافت.
از تولید ناخالص داخلی   انتظار می رود موجودی های تجاری در سه ماهه چهارم 
کم شود. سرمایه گذاری موجودی خصوصی 1.4 واحد درصد به نرخ رشد سالانه 5.2 
درصدی اقتصاد در سه ماهه سوم کمک کرد. برآوردهای رشد برای سه ماهه اکتبر 

تا دسامبر کمتر از 2 درصد است.
اینکه  به جای  یافت،  کاهش  درصد   0.1 اکتبر  ماه  در  خرده فروشی  موجودی های 
ماه  در  آنها  بماند.  باقی  تغییر  بدون  گذشته  ماه  در  پیش بینی شده  گزارش  طبق 
درصد   1.9 موتوری  نقلیه  وسایل  موجودی  یافتند.  افزایش  درصد   0.4 سپتامبر 
به جای دو درصد که ماه گذشته تخمین زده شده بود افزایش یافت. آنها در ماه 

سپتامبر 2.۳ درصد افزایش یافتند.
طبق گزارش ایسنا از رویترز، موجودی های خرده فروشی بدون احتساب خودروها 
0.9 درصد کاهش و در ماه سپتامبر 0.4 درصد کاهش یافت. موجودی های عمده 

فروشی 0.4 درصد کاهش یافت.

فعالیت های  در  رکود  و  است  رکود  در  یورو  منطقه  اقتصاد  نظرسنجی،  براساس 
گزارش  به  شد.  عمیق تر  شگفت آوری  طرز  به  دسامبر  ماه  در  یورو  منطقه  تجاری 
»ایران اقتصادی«، داده های رسمی نشان دادند که اقتصاد منطقه یورو در سه ماهه 
گذشته، 0.1 درصد کاهش یافت و شاخص مدیران خرید دسامبر نشان می دهد که 
فعالیت در هر ماه از این سه ماهه کاهش یافته است. این دو فصل متوالی انقباض 
اقتصادی را نشان می دهد که با تعریف فنی رکود مطابقت دارد. بانک مرکزی اروپا 

پیش بینی رشد خود را برای سال های 202۳ و 2024 کاهش داد.
که  کرد  سقوط   4۷ به  نوامبر   4۷.۶ از  ماه  این  در  ترکیبی  خرید  مدیران  شاخص 
را برای صعود به 4۸ مخدوش کرد و هفتمین ماه  انتظارات در نظرسنجی رویترز 
خود را زیر سطح 50 نشان داد که رشد را از انقباض جدا می کند. اندرو کنینگهام در 
کپیتال اکونومیکس گفت: کاهش شاخص مدیران خرید ترکیبی منطقه یورو در 

ماه دسامبر شواهد بیشتری را نشان می دهد که اقتصاد در رکود است.
در آلمان رکود بدتر شد و به رکود در بزرگ ترین اقتصاد اروپا در پایان سال اشاره 
زیرا  یافت  کاهش  انتظار  حد  از  سریع تر  فرانسه  در  فعالیت  حال،  درهمین  کرد. 
مشکلات  با  یورو  منطقه  بزرگ  اقتصاد  دومین  در  خدمات  و  کالاها  برای  تقاضا 

بیشتری مواجه است.
طبق گزارش ایسنا از رویترز، بوندس بانک، اعلام کرد، اقتصاد آلمان در سال جاری 
اندکی کوچک می شود و به سختی رشد می کند زیرا تقاضا از خارج ضعیف است. 
با این حال، شرکت های بخش خدمات عظیم بریتانیا شاهد افزایش رشد دیگری 
در این ماه بودند که نشان می دهد اقتصاد به اندازه کافی حرکت دارد تا حداقل در 

حال حاضر از رکود جلوگیری کند.

شرکت نفتی بریتیش پترولیوم گفته است که به دلیل وخیم شدن شرایط امنیتی، 
اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به  می کند.  متوقف  را  سرخ  دریای  مسیر  از  خود  تردد 
در بیانیه  شرکت بریتیش پترولیوم آمده است، آنها موقتاً تصمیم گرفته اند تمام 
به  توجه  با  را  احتیاط  این  کماکان  و  کنند  متوقف  را  سرخ  دریای  مسیر  از  تردد ها 

شرایطی که در منطقه وجود دارد ادامه خواهند داد.
آنها ادعا کرده اند که ناامن بودن حرکت کشتی ها در مسیر دریای سرخ به دلیل 
پیش  است.  یمنی  نیروهای  دخالت  و  صهیونیستی  رژیم  و  غزه  بین  درگیری 
کشتیرانی  شرکت های  و  لوید  هاپاگ  و  مرسک،  کشتیرانی  شرکت های  این  از 
مسیر  این  از  را  خود  تردد  که  گرفتند  تصمیم   CMA CGM و   )MSC(مدیترانه

متوقف کنند.
را  شرکت کشتی کانتینری به مشتریان خود گفته است که »شرایط فعلی منطقه 
درک کنید«. گفته شده است که پیش بینی از طولانی شدن مسیر کشتی ها، هزینه 
تردد کشتی ها و سهام شرکت های آنها را افزایش داده است. طبق گزارش فارس، 
خبرگزاری رویترز هم اعلام کرد دلیل افزایش قیمت نفت خام در بازارهای جهانی 
برنت  نفت  قیمت  که  طوری  به  است  کشتی ها  هزینه  افزایش  و  تردد  مشکلات 

امروز) دوشنبه( یک درصد افزایش یافت و به بشکه ای ۷۷ دلار رسید.

اقتصاد جهان

انرژی

در مقدمه باید بدین نکته توجه داشت که 
از سال های قبل  یک اشتباه استراتژیک 
در پیش گرفته شده و آن هم گره زدن 
بوده است.  ارز  با بحث  معیشت مردم 
اینکه در عالی ترین سطح سیاستگذاری 
بانک مرکزی قرار بگیریم و دغدغه داشته 
باشیم که نرخ ارز را چگونه تعیین کنیم 
یک  نیفتد،  خطر  به  ــردم  م معیشت  که 

از همان  یعنی  اشتباه استراتژیک است. 
تا  شد،  مطرح  تومانی  ارز 122۶  که  زمان 
است،  مطرح  تومانی   2۸500 ارز  که  الان 
گوشت،  غ،  ــر م نرخ  نگران  ــم  دائ اینکه 
روش  باشیم،  غیره  و  اساسی  کالاهای 
نادرستی است. روش صحیح این است 
و  تدابیر اصولی  با  رفاه در جای خود  که 
دنبال  خود  جای  در  منطقی  ــای  ــزاره اب
شود، قیمت گذاری بازار ارز هم با توجه به 
شرایط ، به صورت تخصصی و در این حوزه 

به صورت خاص انجام شود.
با توجه به موضوع جلسه که همان ثبات 
در نرخ ارز است، معتقدم که در این حوزه 
باید شرایط، فضای اقتصادی و سیاسی را 
از هم تفکیک کنیم. ما چه بخواهیم و چه 

نخواهیم، انتظارات در بازار ارز حرف اول 
را می زند که بخش زیادی از این انتظارات 
می خواهیم  اگر  نیست.  اقتصادی  هم 
برای دو شرایط  باید  باشیم،  ابزار داشته 
ابزار  سیاسی و اقتصادی مختلف دوگونه 
نباید  و  باشیم  داشته  متفاوت  اسلحه  و 
مرکزی  بانک  اینکه  باشیم.  خالی  دست 
در  را  نرخ  یک  سیاسی،  ثبات  شرایط  در 
بازار مبادله طلا و ارز مطرح و از آن حمایت 
نشان دهنده  موفقیت  ــرط  ش به  کند، 
اقتدار است و نشان می دهد که منابع به 
استراتژی  این  که  دارد  وجود  کافی  میزان 
اتخاذ شده است. بتدریج و با موفقیت در 
طول زمان، مردم هم باور بیشتری بدان 
پیدا می کنند و در این صورت با اطمینان 

بیشتری می توانیم از این رویکرد استفاده 
اتفاق  این  که  بپذیریم  اگر  منتها  کنیم، 
داشته  هم  سکه  دوم  روی  است  ممکن 
باشد و کشور در شرایطی قرار بگیرد که 
منتشر  سیاسی  لحاظ  به  مثبتی  اخبار 
نشود، مطمئناً رویکرد قبل در این شرایط 
وضعیت  این  در  ــود.  ب نخواهد  پاسخگو 
بانک مرکزی اصلاً نباید نرخ اعلام کند 
تا بازار به دنبال آن بدود، چون هر نرخی 
به دلیل  و  باورپذیر نیست  که اعلام کند 
شکل گیری انتظارات آتی منفی، امیدی به 

موفقیت این سیاست وجود ندارد.
اگر قرار است تمرکز روی سیاست تثبیت 
و حمایت از یک نرخ مشخص برود، باید 
شرایط  یک  وجود  که  آن  نیازهای  پیش 

و  اقتصادی  حوزه های  سایر  در  باثبات 
حتی اجتماعی و سیاسی است، در نظر 
گرفته شود. بسته سیاست تثبیت خوب 
است، اما در شرایط خاص خود، منتها 
می کنم  پیشنهاد  کرد،  تغییر  شرایط  اگر 
که با فرض اینکه سیاست های معیشتی 
را جدا در نظر بگیریم و با ابزارهای خاص 
خودش به دنبال تحقق آن باشیم، باید 
حتماً اعتبار بیشتری برای نرخ ارز در بازار 
قائل باشیم و از ابزار سیاست پولی بهتر 
استفاده کنیم. در این شرایط استفاده از 
تغییر در نرخ های سود و بهره گیری بهتر از 
سیاست کنترل ترازنامه بانک ها، می تواند 
به عنوان ابزارهایی برای تعیین مسیر نرخ 

ارز در بازار مورد استفاده قرار گیرد.

جنبه  سه  از  تثبیت  سیاست 
نرخ  تثبیت  ــت،  اس شده  مطرح 
ارز، نقدینگی و بحث تنظیم گری. 
ــن فهم رسیده ایم که از  ما به ای
سال 9۷ به بعد، دلیل جهش های 
تورمی بالا، نرخ ارز است و همین 
باعث شد که دوباره مجبور شویم 
به سمت سیاست تثبیت نرخ ارز 

حرکت کنیم. 
تورم بالایی که در اقتصاد ما ایجاد 
را  شده، چه ضررها و هزینه هایی 
به اقتصاد وارد کرده است؟ یکی 
اینکه تورم نامتناسب و بالا با بدتر 
تابعی درآمد، سهم  کردن توزیع 
تولید  نظام  در  را  مولد  عوامل 
کالایی محدود و کم می کند و سهم 
این  را بالا می برد و  نامولد  عوامل 
منابع  چرخش  و  انتقال  موجب 
سمت  به  مولد  فعالیت های  از 
فعالیت های نامولد می شود. دوم 
اینکه باعث محدود کردن افق های 
اقتصادی  عوامل  تصمیم گیری 
می شود، همچنین شاهد هستیم 
که سرمایه گذاری از امور بلندمدت 
ــور  ــح ــش م پویا، مبنایی و دان
به سمت امور کوتاه مدت و 
بی کیفیت تغییر کرده است و نکته 
دیگر فشار بر کسری بودجه دولت 
است، وقتی تورم شدید در اقتصاد 
از  زودتر  مخارج  می افتد،  اتفاق 
ــای دولت افزایش پیدا  ــده درآم
از بخش هایی  می کند، پس یکی 
خود  می بیند  آسیب  ــر  ــ زودت که 
دولت است و بحث بعدی منفعل 
از نقدینگی است،  کردن بخشی 

وقتی تورم از کمیت بالا و کیفیت 
علیت  جریان  باشد  برخوردار  بد 
معکوس را برقرار می سازد و این امر 
سیاست های  و  تورم  هدفگذاری 
ــوار  دش بسیار  را  هدفمند  پولی 

می کند.
نگاه های ما در بحث تثبیت بیشتر 
و  ارز  مدیریت  قیمت ها،  ثبات 
نقدینگی است، اما توجه به تولید 
کمرنگ است، در حالی که فشاری 
نتیجه  در  و  هزینه  ناحیه  از  که 
ایجاد  اقتصاد  در  تولید  کاهش 
می شود، خود از عوامل ایجاد تورم 
تحلیل های  در  است.  اقتصاد  در 
نقدینگی  کمیت  از  عمدتاً  رایج، 
عملاً  و  می شود  بحث  پول  و 
کیفیت  و  ترکیب  ماهیت،  بحث 
را کمتر مورد توجه قرار  نقدینگی 
که  می گوییم  وقتی  می دهیم. 
نقدینگی از ناحیه فشار هزینه های 
افزایش  ــورم  ت افزایش  با  مرتبط 
پیدا می کند، بیانگر این است که 
نقدینگی خود معلول تورم است. 
پس نقدینگی مشکل اصلی 
به  قیمت ها  وقتی  چون  نیست. 
طور سرسام آوری از ناحیه افزایش 
نرخ ارز بالا می رود، نیازهای تأمین 
سرمایه در گردش تولیدکنندگان، 
افزایش  ــه ای  ــودج ب و  معاملاتی 
می یابد و اگر این نیاز به نقدینگی 
به  خصوص در بخش تولید تأمین 
تشدید  ــه  ب منجر  ــود،  ــش ن مالی 
وضعیت رکودی در اقتصاد می شود 
ــه زیان تولید تمام  و بشدت ب
می شود. بنابراین باید توجه داشت 
وضعیت  تورمی  ــود  رک شرایط  در 
انقباض  می کند  ایجاب  اقتصادی 
رشد پول تنها متوجه فعالیت های 
نامولد و خدمات غیرضروری 
باشد و زمانی تحلیل های مکانیکی 
کمی پولی مؤثر است که کیفیت، 

ترکیب و مقاصد پول را هم بررسی 
کرد.

تثبیت  سمت  به  بخواهیم  ــر  اگ
ــد یک نگاه  ــای ــت کنیم، ب ــرک ح
تولید  بخش  به  بلندمدت تر 
باید توجه داشته  داشته باشیم و 
سیاسی  چشم اندازهای  باشیم 
جهش های  و  کشور  اقتصادی  و 
ارزی فضای سرمایه گذاری و تولید 
را بشدت با ریسک سرمایه گذاری 
ــلاً فعالان  ــم مواجه کرده و ع
اقتصادی تمایلی به سرمایه گذاری 
باید  ما  ندارند.  فعلی  شرایط  در 
ــن سمت حرکت کنیم که  ای به 
یکسری انگیزه هایی را ایجاد کنیم 
اعتبار،  هدایت  مسأله  در  حتی 
نظام انگیزشی برای بانک ها ایجاد 
فعالیت های  سمت  به  که  کنیم 
ــا بتوانیم  ت ــد  ــرون تولید محور ب
وضعیت ثبات اقتصادی در کشور 
برای  بنابراین  بخشیم.  بهبود  را 
بهبود کیفیت نقدینگی، باید فکر 
اساسی کرد. چون اگر بتوانیم 
تولید باکیفیت تری داشته باشیم، 
نیز  متنوع تری  ارزآوری  می توانیم 
داشته باشیم که به مدیریت بازار 
ارز هم کمک می کند، چرا که اگر 
بخواهیم صرفاً به ارزآوری محدود 
برون زای  درآمدهای  ناحیه  از 
نفت اکتفا کنیم، هر سیاستی که 
بخواهیم اتخاذ کنیم، فقط جنبه 
کوتاه مدت خواهد داشت و کافی 
است از ناحیه شوک های اقتصادی 
و تشدید تحریم ها نرخ ارز جهش 
قابل توجهی داشته باشد تا دوباره 

مسائل جاری تکرار  شود. 

ما باید شفاف کنیم توقع مان از تثبیت چیست؛ یعنی در 
کوتاه مدت و میان مدت به چه اهدافی قرار است برسیم 
ــم.  ــخص کنی ــیر را مش ــن مس ــات، ای ــن توقع ــه ای ــه ب ــا توج و ب
در این مسأله باید حتماً واقع بین باشیم و شرایط حال 
حاضر را در نظر بگیریم و با توجه به بضاعت مان تصمیم 
بگیریم. یکی از مواردی که کمک می کند در سیاست های 
تثبیت به هدف خود برسیم این است که عوامل مؤثر 
بر بازار عرضه و تقاضا را شناسایی کنیم و با توجه به 
شناسایی و تفکیکی که در این زمینه انجام می دهیم 
مسیر راه را طراحی کنیم. بدون این کار، انسجام لازم رخ 
ــه  ــد ک ــود می آی ــه وج ــتی ب ــان برداش ــد و در تخیلات م نمی ده
با توجه به آن، یک نظام چندگانه بدون انسجام را انتخاب 

می کنیم.
یکی از موارد بسیار مهم این است که رویکردها و ابزارهای 
جدید مانند ارزهای دیجیتال و صرافی های رمزارز، بازار ارز 
را کاملاً متحول کرده اند. در گذشته برای مداخله در بازار 
ــان فردوسی می رفتید  ــه خیاب ارز باید در ساعات خاصی ب
اما اکنون فضای جدید بدون محدودیت زمانی و فیزیکی، 
بازار ارز و سلیقه مخاطبی که در معرض ارز است را تغییر 
ــوع و  ــن موض ــن ای ــر گرفت ــدون در نظ ــن ب ــت، بنابرای داده اس

شرایط موجود، تصمیم گیری داشته باشیم.
ــاره  ــم اش ــای مه ــی از راهکاره ــوان یک ــه عن ــال ب ــی ری حکمران
ــر  ــأله تدبی ــن مس ــرای ای ــه ب ــی ک ــق و اقدامات ــا مصادی ــد، ام ش
شده را متوجه نشدم، اما معتقدم اگر نگاه واقع بینانه ای 
داشته باشیم حکمرانی ریال می تواند با توجه به تفکیک 
ــت و  ــم، در مدیری ــام داده ای ــوزه ارز انج ــه در ح ــایی ک و شناس

کنترل بازار به کار آید.
نکته دیگر بحث تأثیر شرایط بین الملل در وضعیت 
ــازار ارز است که خیلی در  موجود کشور، بویژه در بحث ب
ــخص تر  ــات را مش ــه توقع ــرای اینک ــا ب ــت، ام ــا نیس ــار م اختی
ــایش در  ــا و گش ــع تحریم ه ــث رف ــه بح ــای اینک ــه ج ــم، ب کنی
سیاست خارجی را مطرح کنیم باید به طور مشخص اعلام 
کنیم برای اینکه حداقل تأثیرات منفی در بازار ارز کمتر 
ــی  ــی و نیازمندی های ــط مال ــان از رواب ــات دقیق م ــود، توقع ش
که فکر می کنیم به هر طریقی برطرف می شود، چیست 

بین الملل  این مطالبات، معاونت  مورد  در  و مشخصاً 
می تواند به طور مشخص اقداماتی را انجام دهد و می توان 
میزان دستیابی به این توقعات مشخص را پیگیری کرد.
باید با توجه به بضاعت و شرایط   مان به یک برنامه جدی، 
ــات را  ــم الزام ــعی کنی ــیم و س ــیده باش ــجم رس ــفاف و منس ش
پخته تر کنیم و باید حواس مان باشد فرایندی را که با 
عنوان تثبیت آغاز کرده ایم، به صورت مداوم و با توجه به 

اطلاعات جدید و رصد عوامل بازطراحی کنیم.
تثبیت  برنامه  از  اهداف مان  و  توقعات  باید  نظرم  به 
مشخص و واقع بینانه باشد. در شرایط کنونی نمی توانیم 
یک شبه هیچ تحول اساسی را رقم بزنیم، زیرا تبعات آن 
آنقدر زیاد است که واقع بینانه به نظر نمی رسد، پس 
اینکه نقطه تمرکز خود را بر این هدف بگذاریم را توصیه 

نمی کنم.
نکته دیگر اینکه به نظر می رسد بانک مرکزی سعی 
می کند با توجه به برداشتی که از شاخص های بنیادی و 
نرخ حقیقی ارز دارد، در بازار مداخله کند. اما آیا واقعاً با 
توجه به توقعات بی شماری که از بانک مرکزی وجود دارد، 
بضاعت و توانمندی لازم را برای پاسخگویی به همه توقعات 

دارد؟ طبیعتاً جواب خیر است.
ــات و  ــر حی ــدادی بازیگ ــت بوم تع ــن زیس ــر در ای ــوی دیگ از س
کسب روزی دارند که باعث می شود به ذینفعی جدی برای 
ادامه این شرایط تبدیل شوند، آنها بر مبادی و خروجی ارز 
در کشور تسلط پیدا کرده اند و هر چه زمان بگذرد برخورد 
با این ذینفعان سخت تر خواهد شد و شدت مقاومت آنها 
و قدرتی که برای جلوگیری از هرگونه اصلاح حتی در آینده 
میان مدت یا بلندمدت، به کار خواهند بست، تشدید 

می شود.
پیشنهاد من این است بانک مرکزی با توجه به بضاعت 
و توانمندی که دارد مشخصاً اعلام کند توانایی انجام 
ــد.  ــرآورده کن ــد ب ــی را نمی توان ــه اهداف ــوری را دارد و چ ــه ام چ
باشد،  مشخص تر  و  منسجم تر  قدر  هر  برنامه  این 
مؤثرترخواهد بود. مثلاً در زمینه حکمرانی ریال می تواند از 
ابزارهایی مثل CBDC برای مدیریت بازار رمزارزها استفاده 

کند.
البته منظور از حکمرانی ریال این نیست که بانک مرکزی 
ــدگان  ــدگان و صادرکنن ــره ارزش واردکنن ــر زنجی ــد ب ــعی کن س
عمده مسلط شود، چرا که اگر این مسیر ادامه پیدا کند 
بانک مرکزی به یک سازمان نظارت کننده بر عملکرد 
بازگشت ارزهای صادراتی تبدیل می شود که طبعاً مسیر 

بهینه و روشنی نیست.

خ ارز در بازار ابزارهای تعیین مسیر نر

کنترل بازار ارز از مسیر حکمرانی ریالبهبود کیفیت نقدینگی

یک اشتباه استراتژیک از 
سال های قبل در پیش 

گرفته شده است و آن 
هم گره زدن معیشت 

مردم با بحث ارز بوده 
است. اینکه در عالی ترین 
سطح سیاستگذاری بانک 

مرکزی قرار بگیریم و 
دغدغه داشته باشیم که 
نرخ ارز را چگونه تعیین 

کنیم که معیشت مردم به 
خطر نیفتد، یک اشتباه 

استراتژیک است

تحلیل

تحلیلتحلیل

اروپا
حسن کیایی

عضو هیأت علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه 
امام صادق )ع(

سعید شادکار
مدرس دانشگاه و مشاور بانکی

الناز باقرپور
مدیر گروه حوزه بازار پول اندیشکده 

امنیت اقتصادی تدبیر
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از اواخر سال گذشته و با اجرایی 
ارزی  جدید  سیاست های  شدن 
بانک مرکزی، چهره بازار ارز به طور 
کامل تغییر کرده است. همه ساله و 
به خصوص در اواخر فصل پاییز که 
بازار در آستانه سال نو میلادی قرار 
می گرفت، فشار تقاضا از ناحیه 
رشد سفرهای خارجی و همچنین 
برخی  ارزی  حساب های  تسویه 
شرکت ها، قیمت ارز در بازار با 
رشد قابل توجهی همراه می شد. 
اما در روزهای اخیر که کمتر از 
12 روز به آغاز سال نو میلادی در 

یازدهم دی ماه باقی مانده است، 
همچنان بازار ارز چهره ای آرام و 
با ثبات از خود نشان می دهد. 
برخلاف گذشته دیگر خبری از 
مقابل  در  طولانی  صف های 
صرافی ها و همهمه متقاضیان در 
میان دلالان برای خرید ارز نیست.
این درحالی است که در همین 
حال، از روز 27 آذر و همان طور که 
بسیاری از کارشناسان پیش بینی 
می کردند، دلار در بازار غیررسمی 
رو به نزول گذاشته و در آستانه 
جاگیری و ثبات در کانال 49 هزار 
تومان است. در روز 27 آذر دلار آزاد 
توانست کانال 49 هزار تومان را 
لمس کند و روز گذشته نیز همین 
اتفاق تکرار شد. هرچند همچنان 

دلار غیررسمی با نوسانی محدود 
دربرخی ساعات به کف کانال 50 
هزارتومان بازمی گردد، اما میزان 
ماندگاری آن در کانال 49 هزارتومان 
بیشتر شده است به طوری که 
کارشناسان پیش بینی می کنند با 
توجه به دست پر بازارساز و اجرای 
سیاست تثبیت، بزودی دلار آزاد 
هم به زیر 50 هزار تومان می رسد.

خ  بدین ترتیب با توجه به روند نر
دلار رسمی و در مرکز مبادله ارز و 
طلای کشور، می توان انتظار داشت 
که در آینده ای نه چندان دور این 
رسمی و  خ یعنی بازار غیر دو نر
رسمی همدیگر را ملاقات کنند 
و هدف تک نرخی کردن ارز هم 
عملیاتی شود. حدود 9 ماه از اتخاذ 

 دلار 49 هزار و 720 تومان
همانند روزهای گذشته، قیمت ارز 
و طلا در بازار غیررسمی به روند 
نزولی خود ادامه داد. به گزارش 
فارس، بررسی میدانی بازار ارز 
نشان می دهد ، دلار آزاد روز گذشته 
توسط دلالان مقابل صرافی ها 49 
720 تومان معامله شد؛  هزار و 
معاملات دلار در بازار غیررسمی 
نوسان  گذشته  هفته  یک  طی 
اندکی داشته است، اما در جریان 
خ به  معاملات روز 27 آذر این نر

کانال 49 هزار تومان بازگشت.
همچنین دلار دیروز در مرکز مبادله 
ارز و طلا در بخش اسکناس، 42 
هزار و 9۶۳ تومان و در بخش حواله  
۳9 هزار و 57 تومان کشف قیمت 
خ  شد .دلار در   صرافی ها نیز به نر
42 هزار و 527 تومان خریداری و با 
خ 4۳ هزار و 1۶۳ تومان فروخته  نر
صرافی ها  در  شد.همچنین  یورو 
خ توافقی به قیمت 4۶ هزار  با نر
و 910 تومان معامله شد، اسکناس 
درهم امارات 11 هزار و ۶9۸ تومان 

ارزشگذاری شد.

 
آخرین قیمت انواع سکه و طلا

بر اساس این گزارش در بازار سکه 
مجموع  در  قیمت ها  نیز  طلا  و 
ح قدیم  در  کاهشی بود. سکه طر
خ 25 میلیون  بازار روزگذشته به نر
و 705 هزار تومان داد و ستد شد، 
همچنین سکه تمام بهار آزادی 
 29 قیمت  به  نیز  جدید  ح  طر
میلیون و 4۸ هزار تومان معامله 
خ 15  شد.نیم سکه در بازار به نر
415 هزار تومان داد و  میلیون و 
ستد شد، ربع سکه به قیمت 10 
میلیون و 400 هزار تومان عرضه 
شد؛ همچنین هر سکه یک گرمی 
خ 5 میلیون و ۸00 هزار تومان  به نر

شد. معامله 
از سوی دیگر در بازار طلا، هر گرم 
طلای 1۸ عیار در بازار به قیمت 
تومان در  449 هزار  2 میلیون و 
هر گرم داد و ستد شد ، همچنین 
هر مثقال طلای 1۸ عیار در بازار، 
تومان  هزار   ۶14 و  میلیون   10
خ طلای آب  خ گذاری شد. نر نر
شده نیز هر مثقال 10 میلیون و ۶00 

هزار تومان بود.

چهره متفاوت بازار ارز در آستانه سال نو میلادی

دلار آزاد وارد کانال 49 هزار تومان شد

همه ساله و به خصوص 
در اواخر فصل پاییز که 
بازار در آستانه سال نو 

میلادی قرار می گرفت، 
فشار تقاضا از ناحیه 

رشد سفرهای خارجی 
و همچنین تسویه 

حساب های ارزی برخی 
شرکت ها، قیمت ارز 
در بازار با رشد قابل 

توجهی همراه می شد. 
اما در روزهای اخیر که 

کمتر از 12 روز به آغاز 
سال نو میلادی در 

یازدهم دی ماه باقی 
مانده است، همچنان 
بازار ارز چهره ای آرام و 

با ثبات از خود نشان 
می دهد

رئیس سازمان برنامه و بودجه:

اعتبارات حقوق بازنشستگان 
در لایحه بودجه اضافه شد

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور با 
تشریح تغییرات انجام شده در لایحه 
بودجه 140۳ در دولت، از اضافه شدن 
اعتبارات مربوط به متناسب سازی حقوق 
بازنشستگان در بخش اول لایحه بودجه 
خبر داد و گفت: برآوردها از ارقام بودجه 
بسیار با دقت انجام شده است. به 
گزارش ایرنا، داود منظور در گفت وگو با 
بخش خبری سیما، در مورد تغییرات 
لایحه بودجه 140۳ و اصلاح آن در دولت، 
اظهار کرد: نمایندگان مجلس درخصوص 
بخش اول لایحه بودجه که ارائه شده 
بود، نظراتی داشتند که نهایتاً جمع بندی 
مجلس این شد که به لایحه دولت رأی 

داده نشود.
وی با بیان اینکه براساس مصوبه خود 
مجلس، لایحه بودجه امسال باید به 
صورت دو قسمتی ارائه می شد، افزود: 
مهم ترین دغدغه نمایندگان مجلس در 
مورد متناسب سازی حقوق بازنشستگان 
بود که تأکید کردیم مسأله هزینه ها و 
انواع پرداخت ها که شامل بازنشستگان، 
اصناف و اقشار، هزینه های جاری، 
هزینه های تملک دارایی و سرمایه ای و... 
مربوط به بخش دوم لایحه بودجه است.
رئیس سازمان برنامه بودجه تأکید کرد: 
ابهام نمایندگان بیشتر در مورد بخش دوم 
لایحه بودجه سال آینده بود که بخش 
مخارج و هزینه ها بویژه اعتبارات مربوط 
به متناسب سازی حقوق بازنشستگان در 
این بخش است و در همان جلسه مجلس 
اعلام کردیم، آمادگی داریم برای این 

موضوع منابع مالی لازم را تأمین کنیم.
منظور ادامه داد: اصرار نمایندگان مجلس 
بر این بود که موضوع اعتبارات مربوط به 
متناسب سازی حقوق بازنشستگان حتماً 
در لایحه به صورت صریح آورده شود که 
به این موضوع عمل کردیم و در بخش 

اول لایحه بودجه اضافه شد. 

 ارائه جدول مربوط به مصارف 
در لایحه

وی با بیان اینکه تغییرات مختصر دیگری 
نیز در لایحه بودجه 140۳ انجام شد، 
تصریح کرد: یکی از انتظارات نمایندگان 
این بود که فروض مربوط به مصارف را 
در این مرحله ارائه کنیم؛ طبیعتاً در لایحه 
بودجه جدولی اضافه شد که فروض 
مربوط به مصارف بودجه و مبنای تنظیم 
بخش دوم لایحه بودجه است که برای 

استحضار نمایندگان تنظیم کردیم.
معاون رئیس جمهور اضافه کرد: به عنوان 
مثال در این جدول متوسط رشد حقوق 
کارکنان و بازنشستگان، متوسط رشد 
سایر هزینه های جاری، رشد حق اولاد و 
عائله مندی، رشد هزینه های مالی اوراق 
منتشره در سال های قبل، رشد ردیف های 
درآمد- هزینه ای، رشد اعتبارات تملک 
دارایی های سرمایه ای در استان ها و... را 

اضافه کردیم.
 رئیس سازمان برنامه و بودجه با تأکید بر 
اینکه سعی کردیم موارد مورد اتفاق بین 
دولت و مجلس در برنامه هفتم را عیناً 
لحاظ کنیم، گفت: برنامه هفتم ناظر بر 
برخی تکالیف به خصوص سیاست های 
ابلاغی برای دولت است که در حوزه 
تأمین مالی، رشد اقتصادی، حمایت از 
اشتغال و تولید، اصلاح ساختار بودجه، 
مسأله مدیریت آب و کشاورزی، موضوعات 
مربوط به بخش برق، نفت و گاز، صنعت 
و معدن، مسکن، حمل و نقل، ارتباطات، 
آموزش و فرهنگ و مسأله نظام اداری را 
عیناً در لایحه ای که تقدیم کردیم به طور 
کامل لحاظ کردیم و احکامی که در 
لایحه بودجه آوردیم، در راستای تحقق 
سیاست های کلی برنامه هفتم در سال 

اول برنامه است.

سیاست تثبیت اقتصادی از سوی 
بانک مرکزی می گذرد؛ سیاستی که 
مزایای حائز اهمیتی برای اقتصاد 
کشور به همراه داشته که یکی از 
خ ارز از  مهم ترین آنها تثبیت نر

ابتدای سال جاری بوده است.
رسمی  غیر بازار  در  دلار  خ  نر
کمترین نوسان ممکن را داشته 
و حتی می توان گفت ثبات بازار 
ارز در ۸ ماهه امسال، در یک دهه 
خ  اخیر بی نظیر بوده است. نر
ارز از ابتدای سال ثبات خود را به 
خوبی حفظ کرده و تنها در مدت 
بسیار کوتاهی به دلیل عملیات 
طوفان الاقصی نوساناتی را تجربه 
کرد. اقتصاد کشور در شرایطی به 
سر می برد که اثر اخبار منفی 

خارجی بر بازار ارز به حداقل 
خ ها بر اساس  ممکن رسیده و نر
واقعیت های اقتصادی کشور به 
تعادل می رسد. این مهم از طریق 
سیاست تثبیت اقتصادی به دست 
آمده است. بر همین اساس، ارائه 
آمار و ارقام بهبود وضعیت اقتصادی 
کشور اثر کاهشی بر بازار ارز داشته 
خ دلار در بازار غیررسمی روند  و نر

کاهشی را طی کرده است.
در سال های اخیر هر گونه اخبار 
منفی، بازار غیررسمی را متلاطم 
در  که  همان گونه  اما  می کرد، 
ماه های اخیر شاهد آن بودیم دیگر 
خ ارز  خبری از نوسانات بالای نر
نیست و بازار ارز تحت مدیریت و 
کنترل سیاستگذار ارزی کشور است.

گزارش

پژوهشکده بانک مرکزی با تأکید بر این 
مطلب که »تاکنون حتی یک دلار نیز با 
نرخی بالاتر از نرخ ترجیحی برای تأمین ارز 
مورد نیاز کالاهای اساسی خریداری نشده 
است«، اعلام کرد: میزان ذخایر ارزی بانک 
مرکزی نسبت به سال قبل بهبود قابل 

ملاحظه ای یافته است.
پژوهشکده پولی و بانکی، در گزارشی با 
عنوان »جستاری در شیوه جدید مدیریت 
ارزی در کشور« تأکید کرد: با توجه به 
ابهامات مطرح  شده درخصوص رویکرد 
دولت و بانک مرکزی پیرامون مدیریت 
بازار ارز از یک سو و متأثر بودن بخشی از 
پویایی های قیمت ارز از انتظارات کارگزاران 
اقتصادی از سوی دیگر، نظر به اینکه 
به دفعات مشاهده می شود برخی از 
رسانه ها سعی کرده اند با ایجاد التهابات 
خبری و ایجاد فضای نااطمینانی در جریان 
منابع و مصارف ارزی، با تقویت و گسترش 
انتظارات منفی در اذهان عمومی، ثبات 
شکل گرفته در بازار ارز را مختل نمایند، در 
ادامه سعی می شود ضمن پرهیز از طرح 
مسائل فنی، دیدگاه سیاستگذار ارزی در 

این زمینه تبیین شود.
با نظر به تجارب قبلی اقتصاد ایران، نرخ 
عملیاتی و مبنای اقدامات سیاستگذار 
ارزی، نرخ تعادلی است. به همین منظور 
در دولت سیزدهم، بانک مرکزی با 
تکیه بر شناخت ماهیت پویایی های 
نرخ ارز در کوتاه مدت و بلندمدت، با 
مشاهده واگرایی نرخ ارز، بازار آزاد و 
انحراف معنادار آن از نرخ ارز تعادلی، 

برنامه تثبیت ارز را انتخاب نموده است. 
اگر چه برنامه های تثبیت با محوریت 
تثبیت ارزی عملیاتی شده است اما در 
واقع این برنامه ها شامل مجموعه ای از 
سیاست ها هستند و تقویت آثار مثبت 
آن در گرو سیاست های افزایش دهنده 
انضباط مالی دولت، سیاست مدیریت 
کل های پولی، و هماهنگی سیاست های 
تجاری و ارزی است که در این زمینه نیز 
اقدامات مناسبی انجام و توفیقات خوبی 

نیز حاصل شده است.
اکنون با لحاظ این چهارچوب، نکات ذیل 
جهت تبیین اقدامات سیاستگذار طی 

یک سال گذشته ارائه می شود:
الف- بانک مرکزی با درک منطقی از 
ساختار و ویژگی های بازار ارز برنامه تثبیت 
ارزی را دنبال کرده است. مقام ارزی با 
تمرکز بر متغیر های بنیادین اقتصاد و 
باتوجه به عرضه و تقاضای تجاری ارز، 
کلیه نیاز های ارزی را در مرکز مبادله تحت 
رصد دارد. راه اندازی و عمق بخشی به این 
بازار، سبب تقویت نقش سیگنال دهی 
این بازار به نرخ بازار آزاد شده است؛ به 
نحوی که به رغم افزایش نرخ ارز در این 
مرکز با توجه به پویایی  متغیر های کلان 
اقتصادی، نرخ ارز بازار آزاد از ثبات نسبی 

برخوردار بوده است.
ب- یکی از اهداف تحریم های ظالمانه 
دولت های متخاصم، ترویج یأس و 
ناامیدی در جامعه، در تنگنا قراردادن 
معیشت مردم، و در نتیجه تشدید 
نارضایتی اجتماعی است. از این منظر 

باتوجه به اهمیت کالا های اساسی و 
دارو در هزینه زندگی عموم جامعه، به 
منظور مصون نگه داشتن معیشت 
مردم از التهابات ارزی ناشی از تحریم و 
تکانه های خارجی، دولت سعی کرده است 
با همکاری تیم اقتصادی، منابع ارزی در 
اختیار حاکمیت از محل فروش نفت و 
گاز را با نرخ مشخصی )که براساس تعادل 
بودجه مشخص شده است( برای واردات 
اقلام مشخصی صرف کند. این منابع 
متعلق به دولت است و نرخ گذاری آن 
نیز براساس صرفه و صلاح حاکمیت در 
دستیابی به اهداف اجتماعی و حمایتی 
آن تعیین می شود. با وجود این، برخلاف 
تجارب شکست خورده قبلی )مبنی بر 
نرخ گذاری حمایتی خارج از تعادل بودجه 
دولت(، نرخ تعیین شده در بودجه امسال 
متناظر با تراز بودجه لحاظ شده است. 
این رویکرد سبب شده است که با لحاظ 
میزان مالکیت دولت از عواید درآمد های 
نفتی، سیاست تثبیت ارزی و تأمین ارز 
کالا های اساسی برخلاف تجربه سال های 
1400-1۳99 به افزایش پایه پولی و نقدینگی 

نشود. منجر 
ج- در عمل فرایند فروش نفت و وصول 
درآمد های ارزی با فرایند واردات کالا های 
اساسی متفاوت است و دارای همزمانی 
نیست. این تفاوت ماهوی سبب می شود 
که به دلیل عدم برابری منابع و مصارف 
ارزی دولت، با نظرداشت به ضرورت 
برنامه ریزی برای تأمین ارز کالا های 
اساسی و پرهیز از اختلال در زنجیره 

تأمین، برنامه ریزی لازم برای پرداخت 
به هنگام ارز مورد نیاز کالا های اساسی 
تا سقف مشخص شده در بودجه انجام 
شود. هرچند که تصفیه این وجوه در 
انتهای سال مالی انجام می شود، لیکن، 
حتی ثبت سفارش انجام شده برای این 
کالا ها نیز به معنای پرداخت ارز نیست. 
بنابراین، ضروری است که ارزیابی صحیح 
از سیاست نرخ ارز ترجیحی 2۸500 تومانی 
مبتنی بر یک سال مالی کامل انجام شود. 
از این جهت چنین فرایندی واجد آثار 
پولی بر ترازنامه بانک مرکزی نبوده و لازم 
به تأکید است که تاکنون حتی یک دلار 
نیز با نرخی بالاتر از نرخ ترجیحی برای 
تأمین منابع ارز مورد نیاز کالا های اساسی 

خریداری نشده است.
د- درخصوص خالص دارایی های خارجی 
بانک مرکزی )NFA( آنچه اهمیت دارد، 
نقش ذخایر ارزی در پایداری خارجی 
)External Sustainability( اقتصاد 
کشور است. از این منظر کاهش یا 
افزایش ارزش ریالی دارایی های خارجی 
بانک مرکزی لزوماً تصویر درستی از 
پایداری خارجی و کارکرد این جزء از 
پایه پولی در رفع نیاز های ارزی ارائه 
نخواهد کرد. بر این اساس، تنها بخشی 
از منابع ارزی که در دسترس است 
)ذخایر خارجی با کیفیت( نشان دهنده 
وضعیت پایداری خارجی کشور خواهد 
بود. شایان ذکر است در سال های 
گذشته بخشی از درآمد های ارزی دولت 
و دارایی های خارجی بانک مرکزی بلوکه 

بوده و یا سهل الوصول نبوده است. 
این اقلام به رغم اینکه سبب رشد 
NFA شده، ولی به جهت عدم امکان 
استفاده از آنها برای تأمین مصارف 
ارزی، پایداری خارجی به همراه نداشته 
و موجب بی ثباتی ارزی شده است. به 
عبارت دیگر، انباشت NFA در سال های 
گذشته به معنای کارکرد مطلوب آن در 
رفع نیاز های ارزی نبوده است. لیکن 
در دولت سیزدهم، این دارایی ها درحال 
آزاد شدن بوده و به مرور در دسترس 

قرار گرفته است.
این تحول مهم سبب شده است که 
بخشی از دارایی های خارجی به ذخایر 
با کیفیت تبدیل شود و در راستای تأمین 
نیاز های ارزی نقش آفرینی نماید. قطعاً 
با تأمین ارز واردات کالا های واسطه ای و 
سرمایه ای که حدود ۸5 درصد از ارزش 
واردات را شکل می دهد، انعکاس آن 
در تقویت سرمایه گذاری، بهبود رشد 
اقتصادی و کاهش تورم تبلور می یابد. 
علاوه بر تأمین نیاز های ارزی، افزایش 

ذخایر باکیفیت، قدرت مانور بانک مرکزی 
در مدیریت بازار ارز و در نتیجه ثبات و 
آرامش در این بازار را تقویت نموده است.

ماحصل این تحول، نوسان محدود نرخ 
ارز مرکز مبادله و تسری این ثبات به نرخ 
بازار آزاد است به نحوی که نرخ بازار آزاد 
طی ماه های گذشته در محدوده 50 هزار 
تومان قرار داشته است. در این رابطه، 
اگرچه ارقام خالص دارایی های خارجی، 
به دلیل تقویت عرضه ارز از سوی بانک 
مرکزی در سال جاری کاهش یافته است، 
لیکن میزان ذخایر ارزی )دارایی های ارزی 
نقدپذیر و باکیفیت( بانک مرکزی نسبت 
به سال قبل بهبود قابل ملاحظه ای 
یافته و همین امر زمینه تقویت اقتدار 
سیاستگذار ارزی در مدیریت بازار ارز را به 

همراه داشته است.
در مجموع چهارچوب برنامه تثبیت ارزی 
به معنای بی توجهی به نیرو های عرضه 
و تقاضا و مکانیسم بازار نیست، بلکه 
مبتنی بر خوانش صحیح و منطقی از 
بازار و عوامل تعیین کننده نرخ ارز است.

افزایش قابل توجه ذخایر ارزی بانک مرکزی
سیاست تثبیت مبتنی بر متغیرهای بنیادین اقتصاد است

علی محمدی / ایران
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جمعیت تحت پوشش 
فاضلاب تهران به 

73درصد رسید
ــران  ــاب ته ــرکت فاض ــل ش مدیرعام
 1402 تا   1400 سال  طی  گفت: 
شبکه  پوشش  تحت  جمعیت 
 73 به   67 از  تهران  در  فاضاب 
درصد رسیده است که تا پایان 
امسال این شاخص به 80 درصد 

رسید. خواهد 
عباسعلی مصرزاده با اشاره به روند 
افزایشی نصب انشعاب فاضاب در 
شهر تهران اظهار داشت: نصب 
فاضاب  انشعاب  فقره  هزار   73
طی امسال در دستور کار شرکت 
که  داشت  قرار  تهران  فاضاب 
 42 امسال،  نخست  ماهه   8 در 
هزار انشعاب فاضاب در مناطق 
مختلف شهر تهران نصب و واگذار 

شده است.
سال 1401  پایان  تا  داد:  ادامه  وی 
در تهران حدود 734 هزار فقره از 
ــب  ــترکان نص ــاب مش ــعاب فاض انش
شبکه  از  بهره برداری  امکان  و 
برای  شهری  فاضاب  جمع آوری 
هم اکنون  و  بود  شده  مهیا  آنان 
تعداد مشترکان به 776 هزار فقره 
ــرد  ــن عملک ــت، ای ــه اس ــش یافت افزای
رشد  دارای  سال جاری  ماه   8 در 
میانگین  به  نسبت  بی سابقه ای 
گذشته  سنوات  انشعابات  نصب 

است.
ــدف  ــا ه ــزود: ب ــه اف ــرزاده در ادام مص
ــعاب  ــب انش ــات نص ــریع در عملی تس
فاضاب و به منظور خدمت رسانی 
ــات  ــاه عملی ــهروندان، از دی م ــه ش ب
ــه  ــاب در منطق ــعاب فاض ــب انش نص
هزار   10 نصب  برای  تهران   18
انشعاب در محدوده  بلوار خلیج 

آغاز می شود. نوروزآباد  فارس و 
به گفته مصرزاده با نصب گسترده 
انشعاب در سال جاری تقریباً بیش 
از 80 درصد از جمعیت شهر تهران از 
خدمات جمع آوری و دفع بهداشتی 

فاضاب بهره مند می شوند.

 اختصاص سهمیه خوراک 
۱۹ طرح بلاتکلیف پتروشیمی 

به طرح های تازه
صنایع  ملی  شرکت  مدیرعامل 
مهم  طرح   20 گفت:  پتروشیمی 
مسیر  با  همسو  پتروشیمی 
افزوده  ارزش  زنجیره  توسعه 
ــه  ــرمایه گذاری ب ــرای س ــیمی ب پتروش
ــی  ــور معرف ــزرگ کش ــای ب هلدینگ ه

است. شده  پیشنهاد  و 
افزود:  شاه میرزایی  مرتضی 
پتروشیمی  طرح   108 هم اکنون 
مجوز،  دریافت  مرحله  در  کشور 
مطالعه و اجرا هستند، برای امسال 
12 طرح نیمه کاره در برنامه افتتاح 
قرار گرفت، برای نمونه پتروشیمی 
از حدود 20 سال  را پس  همدان 
باتکلیفی ماه گذشته به مرحله 
اجرا رساندیم. به گزارش چابک 
پارسال  اظهارکرد:  وی  آناین، 
مجوز فعالیت 19 طرح باتکلیف 
هیچ گونه  آن  سرمایه گذاران  که 
اقدامی نداشتند، لغو شد و سهمیه 
طرح های  دیگر  به  آنها  خوراک 
تازه تخصیص یافت. وی ادامه داد: 
برای ایجاد تحول در وضع اشتغال 
جوانان باید به صنعت پتروشیمی 
ــیر  ــن مس ــت و در ای ــژه داش ــه وی توج
تاش می کنیم تا پایان این دولت 
نیاز  مورد  کاتالیست های  همه 
بومی سازی  کشور  نفت  صنعت 
ــرف  ــد مص ــون 97 درص ــود. هم اکن ش
کاتالیست های داخلی این صنعت 

می شود. تأمین  داخل  از 

اخبار

ــا  ــادی ب ــه روال ع ــانی ب ــت سوخت رس بازگش
ــا  تاش شبانه روزی وآمادگی وزارت نفت ب
گذشت تنها چند ساعت از بروزاختال 

درعرضه سوخت در برخی جایگاه ها.
رضا نواز، سخنگوی صنف جایگاه داران 
هیچ  اکنون  اینکه  بیان  با  سوخت، 
مشکلی برای تأمین سوخت وجود ندارد 
و به رغم افزایش تقاضا با مشکلی در این 
ــت  ــرده اس ــار ک ــتیم، اظه ــه نیس ــوزه مواج ح
و  بوده  مناسب  جایگاه ها  وضعیت  که 
روال سوختگیری به حالت عادی بازگشته 

است.
تا  تاش هستیم  اینکه در  بیان  با  وی 
هوشمند  کارت های  از  استفاده  امکان 
سوخت در تمام جایگاه ها فراهم شود، 

ــن  ــی در ای ــرفت خوب ــه پیش ــرده ک ــح ک تصری
حوزه حاصل شده و جایگاه ها در تهران و 

کانشهرها با مشکلی مواجه نیستند.
آذرماه(   27( روزدوشنبه   10:30 ساعت 
سوخت  سامانه  به  سایبری  خبرحمله 

کرد. درز  رسانه ای  فضای  به  کشور 
بافاصله، آیت الله رئیسی رئیس جمهور 
کشورمان به جواد اوجی وزیرنفت دستور 
داد تا ضمن بررسی »علت وقوع« اختال 
جایگاه ها،  برخی  در  سوخت  عرضه  در 
نسبت به »رفع فوری« اختال پیش آمده 

اقدام کند.
را  نفت  وزیر  همچنین  جمهور  رئیس  
موظف کرد تا نسبت به »اطاع رسانی 

مناسب بموقع« به مردم اقدام کند.
وزیر نفت، پس از بروز اختال در سامانه 
سوختگیری در برخی جایگاه های کشور 
ــار  ــان به ــوخت خیاب ــگاه س ــور درجای ــا حض ب
ساعت  حدود  از  که  اظهارکرد  شیراز، 

عملیات  سایبری،  حمله  با  صبح   10
ــه  ــای عرض ــی جایگاه ه ــوختگیری در برخ س
با  کرد:  تأکید  و  شد  متوقف  سوخت 
توجه به تجربه سال 1400، سریعاً همکاران 
نفتی،  فرآورده های  پخش  ملی  شرکت 
جایگاه های سوخت را به صورت دستی 
فعال کردند تا عملیات سوختگیری انجام 
صورت  سوختگیری  در  وقفه ای  و  شود 

نگیرد.
درواقع صبح دیروز و به دلیل اختال، 
سوخت  جایگاه های  برخی  فعالیت 

شد. متوقف 
با  سوختگیری  بافاصله  که  هرچند 
نرخ دوم و به صورت آفاین آغاز شد و 
ــرخ  ــا ن ــه عرضه سوخت ب جایگاه ها قادر ب

شدند. دوم 
ــاق  ــه، اتف ــن حمل ــه ای ــت ک ــن اس ــت ای واقعی
ــان 1400  ــابه آب ــه ای مش ــود، تجرب ــدی نب جدی
ــش  ــاره افزای ــازی درب ــا شایعه س ــا ب ــه هکره ک

ــد. ــرده بودن ــن کار ک ــه ای ــدام ب ــن اق بنزی
اما با وجود سرعت عمل چند برابری 
دربازگشت عرضه بنزین به حالت عادی، 
سامانه  به  اخیر  سایبری  حمله  آنچه 
سوخت را با آبان ماه سال 1400 متمایزکرد، 
همراهی و اعتماد مردم به دولت ناشی از 
ــران  ــت بح ــته در مدیری ــق گذش ــه موف تجرب

ــود. ب
اما در مدیریت این اتفاق بین آبان 1400 با 
آذر 1402 تفاوت های مهم و معناداری وجود 
دارد که نشان از توان بالا و مدیریت دقیق 

و بسیار سریع در وزارت نفت بود.
ابتدا حوادث حمله سایبری به سامانه 
سوخت در 1400 را با هم مرور می کنیم.
سه شنبه 4 آبان 1400 ساعت 11 ظهر یک 
ــران  ــوخت ای ــامانه س ــه س ــایبری ب ــه س حمل
کار  از  را  جایگاه ها  همه  که  شد  انجام 

انداخت.
به دنبال این امر، صف های طولانی در 

شایعه  و  گرفت  شکل  بنزین ها  پمپ  
افزایش قیمت بنزین برای مردمی که 
تجربه تلخ آبان 98 را دیده بودند، باعث 

شد. اضطراب 
با  رئیسی  سیدابراهیم  رئیس جمهور 
جایگاه های  برخی  در  میدانی  حضور 
التهابات  از  تا  کرد  تاش  سوخت 
پیش آمده کاسته و شرایط را برای بازگشت 
به وضعیت عادی سوخت رسانی هموارتر 
کند. بدین ترتیب وزارت نفت توانست 
تا پایان همان روز نیمی از جایگاه های 
سوخت را به صورت آفاین وارد مدار کند. 
ــته  ــه گذش ــت، در تجرب ــار وزارت نف ــق آم طب
حمله سایبری، بعد از گذشت 3 روز همه 
مدار  وارد  آفاین  صورت  به  جایگاه ها 
ــه  شده و یک هفته اتصال کل جایگاه ها ب
سامانه سوخت و بازگشت به حالت عادی 
طول کشید. اما تجربه اخیر از جنبه های 
متفاوت   1400 آبان  ماجرای  با  مختلف 

اکنون هیچ مشکلی برای تأمین سوخت وجود ندارد و به رغم افزایش تقاضا 
وضعیت جایگاه ها مناسب بوده و روال سوختگیری به حالت عادی بازگشته است

شکست مفتضحانه هکرهای صهیونیست 
درجایگاه های عرضه سوخت

گزارش

است.
جلیل سالاری مدیرعامل شرکت پالایش 
ــایبری  ــه س ــن حمل ــه در ای ــه ک ــش گفت و پخ
60 درصد جایگاه های سوخت با چالش 
کارت خوان های سوخت مواجه شدند )نه 
همه( و با تدابیری که اندیشیده بودیم 
ازحمله  جایگاه ها  از  درصد  آسیب 40  از 

ــد. ــری ش ــایبری جلوگی س
بودن  پیچید ه تر  از  شواهد  که  هرچند 
ــان 1400  ــه آب ــبت ب ــر نس ــایبری اخی ــه س حمل
حکایت دارد. اما در حمله اخیر، ضمن 
حفاظت از 40 درصد از جایگاه ها و تداوم 
ــه سامانه سوخت، بافاصله  اتصال آنها ب
با ایجاد ستاد مدیریت بحران درحدود 
غیرفعال  جایگاه های  همه  ساعت،   12
سوخت به صورت دستی وارد مدار شدند، 
موضوعی که در آبان 1400 سه روز به طول 
انجامید. جعفر سالاری نسب مدیرعامل 
ــش عنوان کرد که امروز  شرکت ملی پخ
عملیات اتصال همه جایگاه ها به سامانه 
سوخت تکمیل خواهد شد و افزود که 
تمام تاش این بود که به سرعت بتوانیم 
ــن  ــه ای ــود ک ــام ش ــانی انج ــث سوخت رس بح
اتفاق رخ داد و در مرحله دوم استفاده از 
کارت های سوخت بود که سعی می کنیم 
همه جایگاه های سوخت قابلیت استفاده 
ــان  ــه بی ــند. ب ــته باش ــوخت را داش از کارت س
دیگر در حمله سایبری اخیر در کمتر از 2 
روز همه جایگاه به سامانه سوخت متصل 
ــی  ــه قبل ــه در تجرب ــی ک ــد، اتفاق ــد ش خواهن
7 روز طول کشید. اما مهم ترین نقطه 
ــل  ــیوه تعام ــا آذر 1402، ش ــان 1400 ب ــاوت آب تف
دولت و مردم است. درتجربه اخیر نه تنها 
شایعه افزایش قیمت بنزین از طرف افکار 
عمومی جدی گرفته نشد، بلکه مردم 
نیز همراهی خوبی با متولیان داشته و 
از ایجاد صف های طولانی برای نیازهای 

غیرضروری خودداری کردند.
تجربه  که  می  دهد  نشان  موضوع  این 
مثبت آبان 1400 و صداقت دولت با مردم، 
حمله  در  مردم  همراهی  و  اعتماد  بر 

سایبری اخیر اثرگذار بوده است.
ازآن گذشته، احمد اکرمی، معاون قرارگاه 
پدافند شیمیایی کشور گفته که اختال 
سوخت  جایگاه های  عملیات  در  اخیر 
ساخت های  زیر  به  آسیبی  هیچ گونه 
کشور وارد نکرد وافزوده که با توجه به 
تصویب قانون پدافند غیرعامل کشور که 
ــور  ــس جمه ــط رئی ــهریورماه 1402 توس در ش
اباغ شد، تمام دستگاه ها مکلف شدند 
الزامات و ماحظات پدافند غیرعامل را 
مورد توجه قرار دهند. واقعیت این است 
که آمادگی وزارت نفت و پیشگیری های 
ایجاد  برای  دشمنان  تاش  به موقع، 
کشور  سوخت رسانی  شبکه  در  اختال 
ــزرگ  ــرافکندگی ب ــاری و س ــک شرمس ــه ی را ب
ــران تبدیل  ــرای دشمنان ملت و مردم ای ب

ــرد. ک

در حمله اخیر، ضمن 
حفاظت از 40 درصد از 

جایگاه ها و تداوم اتصال 
آنها به سامانه سوخت، 
بافاصله با ایجاد ستاد 

مدیریت بحران درحدود 12 
ساعت، همه جایگاه های 

غیرفعال سوخت به صورت 
دستی وارد مدار شدند

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با اعام 
اینکه بر اساس آمار بانک مرکزی، نفت و 
گاز در رشد اقتصادی کشور بیشترین سهم 
 60 رشد  اخیر  سال  دو  در  گفت:  دارد،  را 
درصدی در تولید نفت کشور رخ داده که 
این دستاورد حاصل برنامه ریزی در دولت 

سیزدهم در بخش نفت بوده است.
زمان  کرد:  اظهار  خجسته مهر  محسن 
کاهش مدت اجرا و افزایش تولید کالاهای 
راهبردی در صنعت نفت فرا رسیده و اگر 
شاید  برسیم،  موضوع  دو  این  به  بتوانیم 
مفهوم  به  صنعت  ــن  ای بگوییم  بتوانیم 

دانش بنیان رسیده است.
و  ــی  ــوع ــن ــص ــوش م ه از  استفاده  وی، 
نفت  صنعت  در  دیجیتال  فناوری های 
این  در  فناورانه  مهم  حوزه های  از  یکی  را 
به دنبال  ــا  م گفت:  و  ــت  ــس دان صنعت 
با  ــود  خ مخازن  از  نفت  تولید  ــش  ــزای اف
هوش مصنوعی هستیم. امروز این علم در 
ناشناخته  علوم  جزو  کشور  نفت  صنعت 
کار  بیشتر  آن  روی  باید  ــن رو  ای از  و  است 
امضای  به  اشاره  با  مهر  خجسته  کنیم. 
فناوری  و  علمی  معاونت  با  توافقنامه 
ــرای استقرار مرکز  ریاست جمهوری بـ
گازی  و  نفتی  دیجیتال  مخازن  راهبردی 
نفتی  میدان  داریم 15  قصد  کرد:  تصریح 
اداره  هوش مصنوعی  با  را  کشور  ــازی  گ و 
که  زمینه  این  در  میدان  نخستین  کنیم. 

صنعتی شریف  دانشگاه  با  آن  تفاهمنامه 
پارس جنوبی  گازی  میدان  شده،  امضا 
است و می خواهیم قطب گازی ایران را در 

قالب هوش مصنوعی مدیریت کنیم.
 54 اخیر  ــال  س دو  در  اینکه  بیان  با  وی 
قرارداد به ارزش 80 میلیون دلار در صنعت 
کرد: سهم  بیان  است،  امضا شده  نفت 
ــرارداد 29  ایران با 29 ق شرکت ملی نفت 
پایان سال 40  تا  میلیون دلار است که 
میلیون دلار دیگر فقط به سهم این شرکت 

اضافه خواهد شد.
معاون وزیر نفت با تأکید بر اینکه حفاری 
است،  نفت  صنعت  بخش  مقاومتی ترین 
زیادی  چالش های  ــوزه  ح این  در  گفت: 
در  حفاری  متراژ  پایین بودن  همچون 
پایین بودن  و  جهانی  میانگین  با  مقایسه 

در  دارد.  ــود  وج سازند  در  مته  نفوذ  نرخ 
رویداد پتروتک پارسال چالش های حفاری 
پیشنهاد   23 خوشبختانه  که  شد  مطرح 
علمی از سوی شرکت های دانش بنیان به 

ما رسیده است.
تولید  جهش  به  رسیدن  خجسته مهر 
داشتن  به  منوط  را  کشور  در  گاز  و  نفت 
کرد:  اظهار  و  دانست  قوی  حفاری  ناوگان 
ما در سال های آینده به 250 دستگاه دکل 
جدید،  چاه   400 و  هزار  حفاری 2  حفاری، 
تعمیر 2 هزار و 400 چاه نفتی و گازی، نصب 
تأسیس  و  و 700 پمپ درون چاهی  هزار 
ــه حجم یک  ــی ب ــک زدای ــم تأسیسات ن
میلیون بشکه نیاز داریم. اگر به دنبال رشد 
این  هستیم  کشور  در  اقتصاد  درصدی   8

رشد از مسیر صنعت نفت می گذرد.

صنعت نفت به 250 دکل حفاری در سال های آینده نیاز دارد
حداکثرسازی  هدف  با  نیرو  وزارت 
از  ــرق  ب تولید  مزایای  تحقق  ضریب 
خرید  نرخ  مصوبه  تجدیدپذیر،  منابع 
توربین  نیروگاه های  ــرق  ب تضمینی 
اباغ  را  کوچک  برقابی  و  انبساطی 

کرد.
خرید  ضوابط  و  نرخ  مصوبه  اباغ  با 
تضمینی برق از نیروگاه های غیردولتی 
تضمینی  خرید  قیمت  تجدیدپذیر، 
با  انبساطی  توربین  نیروگاه های  برق 
هزار   14 مگاوات،   10 حداکثر  ظرفیت 
و 500 ریال به ازای هر کیلووات ساعت 
ماه   12 احداث  مجاز  دوره  حداکثر  با 

تعیین شده است.
موضوع  انبساطی  توربین  نیروگاه های 
ضریب  اعمال  مشمول  مصوبه،  این 
ــب دوره(  ــری نرخ خرید )ض کاهش 
نهایی در  ــساب  ــورت ح ــ ــم ص در رقـ
و  دوازدهم  هشتم،  سال های  ابتدای 
با  برابر  این ضریب  شانزدهم هستند. 
60 درصد است. توربین های انبساطی 
همان  یا   )Expansion Turbines(
Turbo Expand� )توربواکسپندر ها 
مدرن  چرخشی  ماشین های   )ers
جریان  یا  گاز  فشار  انرژی  که  هستند 
بخار را به کار مکانیکی تبدیل می کند، 
توربین  در  بخار  ــا  ی گاز  بطوری که 
خرید  قیمت  می کند.  پیدا  انبساط 

برقابی  نیروگاه های  ــرق  ب تضمینی 
کوچک 10 مگاوات و کمتر روی خطوط 
هر  ازای  ــه  ب ــال  ریـ ــزار  هـ  15 انتقال، 
کیلووات ساعت با حداکثر دوره مجاز 

احداث 12 ماه تعیین شده است.
برق  تضمینی  خرید  قیمت  همچنین 
آبی جریانی، 19 هزار  برق  نیروگاه های 
با  ساعت  کیلووات  هر  ازای  به  ریال 
ماه   18 احداث  مجاز  دوره  حداکثر 
آبی  برق  نیروگاه  است.  شده  تعیین 
آب  طریق  از  ــه  ک است  تأسیساتی 
انرژی  سدها  پشت  در  شده  ذخیره 
آن  به  که  می کند  تولید  الکتریکی 
می شود؛  گفته  نیز  ــی  آب ــرق  ب ــرژی  انـ
ــدرت آب در  ــارق ــه ــا م ــاه ب ــروگ ــی این ن
بالای  از  که  آبی  مانند   – حرکت  حین 

تولید  برق   – می کند  عبور  آبشار  یک 
می کند.

در این مصوبه وزارت نیرو خاطرنشان 
ــه نرخ های جدید  ــت کـ ــ ــده اس ــ ش
برق  تضمینی  خرید  برای  شده  تعیین 
حدود  رشد  تجدیدپذیر  نیروگاه های 
گذشته  سال  به  نسبت  درصدی   40

داشته است.
ــزارش در صورت  ــ این گـ ــراساس  بـ
ــرخ پایه  ــت سرمایه گذار، ن ــواس درخ
از  مصوبه  این  از  قبل  که  قراردادهایی 
الگوی  به قانون اصاح  محل ماده 61 
قابل  شده اند،  مبادله  انرژی  مصرف 
با  اباغی  جدید  نرخ های  به  اصاح 
رعایت سایر شرایط اعام شده در این 

مصوبه است.

قیمت  خرید برق نیروگاه های توربین انبساطی و برقابی کوچک اعلام شد
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 الگوهای بارش 
در کشورهای هم مرز 

متفاوت است

بهره برداری از 
بیمارستان ۲6۰ تختی 

ج کر

صدورتأییدیه فنی 
برای محصولات و 

فناوری های کیفی 
دانش بنیان ها

معاون  مسلمان،  تاجبخش  سحر 
سازمان  رئیس  و  شهرسازی  و  راه  وزیر 
منطقه  متأثرترین  را  ایران  هواشناسی 
دانست  اقلیمی  تغییرات  از  زمین  کره 
ــای اخیر شاهد  ــال ه و گفت: طی س
جمله  از  جوی  مخاطرات  و  بارش ها 
اقلیم  تغییر  از  ناشی  ــا،  دمـ ــش  ــزای اف
مسأله  ــط  ــرای ش این  در  ــه  ک هستیم 
مدیریت بیش از پیش اهمیت می یابد. 
به گفته تاجبخش سال ٢٠٢٣ میلادی 
گرم ترین سال بوده و روند رخداد جوی 
را تحت تأثیر قرار داده که همین موضوع 
و  زمین  جوی  شرایط  زدن  برهم  باعث 
سطح اقیانوس ها شده است. وی افزود: 
این  برای مدیریت  سازمان هواشناسی 
شرایط برنامه هایی را اعلام کرده است. 
معاون وزیر راه و شهرسازی درباره کاهش 
بارندگی های پاییز علیرغم پیش بینی ها 
مدل ها  براساس  پیش بینی ها  گفت: 
و معادلات است و آنچه که از خردادماه 
براساس  بودیم  شاهد  شهریورماه  تا 
اطلاعات مدل ها و نشان دهنده بارش 
در کشور بویژه نیمه غربی بود. معاون 
وزیر راه و شهرسازی تأکید کرد: سناریوی 
بدبینانه باید برای زمستان هم در نظر 
گرفته شود چرا که چهار سال گذشته 
ذخایر برف ناچیز بود. وی ادامه داد: قرار 
نیست سامانه های بارشی ترکیه حتماً 
وارد ایران شوند ضمن اینکه باید توجه 
 5٠٠ ترکیه  در  ــارش  ب میانگین  ــت  داش

میلی متر و در ایران ٢٣٠ میلی متر است.

علی نبیان، معاون وزیر راه و شهرسازی 
جهت  به  سال جاری  در  گفت: 
بیمارستان ها،  موردنیاز  اعتبار  تأمین 
پیگیری های متعددی از طرف سازمان 
تأسیسات  و  ساختمان ها  مجری 
عمومی و دولتی انجام شد که منجر به 
تأمین اعتبار بالغ بر 1094 میلیاردتومان 
از محل اعتبارات یک درصد مالیات بر 
ارزش افزوده شده است. این در حالی 
است که در سال گذشته تا پایان سال 
برای  محل  این  از  450 میلیاردتومان 
بیمارستان ها و تکمیل آنها تأمین اعتبار 
بیمارستان  اینکه  بیان  با  نبیان  شد. 
در  تکمیل  برنامه  در  کرج  تختی   2۶0
بر  داد:  توضیح  دارد،  قرار  سال جاری 
اساس برنامه ریزی هایی که انجام شده 
ــایان امسال شاهد تکمیل این  ــا پ ت

بیمارستان و تحویل آن خواهیم بود.

محمدمهدی حیدری، سرپرست مرکز 
شهرسازی  و  مسکن  راه،  تحقیقات 
ــه محصولات و  گفت: از آنجایی ک
ساخت  در  مورداستفاده  تکنولوژی  
و ساز به صورت مستقیم با ایمنی مردم 
مرکز  سبب،  همین  به  دارد  کار  و  سر 
شهرسازی  و  مسکن  راه،  تحقیقات 
ــوان بررسی کننده نهایی و  ــن ــه ع ب
محصولات  به  فنی  تأییدیه  ارائه دهنده 
دانش بنیان  شرکت های  تکنولوژی  و 
بررسی های  ــاز،  س و  ساخت  ــوزه  ح در 
موشکافانه ای انجام می دهد. وی افزود: 
تأییدیه فنی محصولات دانش بنیان ها 
به شرکت ها و محصولاتی ارائه می شود 
که به بالاترین کیفیت در ساخت و ساز 

منجر شود.

اخبار

آمارهای رسمی از افزایش سرمایه گذاری 
مسکن  بخش  افزوده  ارزش  و 
نخست  ماهه   ۶ در  ساختمان  و 
امسال خبر می دهد. اهمیت این 
در  سرمایه گذاری  افزایش  در  موضوع 
ساختمان های جدید است، این موضوع 
رونق تولید در ساخت و ساز و ساختمان 
را نشان می دهد که بخشی از آن مربوط 
افزایش  است.  مسکونی  واحدهای  به 
ساخت و ساز پس از سال ها رکود در 
ــش عرضه مسکن و  ــزای ــن بخش، اف ای
نوید  رو  پیش  ماه های  در  را  ساختمان 
می دهد. در دهه 90، بخش ساخت وساز 

تحت تأثیر چند عامل به کما رفته بود و 
دولتی،  وساز  ساخت  تعطیلی  بر  علاوه 
ورود  ــرای  ب رغبتی  نیز  خصوصی  بخش 
ساختمان  و  مسکن  ساخت  به  سرمایه 
قیمت  چندبرابری  افزایش  نداشت. 
قدرت  کاهش  موجب  گذشته  دهه  در 
خرید مردم شد در نتیجه اقبال به خرید 
نوساز  مسکن  بخش  در  به خصوص 
به شدت کاهش یافت و بخش خصوصی 
ــدم بازگشت  ــی از عـ ــران ــگ ــر ن ــاط به  خ
سرمایه، رغبت کمتری به سرمایه گذاری 
همچنین  و  ــان  ــم ــت ــاخ س ــش  ــخ ب در 
دیگر  سوی  از  داد.  نشان  ساخت وساز 
مجوزهای  و  ساختمانی  مصالح  قیمت 
هزینه  و  یافت  رشد  سالانه  نیز  ساخت 
دیگر  سوی  از  ــرد،  ب بالا  را  ساخت وساز 
قیمت  تغییرات  و  اقتصاد  در  بی ثباتی 

و اصمینان  اعتماد  ارز،  بخصوص قیمت 
سرمایه گذاران را کاهش داد.

برنامه  مرکزی  بانک  امسال،  ابتدای  از 
ثبات اقتصادی و ثبات قیمت در بازار ارز 
را دنبال کرده است. با اجرای این برنامه، 
جهش های  بهتر  ــارت  ــب ع ــه  ب و  تغییر 
آثار اجرای این  نداده است،  قیمتی رخ 
برنامه در بازارهای مختلف مانند بازار ارز 
و سکه، بازار خودرو و بازار مسکن دیده 
تورم  رشد  نرخ  ترتیب  این  به  و  می شود 
موضوع  این  اهمیت  ــت.  اس شده  کند 
رشدهای  از  جلوگیری  مسکن،  بازار  در 
قیمت  است.  مسکن  قیمت  پی درپی 
برابر   10 حدود  گذشته  دهه  در  مسکن 
رشد  امسال  ابتدای  از  اما  یافت  افزایش 
و  ــازار مسکن کند شده است  ب در  تورم 
شده  کاسته  قیمتی  تغییرات  شدت  از 

 ساخت و ساز با سرمایه گذاری 
430 هزار میلیارد تومانی رونق گرفت

در 6 ماهه نخست سال 14۰۲ میزان سرمایه گذاری در ساختمان های جدید مناطق شهری به 
قیمت های جاری با افزایش 48.۲ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل به 43۰ هزار میلیارد 

تومان رسید

گزارش

است. به این ترتیب چشم انداز افزایش 
و  ــده  ش منفی  مسکن  ــازار  بـ در  قیمت 
فعالان این بازار تأکید می کنند که انتظار 
تمام  ندارند.  را  آینده  در  قیمت  افزایش 
ــن تحولات، بر بخش ساخت و ساز  ای
به  خصوصی  بخش  سرمایه  بازگشت  و 
است.  گذاشته  مثبت  تأثیر  بخش  این 
سرمایه گذاران  و  انبوه سازان  سازندگان، 
بخش  در  قیمت  ثبات  با  مسکن  بخش 
ــح، قیمت زمین و مسکن و  ــال ــص م
هزینه  به  نسبت  ارز،  قیمت  همچنین 
اطمینان  ساخت  مدت  طول  در  ثابت 
نرخ  کنترل  دیگر  سوی  از  دارند،  خاطر 
ــورم بخش  ــورم و کاهش شدت رشد ت ت
به  را  متقاضیان  مالی  توان  مسکن، 
بالا  نوساز  مسکن  تقاضای  برای  تدریج 
خواب  از  سازندگان  نگرانی  و  می برد 
این  تمام  سرمایه کمتر شده است. 
سرمایه گذاری  افزایش  موجب  عوامل 
در  ساختمان  بخش  ــزوده  ــ اف ارزش  و 
بانک  آمار  است.  شده  کشور  اقتصاد 
به خوبی  را  موضوع  این  تأثیر  مرکزی 
ــای  داده ه اساس  بر  است.  داده  نشان 
ارزش  مرکزی،  بانک  آماری  و  اقتصادی 
افزوده بخش ساختمان به قیمت ثابت 
سال 1395 در ۶ماهه نخست سال 1402 
تومان رسیده  به رقم 31.7 هزار میلیارد 
با  قبل  سال  مشابه  دوره  به  نسبت  که 
رشد  است.  بوده  همراه  درصد   3.1 رشد 
این شاخص در سه ماهه اول و دوم سال 
درصد   4.3 و   1.۶ معادل  ترتیب  به   1402

بوده است.
بخش  افزوده  ارزش   رشد  همچنین 
قیمت های  ــه  ب خصوصی  ساختمان 
درصدی   7۶.1 سهم  با   1395 سال  ثابت 
ــزوده بخش ساختمان در  از کل ارزش اف
 12 رشد  مؤید  سال جاری  دوم  ماهه  سه 
درصدی نسبت به دوره مشابه سال قبل 
رشد   1402 سال  اول  ماهه    ۶ در  است. 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در بخش 
سال  ثابت  قیمت های  به  ساختمان 
ــوده است.  ب ــد  1395 معادل 2.7 درص
دوم  و  اول  ماهه  سه  در  مؤلفه  این  رشد 
 3.4 و   1.7 معادل  ترتیب  به  سال جاری 
رشد  همچنین  است.  خورده  رقم  درصد 
بخش  ناخالص  ثابت  سرمایه  تشکیل 
قیمت های  ــه  ب خصوصی  ساختمان 
اول  ماهه  ــال 1395 در شش  ثابت س
سال جاری مؤید رشد معادل ۶.۶ درصد 
تلقی  قبل  سال  مشابه  دوره  به  نسبت 

می شود.
این  اقتصادی  آمار  اداره  آمار  براساس 
 1402 سال  اول  ماهه  شش  در  بانک 
ساختمان های  در  سرمایه گذاری  میزان 
قیمت های  به  شهری  مناطق  جدید 
نسبت  درصدی   48.2 افزایش  با  جاری 
هزار   430 به  قبل  سال  مشابه  مدت  به 

میلیارد تومان رسید. این میزان عملکرد 
نشان   1395 سال  ثابت  قیمت های  به 
ــدی سرمایه گذاری  از افزایش ۶ درصـ
حقیقی در ساختمان های جدید مناطق 
سال  اول  ماهه  شش  به  نسبت  شهری 

1401 دارد.
ــذاری در  ــ ــه گ ــ ــای ــ ــرم ــ ــار س ــ ــ ــی آم ــ ــررس ــ ب
شهری  مناطق  جدید  ساختمان های 
آن  از  حاکی  ساخت  مراحل  حسب  بر 
 1402 سال  اول  ماهه  شش  در  که  است 
ساخت  مراحل  تمامی  در  مؤلفه  ــن  ای
نحوی  به  است  بوده  همراه  افزایش  با 
ــور در  ــزب ــه در این مدت شاخص م ک
ساختمان های شروع شده، نیمه تمام و 
تکمیل شده نسبت به دوره مشابه سال 
قبل به ترتیب با افزایش ۶5.8، 43.8 و 

42.8 درصدی همراه بوده است.
بر اساس این آمار، میزان سرمایه گذاری 
نسبت  جدید  ساختمان های  بخش  در 
به ساختمان های نیمه تکمیل و تکمیل 
ورود  از  نشان  که  است  بیشتر  شده 
ساخت وساز  بازار  به  جدید  سرمایه های 

است.
ــت  ــرداخ ــازی دولت و پ ــوسـ ــه نـ ــام ــرن ب
ــازی  ــوس ن ــرای  ــ ب مختلف  ــای  ــوق ه ــش م
بافت های فرسوده به اعتقاد کارشناسان 
افزایش  مهم  عوامل  از  مسکن،  بازار 
در  است.  جدید  ساختمان های  تولید 
بافت  در  خانه ها  نوسازی  حاضر  حال 
و  حمایت ها  همه  مشمول  ــوده،  ــرس ف
می شود،  مسکن  ملی  نهضت  تسهیلات 
در  تراکم  و  ساختمانی  پروانه  عوارض 
تخفیف  درصد   50 با  هم  فرسوده  بافت 
برای  شهرداری ها  و  می شود  محاسبه 
دریافت  عوارضی  فرسوده  بافت  نوسازی 
نوسازی  رشد  آمار  اساس  بر  نمی کنند. 
توجه  با  است.  درصد   140 دولت  این  در 
بافت های  در  سرمایه گذاری  اینکه  به 
فرسوده مشمول معافیت مالیاتی است، 
فرسوده  بافت  در  ساخت وساز  سرعت 
تولید  ــار  آمـ در  رشد  این  و  دارد  رشد 

مسکن اثر مستقیم دارد.
ــذاری بخش  ــ ــه گ ــ ــای ــ ــرم ــ ــر س ــ ــلاوه ب ــ ــ ع
حمایتی  مسکن  ساخت  خصوصی، 
رونق  مسکن  ملی  نهضت  اجرای  با  نیز 
برنامه ساخت 4 میلیون  و  گرفته است 
ــش  ــزای ــت. اف ــراسـ ــال اجـ ــد در حـ ــ واح
ساختمان،  بخش  در  سرمایه گذاری 
بخش،  این  ــزوده  ــ افـ ارزش  افزایش 
خصوصی  بخش  سرمایه های  بازگشت 
بخش  حمایتی  برنامه های  ــرای  اجـ و 
تولید و عرضه  ــداز  ــم ان ــش مسکن، چ
همین  که  داده  افزایش  را  مسکن 
کنترل  بر  مستقیم  اثر  عرضه  افزایش 
رشد  کاهش  اامه  و  دارد  مسکن  قیمت 
از  دور  آینده  ماههای  در  را  مسکن  تورم 

انتظار نیست.

از ابتدای امسال، بانک 
مرکزی برنامه ثبات 

اقتصادی و ثبات قیمت 
در بازار ارز را دنبال کرده 

است، با اجرای این برنامه، 
تغییر و به عبارت بهتر 

جهش های قیمتی رخ 
نداده است، آثار اجرای 

این برنامه در بازار مسکن، 
جلوگیری از رشدهای 

پی درپی قیمت، کاهش 
هزینه ساخت، افزایش 

سرمایه گذاری و در نتیجه 
افزایش تولید و عرضه 

مسکن و ساختمان است

هرچه سرمایه گذاری 
در ساخت و ساز 

بیشتر شود، تولید و 
عرضه مسکن و در 

نتیجه کاهش بیشتر 
قیمت مسکن را در 

پی دارد

افزایش 
سرمایه گذاری 

در بخش 
ساخت و ساز

  سرمایه گذاری بخش خصوصی در ساختمان های جدید به تفکیک مناطق شهری )هزار میلیارد تومان(
)بدون در نظر گرفتن ارزش زمین(

درصد تغییر 14۰۲درصد تغییر 14۰1 6 ماهه 14۰۲ 6 ماهه 14۰1 6 ماهه 14۰۰ مناطق 
11.317.5 53.9 45.9 41.2 تهران 

38.249 1۶0.9 108 78.1 شهرهای بزرگ 
44.557.8 215.1 13۶.3 94.3 سایر مناطق شهری 
35.848.2 430 290.2 213.7 کل مناطق شهری 
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تھران شھرھای بزرگ سایر شھرھا کل مناطق شھری

د ھزار میلیار(سرمایھ گذاری بخش خصوصی در ساختمانھای جدید شھری 
)تومان

1401ماھھ اول سال 6 1402ماھھ اول سال 6

گفت:  کشوری  هواپیمایی  سازمان  رئیس 
مشارکت  با  غ  سیمر هواپیمای  ساخت 
صنعت  وزارت  و  ــاع  دف وزارت  راه،  وزارت 
در  دارند،  مشخصی  مسئولیت های  که 
حال انجام است؛ امروز می توانیم بگوییم 
کارخانه  دارای  ایران  اسلامی  جمهوری 

هواپیماسازی است.
روز گذشته در نشست خبر معاونان بخش 
هوایی وزارت راه و شهرسازی در هفتمین 
محمدمحمدی  نقل،  و  حمل  نمایشگاه 
بخش، رئیس سازمان هواپیمایی کشوری 
گفت: در دو سال اخیر بیش از 70 هواپیما 

و بالگرد خریداری و وارد شده است.
نوسازی  در  ــرد:  ک اظهار  بخش  محمدی 
تأمین اعتبار انجام شده اما تا قبل از ورود 
هواپیما به کشور رسانه ای نمی شود؛ البته 
خوبی  خبرهای  شاهد  نزدیک  آینده  در 

خواهیم بود.
یارانه ای  سوخت  مصرف  خصوص  در  وی 
هواپیمایی  شرکت های  گفت:  ایرلاین ها 
خارجی  مسیرهای  برای  روزانه  داخلی 
برای  لیتر  میلیون   2.4 و  لیتر  میلیون   1

مسیرهای داخلی مصرف می کنند.
وی بیان کرد: وزارتخانه های دفاع، صمت 
داخل  موضوع هواپیمای ساخت  راه در  و 
و  مسافری  هواپیمای  هستند،  فعال 
را دارد  قانونی خود  باری، فرایندهای ثبت 
نظارت  همواره  سازمان  کارشناسان  که 
می کنند و سپس مجوز بهره برداری صادر 
می کنند. امروز با افتخار جمهوری اسلامی 
کارخانه  دارای  که  می کند  اعلام  ــران  ایـ
هواپیماسازی است و به تاب آوری صنعت 
کمک می کند. وی افزود: پیشنهاد اصلاح 
عوارض در برنامه 1403 عدد 10 یورو برای هر 

مسافر غیر از پروازهای عتبات و زیارتی داده 
شده است.

درآمد کشور از محل پروازهای عبوری 
سالانه ۲3۰ میلیون دلار

ــل شرکت  ــام ــرع ــدی ــی، م ــوان ــج ــخ ــا ن ــ رض
در  نیز  ــران  ای هوایی  ناوبری  و  فرودگاه ها 
هفتمین نمایشگاه حمل و نقل، لجستیک 
و صنایع وابسته اظهار داشت: روزانه 1000 

پرواز عبوری از آسمان کشور داریم.
به  مهرآباد  ــای  ــروازه پ انتقال  ــاره  دربـ وی 
ــاه امام)ره( اظهار کرد: فرودگاه  ــرودگ ف
ــای داخلی است و  ــروازه مهرآباد هاب پ
روزانه تا 400 پرواز در مهرآباد انجام  می شود، 
انتقال این پروازها به فرودگاه امام موجب 
ــرای مردم  ــردم می شود و بـ نارضایتی مـ

مشکل آفرین است.

وی در پاسخ به سؤال فارس گفت: اداره 
54 فرودگاه کشور، توسعه و هزینه های آنها 
برعهده ماست، سهم درآمدهای پروازهای 
عبوری 85 درصد بودجه کل شرکت و 230 

میلیون دلار در سال است.

درآمدهای شهر فرودگاهی 4.۵ برابر شد
سعید چلندری مدیرعامل شهر فرودگاهی 
امام خمینی)ره( نیز در جریان دومین روز 
حمل  بین المللی  نمایشگاه  هفتمین  از 
فرودگاهی  شهر  درآمدهای  گفت:  نقل  و 
به  نسبت  سیزدهم  دولت  در  ــام)ره(  ــ ام
پیش از آن 4.5 برابر شد و سال آینده این 

افزایش به هشت برابر خواهد رسید.
وی خاطرنشان کرد: از سایر اقدامات قابل 
اشاره، موضوع فاز 2 شهر فرودگاه امام)ره( 
از 18 سال عملیاتی می شود.  بود که پس 

صاحب کارخانه هواپیما سازی هستیم

در عملیات فاز 2 ساخت فرودگاه جدید با 
مقیاسی 10 برابر فرودگاه معمولی در دستور 
کار خواهد بود و امیدواریم فاز نخست آن 

تا پایان این دولت به اتمام برسد.
چلندری به انجام روزانه 350 تا 450 پرواز 
در فرودگاه مهرآباد اشاره کرد و گفت: این 
این  از  بیش  کشش  و  ظرفیت  ــاه  ــرودگ ف
میزان پرواز را ندارد. وی بیان داشت: در 

ترمینال جدید که در فاز دوم شهر فرودگاه 
ــام اجرایی می شود، انجام پروازهای  ام
است.  شده  پیش بینی  خارجی  و  داخلی 
ــی امام)ره(  ــاه ــرودگ مدیرعامل شهر ف
اظهارداشت: جمع کردن فرودگاه مهرآباد 
بسیار سخت و زیان آور است و شاید حتی 
تا 15 سال آینده نیز این اتفاق نیفتد، زیرا 

زیرساخت های متعددی در آن وجود دارد.

عکس: ایران
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انتقال سهام عدالت متوفیان به وراث با راه اندازی 
سامانه میراث بعد از سال ها باعث تسهیل گری 
برای بیش از چندین میلیون خانواده شده است.
به گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه ایران )سنا(، 
وراث متوفیان سهام عدالت برای آنکه بتوانند از 
طریق سامانه میراث نقل و انتقال سهام متوفیان 
را انجام دهند باید روندی را که از سوی شرکت 
سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه 

اعلام شده انجام دهند.
بر این اساس، یکی از وراث که حتماً باید سجامی 
شده باشد در ابتدا باید به درگاه یکپارچه ذینفعان 
بازار سرمایه به آدرس ddn.csdiran.ir وارد شوند و در 
گام بعدی با ورود به بخش »امور سهام عدالت 
متوفی« و با وارد کردن کدملی و تاریخ تولد متوفی 
در بخش »استعلام نوبت تشکیل پرونده« نسبت 
به زمان فرا رسیدن تشکیل پرونده و نوع دارایی 
متوفی آگاهی لازم را کسب کرده، پس از آن در 
صورت تأیید زمان تشکیل پرونده می توانند به هر 
یک از دفاتر کارگزاری مورد تأیید یا بانک های ملی، 
ملت، پارسیان و تجارت مراجعه کنند و در پایان 
نیز پس از تشکیل پرونده در یکی از دفاتر، امکان 
پیگیری پرونده از طریق بخش »استعلام وضعیت 
پرونده« در درگاه یکپارچه برای تمامی وراث، قابل 

مشاهده خواهد بود.

 مدارک لازم برای تشکیل پرونده
در این گزارش آمده است، وراث پیش از مراجعه به 
یکی از دفاتر کارگزاری یا شعب بانک های مورد تأیید 
سپرده گذاری مرکزی و تسویه وجوه باید مدارکی را 
همچون تصویر کارت ملی و صفحه اول شناسنامه 
متوفی، اصل یا تصویر برابر با اصل کارت ملی و 
صفحه اول شناسنامه تمامی وراث تعیینی در گواهی 

حصر وراثت )با این توضیح که رسید متقاضی کارت 
ملی و یا گواهی شماره ملی ممهور به مهر سازمان 
ثبت احوال می تواند جایگزین کارت ملی باشد(، 
اصل یا تصویر برابر با اصل گواهی حصر وراثت 
متوفی )در صورتی که مادر در عداد وراث باشد؛ 
مستنبط از بند ب ماده ۸92 قانون مدنی برای 
کنترل حاجب، صفحات شناسنامه مربوط به 
تعداد فرزندان پدر و مادر متوفی نیز الزامی است( 
و ارائه اصل یا تصویر برابر با اصل وصیتنامه رسمی 
شخص متوفی در صورت دارا بودن و درج گواهی 

حصر وراثت را در دست داشته باشند.

 سامانه سجام چیست؟
سجام یک سامانه زیر ساختی برای شناسایی 
مشتریان برای ورود به باشگاه بزرگ بازار سرمایه 
ایران است که تمام فعالان این بازار اعم از 
»سرمایه گذاران، مشتریان و مدیران نهادها« در 
این سامانه، فقط یک بار برای همیشه اطلاعات 
خود را در آن ثبت خواهند کرد و پس از احراز هویت 
حضوری و غیر حضوری قادر به دریافت خدمات 

مبتنی بر داده های تأیید شده خواهند بود. بر 
اساس این گزارش، از طریق این سامانه اطلاعات 
هویتی، شماره حساب، شماره موبایل، آدرس 
الکترونیکی و اقامت دائمی فرد ثبت می شود و از 
آن به بعد هیچ نهاد مالی نیازی به دریافت مجدد 
اطلاعات آن سهامدار ندارد. سهامداران می توانند 
با مراجعه به سایت www.Sejam.ir ثبت نام و احراز 
هویت سجام را به صورت الکترونیکی انجام دهند.

 مزایای سجامی شدن
گفتنی است»دریافت کد معاملاتی برای ورود به بازار 
سرمایه، دریافت سودهای جاری، سنواتی و سود 
سهام عدالت، امکان ورود به درگاه ذینفعان بازار 
سرمایه و استفاده از خدمات آن شامل میز خدمت 
الکترونیک، مشاهده و گزارش دارایی، دریافت 
گواهی سهام، لیست مجامع و برگزاری مجامع 
به صورت الکترونیک، گزارش سودهای پرداخت 
شده، تاریخچه سود سهام عدالت و گزارش حق 
تقدم استفاده نشده« از جمله مزایای ویژه ثبت نام 
و احراز هویت در سامانه سجام به شمار می رود.

مسیر انتقال سهام عدالت متوفیان

پس از فتح کانال 2.2 میلیون واحدی 
شاخص کل بورس در روز 27 آذر ماه  هم 
البته با کاهش شتاب رشد این روند 
صعودی ادامه یافت و شاخص را به دو 
میلیون و 211 هزار واحد رساند. بنابراین 
شاخص کل بورس در بالاترین میزان خود 
در شش ماهه گذشته قرار گرفته است.
شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در 

پایان معاملات روز سه شنبه با افزایش  4هزارو 219 واحد همراه شد. بورس اوراق بهادار تهران 
دیروز هم در روند رو به رشد قرار گرفت، به گونه ای که در پایان شاخص کل با افزایش  4هزار 
و 219 واحد به رقم 2 میلیون و 211 هزار و ۸72 واحد رسید. شاخص کل هم وزن نیز با کاهش  
یکهزارو 720 واحد به رقم 762 هزار و ۸99 واحد رسید. ارزش روز بازار در بورس تهران به بیش 

از 7 میلیون و 6۸1 هزار میلیارد تومان رسید.
معامله گران دراین روز بیش از 10.5 میلیارد سهام و اوراق مالی در قالب 490 هزار معامله و به 
ارزش  7هزارو 4۳4 میلیارد تومان داد و ستد کردند. شاخص کل و شاخص قیمت با معیار وزنی 
ـ ارزشی در بورس معادل 19 صدم درصد افزایش یافتند اما این دو شاخص با معیار هم وزن 
2۳ صدم درصد کاهش یافتند. شاخص آزاد شناور 2۸ صدم درصد رشد کرد، شاخص بازار 
اول بورس ۳۳ صدم درصد کاهش یافت و شاخص بازار دوم بورس 2 صدم درصد رشد کرد.
دیروز نمادهای فولاد مبارکه، ملی مس ایران، گسترش نفت و گاز پارسیان، پالایش نفت تهران 
و پالایش نفت بندرعباس بیشترین اثر افزایشی بر شاخص بورس را                              داشتند و برعکس نمادهای 

مپنا و مخابرات ایران بیشترین اثر کاهشی بر شاخص بورس را                              از خود به جای گذاشتند.
در فرابورس ایران شاخص کل به میزان 99 صدم درصد کاهش یافت و در رقم 26 هزار و 6۳9 
واحد ثابت ماند. ارزش بازار اول و دوم فرابورس به یک میلیون و 46۳ هزار میلیارد تومان رسید.

ارزش بازار پایه فرابورس ۳97 هزار میلیارد تومان برآورد شد. معامله گران بیش از 5 میلیارد 
سهام و اوراق مالی در قالب 2۳2 هزار فقره معامله و به ارزش  پنج هزارو 100 میلیارد تومان 
دادوستد کردند. نمادهای پالایش نفت لاوان، پتروشیمی زاگرس، بهمن دیزل، پتروشیمی قائد 
بصیر، بانک سامان و پتروشیمی جم بیشترین اثر افزایشی بر شاخص فرابورس را                              داشتند و 
گروه مالی سپهر صادرات بیشترین اثر کاهشی بر شاخص فرابورس را                              از خود به جای گذاشتند.
شاخص کل و شاخص قیمت در فرابورس بدون تغییر باقی ماند. این دو شاخص با معیار 
هم وزن ۳6 صدم درصد کاهش یافتند. شاخص بازار اول فرابورس ۳۳ صدم درصد کاهش 

یافت اما شاخص بازار دوم فرابورس 12 صدم درصد رشد کرد.

افزایش 4219 واحدی شاخص بورس تهران
سبزپوشی بازار ادامه یافت

ح کرد: کارشناس بازار سرمایه مطر
 کنترل بحران های مالی

با اجرای حاکمیت شرکتی
بازار سرمایه اظهار  یک کارشناس 
حاکمیت  دستورالعمل  اجرای  کرد: 
شرکتی ریسک ها بویژه بحران های 

می کند. کنترل  را  مالی 
بازار  کارشناس  سماوی  ابراهیم 
پایگاه خبری  با  سرمایه در گفت وگو 
با  رابطه  بازار سرمایه )سنا(، در 
ماهیت حاکمیت شرکتی، گفت: 
از مسائل و دغدغه هایی که  یکی 
شرکت های  خصوص  در  همواره 
بوده  ح  مطر گذشته  از  سهامی 
مربوط به تفکیک مالکان و مدیران 
به خصوص مدیران عامل است، از 
آنجایی که مالکیت و مدیریت از 
یکدیگر جدا هستند این امر تضاد 
منافعی را می تواند به دنبال داشته 
به عنوان  را  این موضوع  باشد که 
ادبیات مالی  تئوری نمایندگی در 

. می شناسیم
وی افزود: حاکمیت شرکتی قوانین، 
 ، ها یند فرا ساختارها،  ت،  را مقر
فرهنگ ها و سیستم هایی است که 
اهدافی چون  به  موجب دستیابی 
و  پاسخگویی  شفافیت،  عدالت، 
می شود  ذینفعان  حقوق  رعایت 
رابطه  این  در  عملی  طور  به  و 
رد  ا د وجود  یی  سیستم ها برخی 
تا ذینفعان به حقوق خود دست 

. بند یا
با  سرمایه  بازار  کارشناس  این 
بیان اینکه حاکمیت شرکتی یکی 
قرن  در  تجاری  مهم  عناوین  از 
بیانی دیگر  به  21 است، گفت: 
است  بستری  شرکتی  حاکمیت 
که شرکت ها در قالب آن هدایت 
ر  ختا سا و  ند  می شو ل  کنتر و 
را به  حاکمیت نحوه توزیع وظایف 
تا شرکت به  تنظیم می کند  نوعی 

یابد. اهداف خود دست 

دیروز صورت گرفت
بورس کالا میزبان ۱۲۰ تن 

انواع کالا و محصول
تالارهای بورس کالای ایران دیروز 
سه شنبه 2۸ آذرماه میزبان عرضه 
و  کالا  نواع  ا تن   120 و  ر  هزا  ۳2۸
بود. بیشترین عرضه های  محصول 
روز گذشته در بخش مواد پلیمری و 

. د بو یی  شیمیا
این ترتیب  به  به گزارش کالاخبر، 
ی  ه ها رد و آ فر و  شیمی  و پتر لار  تا
نفتی عرضه ۸4 هزار و 601 تن مواد 
پلیمری و شیمیایی را تجربه کرد.

60 هزار تن آهن اسفنجی، 20 هزار و 
500 تن ورق گالوانیزه، 2 هزار و 4۸0 
تن بیلت آلومینیوم، 2 هزار تن ورق 
تن شمش آلیاژی   600 اندود،  قلع 
آلومینیوم و 100 تن مفتول آلومینیوم 
در تالار محصولات صنعتی و معدنی 
 6۳ تالار صادراتی  عرضه شد. در 
تالار حراج  تن قیرعرضه شد.  هزار 
90 هزار تن وکیوم  باز میزبان عرضه 
۸0 تن مس کاتد  4 هزار و  باتوم و 

. د بو
در بازار فرعی 2 هزار و 56 مترمکعب 
 200 کائولن،  تن   500 خام،   MDF

 40 پلی استر،  الیاف استیپل  تن 
 15 اکریلیک،  استیپل  لیاف  ا تن 
تن تسمه و نوار برنجی و 4 تن نخ 
تابلو رفت. فیلامنتی پلی استر روی 

اخبار

درحالی که سازمان بورس و اوراق بهادار برنامه 
تجدید ارزیابی دارایی شرکت های بزرگ و 
هلدینگ های بورسی را در دستورکار خود 
قراردارد، تازه ترین اطلاعات ارائه شده نشان 
می دهد که از ابتدای سال نیز مجوز افزایش 
سرمایه به میزان 200 هزارمیلیارد تومان برای 
شرکت ها صادر شده است که از این رقم 1۸ 
هزار میلیارد تومان به تجدید ارزیابی دارایی 
این شرکت ها اختصاص دارد. بدین ترتیب با 
توجه به بزرگی و سهم بالای شرکت هایی که 
قرار است تجدید ارزیابی دارایی های خود 

را انجام دهند و ارزش خود را به روز کنند، 
باید چندین برابر این مبلغ به ارزش بازار و 

شرکت ها افزوده شود.
مدیر نظارت بر بازار اولیه سازمان بورس و 
اوراق بهادار اعلام کرد: از ابتدای سال جاری 
تا روزگذشته برای 14۸ شرکت  حاضر در بازار 
سهام مجوز افزایش سرمایه صادر شده 
است. وحید روشن قلب، درباره روش های 
افزایش سرمایه شرکت ها به پایگاه خبری بازار 
سرمایه ایران= )سنا(، اظهار داشت: از ابتدای 
سال جاری تاکنون، برای 14۸ شرکت مجوز 
انجام افزایش سرمایه از سوی سازمان بورس 
و اوراق بهادار صادر شده که از مجموع 200 
هزار میلیارد تومان مجوز صادر شده، 99 هزار 
میلیارد تومان مربوط به انجام افزایش سرمایه 

از محل آورده نقدی و مطالبات سهامداران، 
7000 میلیارد تومان از محل سلب حق تقدم 
از سهامداران فعلی شرکت، 76 هزار میلیارد 
تومان از محل سود انباشته و اندوخته ها و 
1۸ هزار میلیارد تومان از محل مازاد تجدید 
ارزیابی دارایی ها بوده است. وی تأکید کرد: 
فرایند افزایش سرمایه یکی از موضوعات 
مهمی است که از سوی سازمان بورس و 
اوراق بهادار کنترل می شود و شرکت ملزم به 
معرفی متعهد پذیره نویسی است تا در صورت 
خریداری نشدن حق تقدم ها، متعهد اقدام 
به خرید حق تقدم های استفاده نشده کند. 
روشن قلب با بیان اینکه افزایش سرمایه در 
شرکت ها مطابق با مقررات قانون تجارت و 
سایر قوانین به چهار روش کلی قابل انجام 

است، گفت: در این فرایند ابتدا هیأت مدیره 
شرکت گزارش توجیهی انجام افزایش سرمایه 
را تهیه و به صورت فوری به سهامداران افشا 
می کند و پس از آن بازرس قانونی شرکت 
نسبت به گزارش توجیهی تعیین شده از سوی 
هیأت مدیره شرکت، اظهار نظر کرده و پس از 
آن، شرکت با تکمیل سایر مستندات لازم برای 
بررسی افزایش سرمایه درخواست صدور مجوز 
افزایش سرمایه را برای سازمان ارسال می کند.

 
فرایند تصویب افزایش سرمایه

وی در ادامه با تأکید بر اینکه فرایند تصویب 
افزایش سرمایه در دو مقطع باید به تصویب 
ارکان شرکت برسد، گفت: در مقطع اول هیأت 
مدیره شرکت گزارش توجیهی را تهیه خواهد 

کرد و در صورت تأیید بازرس قانونی و سازمان، 
مجمع شرکت در پایان کار در خصوص اینکه 
این افزایش سرمایه را تصویب کند یا خیر 
تصمیم گیری می کند. اما تصمیم نهایی 
در خصوص این افزایش سرمایه بر عهده 
سهامداران شرکت است و آنها می توانند تعیین 
کنند که این افزایش سرمایه انجام شود یا با آن 
مخالفت کنند. روشن قلب با اشاره به اینکه 
سازمان بورس و اوراق بهادار پس از بررسی 
مستندات ارسالی، در صورت تکمیل بودن 
گزارش ها مجوز افزایش سرمایه را صادر خواهد 
کرد، افزود: پس از صدور مجوز افزایش سرمایه 
از سوی سازمان بورس، مجمع فوق العاده 
شرکت در خصوص تصویب یا تصویب نشدن 

افزایش سرمایه تصمیم گیری می کند.

صدور مجوز افزایش سرمایه برای ۱۴۸ شرکت
سرمایه شرکت های بورسی 200 هزار میلیارد تومان بالا رفت

گزارش

 از ابتدای سال جاری تاکنون، 
برای 14۸ شرکت مجوز انجام 

افزایش سرمایه از سوی سازمان 
بورس و اوراق بهادار صادر شده 

که از مجموع 200 هزار میلیارد 
تومان مجوز صادر شده، 99 هزار 

میلیارد تومان مربوط به انجام 
افزایش سرمایه از محل آورده 

نقدی و مطالبات سهامداران، 
7000 میلیارد تومان از محل 

سلب حق تقدم از سهامداران 
فعلی شرکت، 76 هزار میلیارد 

تومان از محل سود انباشته و 
اندوخته ها و 1۸ هزار میلیارد 

تومان از محل مازاد تجدید 
ارزیابی دارایی ها بوده است

عکس: سجاد صفری /ایران
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قیمت طلا و ارز در بازار پنجره 
قیمت

قیمت شیرینیقیمت انواع مصالح ساختمانی

قیمت هر متر سن بناطبقهزیربنامحله
قیمت کلمربع

یوسف آباد محدوده 
25413055٫118٫00014٫000٫000٫000خیابان 18

مفتح جنوبی - 
929449٫000٫0004٫508٫000٫000ورکش

8212437٫804٫0003٫100٫000٫000وزرا
16533036٫363٫0006٫000٫000٫000مطهری - جم

3026٫984٫0001٫700٫000٫000زیرهمکف63فاطمی - گمنام
بلوار کشاورز - 

18533040٫000٫0007٫400٫000٫000کبکانیان

12823050٫000٫0006٫400٫000٫000توانیر - گلزار
کریم خان - نجات 

16033025٫000٫0004٫000٫000٫000اللهی

توانیر - عباس پور 
811462٫962٫0005٫100٫000٫000شمالی

10212840٫000٫0004٫080٫000٫000ولیعصر - بزرگمهر
13033037٫000٫0004٫810٫000٫000کریم خان - خردمند

کریم خان - خردمند 
901058٫000٫0005٫220٫000٫000شمالی

توانیر - محدوده 
108102041٫666٫0004٫500٫000٫000بیمارستان دی

1354038٫000٫0005٫130٫000٫000جمالزاده - قدر
فاطمی غربی - 

1172055٫000٫0006٫435٫000٫000سیندخت شمالی

جمالزاده شمالی - 
10713056٫074٫0006٫000٫000٫000صدوقی

یوسف آباد - 
16721660٫000٫00010٫020٫000٫000اسدآبادی 

مفتح جنوبی - 
1152037٫000٫0004٫255٫000٫000آقامحمد

ولیعصر حوالی 
23533042٫900٫00010٫100٫000٫000میدان

16213051٫234٫0008٫300٫000٫000یوسف آباد - بیستون

قیمت )تومان(سکه و طلا
ح جدید )86( 29٫090٫000سکه تمام طر

ح قدیم  25٫700٫000سکه تمام طر
15٫300٫000نیم سکه
10٫300٫000ربع سکه

5٫800٫000سکه گرمی
2٫451٫000طلای 18 عیار
3٫267٫000طلای 24 عیار
10٫618٫000هر مثقال طلا

50٫250دلار آزاد )نقدی(
54.950یورو آزاد )نقدی(

13.870درهم آزاد )نقدی(
 2021 $اونس طلا

خ آپارتمان های موجود جهت خرید در منطقه 6 شهرداری تهران نر

قیمتشیرینی

140 تا 185 هزار تومانتر و خامه ای

120 تا 160 هزار توماندانمارکی، زبان و پاپیونی

80 تا 110 هزار تومانکیک یزدی

150 تا 210 هزار تومانکیک یلدایی

آخرین قیمت تلویزیون های 75 اینچی 
سونی

لیست قیمت انواع خمیر دندان ایرانی 
و خارجی

اعلام نرخ های مصوب محصولات لبنی 
توسط وزارت جهاد کشاورزی

قیمت بسته بندیمحصول
)تومان(

4078٫000 کیلوییسیمان سرباره نائین
سیمان سفید پرتلند 

2584٫000 کیلوییساوه

4099٫000 کیلوییسیمان سفید بنوید
سیمان سفید پرتلند 

2549٫000 کیلوییساوه

5079٫000 کیلوییسیمان شمال تیپ 2

5066٫000 کیلوییسیمان تیپ 2 تهران

2078٫000 کیلوییپودر بتونه کارآسان

30165٫000 کیلوگرمگچ درسا ممتاز

کیسه 40 گچ زیرکار سمنان گچ
189٫000کیلویی

539.900 کیلو گرمیپودر بتونه کناف
چسب کاشی ساروج 

597٫000 کیلوگرمسیرنگ

عایق رطوبتی پودری 
199٫000 کیلوگرمژیکابام

22498٫000*10*5.5آجر فشاری خاتون آباد
رنگ تمام پلاستیک افرا 

12745٫000 کیلو گرمکد 100

49٫000کیسهگچ آترین )ضد حریق(

127٫000 لیترخمیر درزگیر نانو

2516٫000 کیلوگرمسوپر گچ متین
بلوک دوجداره سبک 

2012٫000×20×40استاندارد

خاک رس آسیاب شده 
256٫000 کیلوییقم

1175٫000 لیترژل میکرو سیلیس
پودر بندکشی 

5159٫000 کیلوپروپومکس

75 اینچ سونی

75X9500H 4 اسمارت مدلK78٫000٫000

 75X9500J 4 اسمارت مدلK
202199٫000٫000

75X85K 4 اسمارت 2022 مدلK85٫000٫000

 75X80K مدل LED 4 اسمارتK
85٫000٫000سال2022

 75X90K مدل LED 4 اسمارتK
93٫000٫000سال2022

75X95K 4 اسمارت 2022 مدلK154٫000٫000

X80J 4 اسمارت 2021 مدلK 66٫500٫000

قیمت انواع 
)تومان(

42٫000اکتیدنت مدل Ultra Fresh وزن 100 گرم

37٫600 مریدنت مدل Hours 12 مقدار 130 گرم
 سفیدکننده کلوس آپ مدل Winter Blast حجم 

12543٫800 میلی لیتر

 آلفادنت مدل بدون فلوراید Mantra حجم 75 
63٫000میلی لیتر

55٫800 بنسر مدل Herbal وزن 120 گرم
 ضد پوسیدگی سیگنال مدل Original حجم 100 

53٫000میلی لیتر

62٫000 سیگنال مدل زغالی حجم 75 میلی لیتر
 Extra مدل Repair & Protect سنسوداین سری 

Fresh140٫000 حجم 75 میلی لیتر

خمیردندان کلگیت مدل triple action 123 حجم 
10065٫000 میلی لیتر

54٫000 بنسر مدل Complete وزن 100 گرم

80٫000 نانو فارمد مدل N-HAP Sensitive تیوب 100 گرمی

 سفید کننده مریدنت مدل Whitening مقدار 
13038٫000 گرم

 Exterme Mint 3 مدلD White کرست سری 
109٫000حجم 100 میلی لیتر

قیمت )تومان(محصولات لبنی

15٫000شیرخام هر کیلوگرم

59٫760ماست 2٫5 کیلوگرمی

44٫400پنیر یو اف 400 گرمی

18٫000شیر نایلونی 900 گرمی کم چرب

21٫600شیر بطری یک لیتری کم چرب
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 مشارکت صمت 
در ساخت نیروگاه های 

تجدید پذیر

 نظارت استاندارد 
در واردات آمبولانس

 رشد صادرات 
اسباب بازی ایران

برای جلوگیری از رشد بی رویه مصرف برق، 
پربازده  الکتروموتورهای  به کارگیری  الزام  با 
آبی،  کولرهای  در   )BLDC( مغناطیسی 
به جای   LED لامپ های  تولید  جایگزینی 
لامپ های پرمصرف و ترویج موتورگیرلس 
در آسانسورها در قالب تفاهمنامه سه جانبه 
با وزارت نیرو و سازمان استاندارد، ریل گذاری 
مناسبی برای ارتقای بهره وری در تجهیزات 

برقی صورت  گرفته است.
ــوی، معاون صنایع  ــوسـ سید محمد مـ
صمت،  وزارت  تجهیزات  و  ماشین آلات 
ــت و  ــ ــا همدلی و همکاری دول گفت: ب
مگاوات  هزار   10 نصب  بخش خصوصی، 
نیروگاه تجدیدپذیر تا پایان دولت سیزدهم 
پیش  چندی  همچنین  می رسد.  اتمام  به 
پربازده  الکتروموتورهای  افتتاحیه  شاهد 
پیگیری های  نتیجه  که  بودیم  مغناطیسی 
مدیران پرتلاش یکی از شرکت دانش بنیان 
و  ــوآوری  ــ ن صندوق  مالی  حمایت های  و 

شکوفایی بود.

بعضی از کالاهای وارداتی دپوشده در گمرکات 
اسناد،  نوع  مانند  مشکلاتی  دارای  کشور 
اظهار اسناد و تشخیص اصالت کالا هستند 
و برای اینکه در گمرکات رسوب نکند و نیاز 
فوری کشور در ابعاد مختلف را برآورده کنند 
دستورات ویژه و خاص تری را برای ترخیص 
آنها صادر می کنیم. مهدی اسلام پناه، رئیس 
ترخیص  از  ایران  استاندارد  ملی  سازمان 
گمرکات  در  معطل  ــی  واردات آمبولانس های 
مورد  در  گزارشی  گفت:  و  داد  خبر  کشور 
آمبولانس های در گمرک مانده با مشکلات 
یادشده به سازمان استاندارد رسید که پس 
از بررسی های صورت گرفته دستور ترخیص 
به  را  گمرکات  در  ــی  ــ واردات آمبولانس های 
مرزی  استان های  در  استاندارد  مدیران کل 
این آمبولانس ها به سرعت  ابلاغ کردیم که 

ترخیص شوند.

حدود  گذشته  سال  اسباب بازی  ــادرات  ص
۳۸.5 میلیون دلار بوده که امسال به نزدیک 

50 میلیون دلار خواهد رسید.
ملی  مرکز  سرپرست  ع،  زار محمدرضا 
ــران گفت: مهم ترین  ــ ای خلاق و فرش 
مثل  همسایه  کشورهای  صادراتی،  مقاصد 
عراق، امارات، ترکیه، ارمنستان، جمهوری 

آذربایجان، روسیه و ازبکستان بوده است.
به گفته وی، ایران در اسباب بازی های علمی 
عروسک های  کارتی،  بازی های  آموزشی، 
کوچک مقیاس  عروسک های  و  پولیشی 
تولید  همچنین  دارد.  ــتی  رقاب ــت  ــزی م
ماشین های کنترلی و پهپادها با ارتفاع کم 
در حال حاضر در کشور انجام می شود. توان 
تولید برخی کیت های الکترونیک هم که در 
گذشته وارداتی بود در حال حاضر در کشور 
ایجاد شده است، اما در مورد کالاهای جدید، 
امکان  که  نیست  ــدازه ای  انـ به  تولید  هنوز 

صادرات وجود داشته باشد.
در  مشکلات  از  یکی  اینکه  بیان  با  ع  زار
حوزه اسباب بازی این بوده که مجموعه ها 
مجوز  آنها  به  نمی توان  و  هستند  کوچک 
صنعتی داد، تصریح کرد: اما اعلام شده این 
مجموعه ها می توانند در کنار هم قرار بگیرند 
و مجوز صنعتی دریافت کنند. در این صورت 
وزارتخانه به واحدهای دارای مجوز در حوزه 
شهرک های  در  زمین  اعطای  تسهیلات، 
در  تسهیل  و  اولیه  مواد  تأمین  صنعتی، 
تاکنون  حوزه صادرات کمک خواهد کرد. 
حدود 90 پروانه بهره برداری صنعتی در حوزه 

اسباب بازی صادر شده است.

اخبار

در  آن  قطعات  و  ــودرو  خـ فروش  و  تولید 
مشابه  مدت  به  نسبت  امسال  ماه  هشت 
سال قبل کاهش اندکی را نشان می دهد، 
ــت که دولت سیزدهم  ــن در حالی اس ای
تأکید بر افزایش تولید و عرضه در راستای 

ثبات بخشی به بازار دارد.

عقبگرد خودروسازان
به گزارش ایرنا، مرکز پژوهش های مجلس 
ــورای اسلامی بر اساس پایش بخش  شـ
ایران اعلام کرد: شاخص  حقیقی اقتصاد 
تولید خودرو و قطعات در آبان ماه امسال 
نسبت به مهرماه امسال رشد 5.۳ درصدی 
داشته، اما نسبت به آبان ماه سال 1401 
ــرده،  ک تجربه  را  درصدی   2۸.۳ کاهش 
شاخص  امسال  ماه  هشت  در  همچنین 
تولید خودرو و قطعات کاهش یک درصدی 
داشته   1401 سال  مشابه  مدت  به  نسبت 

است.
شاخص فروش و قطعات آن نیز در آبان ماه 

امسال نسبت به مهرماه امسال رشد 24.2 
اگرچه  است.  رسانده  ثبت  به  را  ــدی  درص
شاخص فروش خودرو و قطعات در آبان ماه 
امسال نسبت به آبان ماه سال گذشته 
از ابتدای  کاهش 22.4 درصدی داشته اما 
امسال تا پایان آبان ماه نیز فروش خودروی 
صفر کیلومتر کاهش 11.2 درصدی را نسبت 
به سال قبل رقم زده است. مسائل مذکور 
در حالی مطرح است که طبق برنامه های 
وزارت صمت قرار بود خودروسازان حداکثر 
با هدف  تولید  افزایش  برای  را  توان خود 
برقراری  و  متقاضیان  نیاز  به  پاسخگویی 

ثبات نسبی در بازار خودرو متمرکز کنند.

عملکرد قابل تأمل صنعت و معدن
در حوزه صنعت نیز بر اساس گزارش مرکز 
پژوهش مجلس، شاخص تولید در آبان ماه 
امسال نسبت به مهرماه امسال کاهش 4.4 
درصدی داشته است. البته این شاخص 
در آبان ماه امسال نسبت به آبان ماه سال 
گذشته کاهش ۸ درصدی را نشان می دهد. 
صنعت  بخش  در  تولید  شاخص  مجموع 
امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته 

رشد 1.۷ درصدی را به ثبت رسانده است.

در  صنعت  بخش  در  ــروش  ــ ف ــص  ــاخ ش
امسال  مهرماه  به  نسبت  امسال  آبان ماه 
رشد 2 درصدی داشته اما این شاخص 
آبان ماه سال قبل  به مدت مشابه  نسبت 
روند کاهشی ۷.۷ درصدی و در هشت ماه 
سال 1401  مشابه  مدت  به  نسبت  امسال 

کاهش 0.4 درصدی را ثبت کرده است.
بر اساس گزارش منتشر شده توسط مرکز 
معدن،  بخش  در  مجلس،  پژوهش های 
قبل  ماه  به  نسبت  آبان ماه 1402  در  تولید 

کاهش ۶.۷ درصدی را تجربه کرده است.
امسال  معدن،  حوزه  در  تولید  آبان ماه  در 
 1401 سال  آبان ماه  مشابه  مدت  به  نسبت 
کاهش 2 درصدی و نسب به مدت مشابه 
را رقم زده  سال گذشته رشد 5.1 درصدی 

است.
ــدن، در  ــع ــروش در بخش م ــ شاخص ف
امسال  مهرماه  به  نسبت  امسال  آبان ماه 
رشد 1.5 درصدی و در آبان ماه 1402 نسبت 
کاهش 1۷.۸  ــال گذشته  ــاه س ــان م آب به 
درصدی را به ثبت رسانده است. شاخص 
پایان  تا  امسال  ابتدای  از  تجمیعی فروش 
آبان ماه نسبت به مدت مشابه سال گذشته 

رشد 4.5 درصدی را نشان می دهد.

»ایران اقتصادی« از تداوم خلف  وعده خودروسازان گزارش می دهد

 تحقق روند مثبت شاخص 
تولید صنعت

تولید خودرو و قطعات در 
آبان ماه امسال نسبت به 
مهرماه امسال، رشد 5.۳ 

درصدی داشته، اما نسبت 
به آبان ماه سال 1401 

کاهش 2۸.۳ درصدی را 
تجربه کرده است

مجموع شاخص 
تولید در بخش 

صنعت طی آبان ماه 
امسال نسبت به 

مدت مشابه سال 
گذشته رشد 1.۷ 

درصدی را به ثبت 
رساند

تابستان پررونق در تولید و فروش صنایعرشد 1/7 درصدی
این مسائل در حالی مطرح است که چندی پیش براساس پایش 
بخش حقیقی اقتصاد ایران، اعلام شد که شاخص تولید و فروش 

فعالیت های صنعتی در پنج ماه امسال نسبت به پنج ماه سال 
گذشته نیز با رشد 5.1  و ۳.۶ درصدی مواجه بوده است. بر اساس 
این گزارش، شاخص تولید در مردادماه نسبت به ماه مشابه سال 

گذشته نشان می دهد از بین 15 رشته فعالیت صنعتی بورسی، هشت 
رشته فعالیت، افزایش در شاخص تولید داشته اند که در این بین 

رشته فعالیت های سیمان، دارو و تجهیزات برقی بیشترین سهم را در 
افزایش شاخص تولید به ثبت رسانده اند. همچنین در مردادماه 1402 
نسبت به ماه مشابه سال گذشته، رشته فعالیت های محصولات فلزی 
بجز ماشین آلات و تجهیزات، سیمان و دارو افزایش در شاخص تولید 

داشته اند. این گزارش افزوده است: در بازه زمانی مذکور شاخص 
تولید رشته فعالیت خودرو و قطعات افزایش 2.۸ درصدی نسبت به 

ماه مشابه سال گذشته را به ثبت رسانده و شاخص تولید و فروش 
رشته فعالیت فلزات پایه در مردادماه امسال نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته با رشد ۳.2 و 15 درصدی روبه رو بوده است. شاخص 
تولید شرکت های معدنی در مردادماه امسال نسبت به ماه مشابه سال 

گذشته افزایش 2۳.۳ درصدی را تجربه کرده و در بخش فروش نیز 
افزایش 24.۶ درصدی رقم خورده است. رشد شاخص تولید و فروش 

فعالیت های معدنی نیز در پنج ماه امسال نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته رشد ۳.۶ و 22.۳ درصدی را به ثبت رسانده است.

ـــرش بـ

تولید

عکس: ایسنا

 رشد شاخص های تولید و فروش رشد فعالیت های صنعتی 
در آبان ماه سال 1402 نسبت به ماه قبل

شاخص تولید و فروش فعالیت های صنعتی و معدنی آبان 1402

آنچه از سوی گمرک ابلاغ شده در واقع 
اجرای یک حکم معطل مانده درآمدی 
قانون بودجه سال جاری است که با 
هدف جلوگیری از صادرات مواد خام به 

تصویب مجلس رسیده بود.
وزارت امور اقتصادی و دارایی در پاسخ به 
گزارش اخیر یکی از رسانه ها تحت عنوان 
»تیر خلاص به حلقه بالادست فولاد«، با 
بیان این مطلب اعلام کرد: در مرداد ماه 
مسأله مذکور با شکایت بخش خصوصی 
از سوی هیأت تخصصی دیوان عدالت 
اداری به تعلیق درآمده و مجدداً در پایان 
آبان ماه از سوی هیأت عمومی دیوان رأی 

به لغو توقف آن داده شده بود.
البته براساس یکی از تبصره های قانون 
بودجه سال 1402 به منظور اجرای قانون 
توسعه  و  بنیان  دانش  تولید  جهش 
خام.  از  عبور  و  تولید  ارزش  زنجیره 
فروشی، صادرات کلیه مواد و محصولات 
معدنی، صنایع معدنی فلزی و غیرفلزی، 
پتروشیمی  و  گازی  نفتی،  محصولات 
هیأت  تصویبنامه  فهرست  در  مندرج 
وزیران مشمول مالیات بر درآمد شده و 
از ابتدای سال 1402، نیم درصد به مأخذ 
ــن کالاها به عنوان  ــی ای ــادرات ارزش ص

عوارض صادراتی افزوده خواهد شد.

بر این اساس وصول عوارض صادراتی 
بر اساس حکم بند ز تبصره ۶ قانون بعد 
از ۸ ماه از ابلاغ بودجه از سوی گمرک 

ایران اجرایی شده است.
تدبیری برای جلوگیری از خام فروشی

 با توجه به موارد مذکور، هیأت تخصصی 
صنایع و بازرگانی دیوان عدالت اداری در 
تاریخ ۳0 مرداد ماه دستور توقف عملیات 
ــادرات را  ــول عوارض از صـ اجرایی وص

صادر کرده بود.
تصمیم  فلسفه  می افزاید:  اطلاعیه  این 
برای حذف معافیت  ــذاران  ــگ ــون ــان ق
و  ــواد خام  مـ مالیاتی صادرکنندگان 
نیمه خام برای جلوگیری از خام فروشی 

است. در حقیقت با هدف جلوگیری از 
داخل،  تولید  از  حمایت  و  خام فروشی 
ــادرات مواد  ــ درآمدهای حاصل از ص
و  گاز  نفت،  غیرفلزی،  فلزی  معدنی، 
مشمول  نیمه خام  و  خام  پتروشیمی 
مالیات می شوند؛ البته صادرات محصول 

مشمول مالیات و عوارض نیست.
مجلس،  ــه  ــوب ــص م ــق  ــب ط همچنین 
پتروشیمی هایی  از  مالیات  دریافت 
بر  ــلاوه  عـ می کنند،  خام فروشی  که 
زندگی  در  مالیات  ــن  ای کردن  سرازیر 
صنایع  ایجاد  ــرای  ب آنها  تشویق  ــردم،  م
پایین دستی و در نتیجه آمدن نفت بر سر 

سفره های مردم را به دنبال دارد.

رئیس انجمن نظارت بر دهمین دوره انتخابات 
ــلام اسامی  ــران ضمن اعـ ــ ای ــی  ــان ــازرگ ب ــاق  اتـ
نامزدهای تأیید صلاحیت شده برای حضور در 
انتخابات ریاست اتاق بازرگانی، از ردصلاحیت 

حسین سلاح ورزی خبر داد.
انجمن  رئیس  میرمحمدصادقی  حسین 
ــاق  ــر دهمین دوره انتخابات ات ــارت ب ــظ ن
بازرگانی ایران با ارسال نامه ای به دبیر نظارت 
 1۳ اسامی  ایران،  بازرگانی  اتاق  انتخابات  بر 
برای  شده  تأیید صلاحیت  نامزدهای  از  نفر 
انتخابات ریاست اتاق بازرگانی ایران )در اسفند 
ــلام کرد.  بر اساس نامه حسین  1402( را اع
عظیم زاده  احد  آقایان  میرمحمدصادقی، 
اسفنجانی، محمود تهیدست، قاسم کریمی، 
امیرعادل  ــی،  ــولای ت محمد  نیکزاد،  جعفر 
قیافه،  قدیر  معماری،  فرج الله  طاهرخانی، 
سیدمصطفی موسوی، عبدالله مهاجردارابی، 
فرشادپور  علی  صالحی سلمی،  حمیدرضا 
نامزدهای  به عنوان  عبدالملکی  علی اکبر  و 
ریاست  انتخابات  برای  شده  تأییدصلاحیت 
اتاق ایران معرفی شدند.  همچنین در این نامه 
رئیس انجمن نظارت بر دهمین دوره انتخابات 
ــران اعلام شد که صلاحیت  ای اتاق بازرگانی 
حسین سلاح ورزی برای شرکت در انتخابات 
و  است  شده  رد  بازرگانی  اتاق  ریاست  مجدد 
پیرمؤذن،  حسین  حسن زاده،  صمد  نامزدی 

خورشید گزدرازی، محسن بهرامی  ارض اقدس 
و محمدرضا بهرامن منوط به اخذ تعهد مبنی 
مقدس  نظام  مقررات  و  قوانین  رعایت  بر 

جمهوری اسلامی ایران بلامانع است.
تعیین صلاحیت سیزده نفر 

رئیس  صادقی  میرمحمد  حسین  نامه  در 
انجمن نظارت بر دهمین دوره انتخابات اتاق 
دبیرخانه  مسئول  رمضانی  به  خطاب  ــران  ای
انجمن نظارت بر دهمین دوره انتخابات اتاق 
ایران آمده است: پیرو نامه شماره 102/ الف ن 
/ د مورخ 1402.9.25 این انجمن به جنابعالی، 
و  ــراز  احـ مرکز  رئیس  از  اخیرالوصول  نامه 
تعیین صلاحیت واجا که چند ساعت پس از 
نامه معاون حفاظت کارکنان حراست وزارت 
صمت به این انجمن واصل شده است، ضمن 
بلامانع اعلام کردن نامزدی 1۳ نفر به اسامی 
احد عظیم زاده اسفنجانی، محمود تهیدست، 
تولایی،  محمد  نیکزاد،  جعفر  کریمی،  قاسم 
امیرعادل طاهرخانی، فرج الله معماری، 
عبدالله  موسوی،  سیدمصطفی  قیافه،  قدیر 
مهاجردارابی، حمیدرضا صالحی سلمی، علی 
نامزدی  با  عبدالملکی،  علی اکبر  و  فرشادپور 
حسین سلاح ورزی مخالفت و نامزدی صمد 
خورشید  ــؤذن،  ــرم ــی پ حسین  ــسن زاده،  حـ
ــدس و  ــ گزدرازی، محسن بهرامی ارض اقـ
تعهد  اخذ  به  »منوط  را  بهرامن  محمدرضا 

مبنی بر رعایت قوانین و مقررات نظام مقدس 
ایران« بلامانع اعلام کرده  جمهوری اسلامی 
است. لطفاً مراتب را به نامبردگان اعلام و این 

انجمن را از نتیجه مطلع فرمایید.
این گزارش می افزاید: انتخابات هیأت رئیسه 
اتاق بازرگانی ایران در 2۸ خرداد امسال برگزار 
شد که در این انتخابات حسین سلاح ورزی در 
حالی که صلاحیتش از سوی مراجع ذیصلاح 
رد شده بود، در انتخابات شرکت و به عنوان 

رئیس اتاق بازرگانی ایران انتخاب شد. 
انتقادات  به  با توجه  از 4 ماه تأخیر  اما پس 
فراوان نسبت به انتخاب سلاح ورزی، جلسه 
نهایی شورایعالی نظارت بر اتاق بازرگانی ایران 
در مورخ اول آبان ماه با حضور وزیر صمت، وزیر 
اقتصاد، وزیر جهاد کشاورزی، رئیس سازمان 
ملی استاندارد و سه نفر از اعضای اتاق بازرگانی 
برگزار شد و در نهایت با رأی شورا، نامبرده از 

ریاست اتاق بازرگانی حکم برکناری گرفت.

 شفاف سازی عوارض 
صادرات مواد خام

 رد صلاحیت سلاح ورزی برای حضور مجدد 
در انتخابات اتاق ایران



نیاز به واردات 700 هزار 
تن برنج به کشور

رئیس نظام صنفی کشاورزی گفت: 
با احتساب تولید داخل، ۵۰۰ تا ۷۰۰ 
هزارتن کسری نیاز کشور باید از 
طریق واردات تأمین شود. قاسم 
پیشه ور گفت: امسال با احتساب 
کشت دوم، تولید برنج در مقایسه 
با مدت مشابه سال قبل ۱۰ درصد 
افزایش داشته است. او افزود: 
بنابر آمار با احتساب سرانه مصرف 
۳۴ کیلو به ازای هر نفر، سالانه ۳ 
میلیون تن برنج مورد نیاز است که 
۵۰۰ تا ۷۰۰ هزارتن نیاز کشور همانند 
سنوات قبل باید از طریق واردات 
تأمین شود. پیشه ور ادامه داد: سال 
گذشته یک میلیون و ۷۹۰ هزارتن 
برنج وارد شد که همین امر تولید 
داخل را با چالش هایی روبه رو 
کرد، از ابتدای سال هم ۷۰۰ هزارتن 
برنج وارد شده که باعث شده 
تولید داخل زمینگیر شود. رئیس 
اتاق اصناف کشاورزی با اشاره به 
دلایل قیمت بالای برنج داخلی 
گفت: با توجه به هزینه های بالای 
تولید و خرد بودن اراضی، قیمت 
برنج ایرانی بالاست. از طرفی هم 
کشاورزان داخلی با ارز ۵۰ هزارتومان 
ع تولید می کنند، درحالی  در مزار
که برنج با ارز ۲۸ هزارتومان وارد 
می شود که براین اساس بدیهی 
است که امکان رقابت وجود ندارد. 

هشدار وزارت جهاد 
کشاورزی به صنایع لبنی

مدیرکل نظارت بر کالاهای اساسی 
و محصولات کشاورزی اعام کرد: 
قیمت گذاری  ضوابط  چنانچه 
تمامی محصولات رعایت نشود، 
موارد به عنوان تخلف به سازمان 
تعزیرات حکومتی ارجاع می شود. 
مدیرکل نظارت بر کالا های اساسی 
و محصولات کشاورزی در نامه ای 
به انجمن فرآورده های لبنی اعام 
کرد: در راستای اجرای نامه ای 
در تاریخ چهارم تیر ماه ۱۴۰۲ 
مدیرکل نظارت بر محصولات و 
فرآورده های دامی سازمان حمایت 
از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
مبنی بر رعایت قیمت محصولات 
لبنی تنظیم بازاری بر پایه قیمت 
مصوب شیر خام هر کیلو ۱۵۰ 
هزار ریال و قیمت های ثبتی در 
سامانه ۱۲۴ )ماست دبه ای ۲.۵ 
کیلوگرمی۵۹۷ هزار و ۶۰۰ ریال، 
پنیر uf ۴۰۰ گرمی ۴۴۴ هزار ریال، 
شیر نایلونی ۹۰۰ گرمی کم چرب 
۱۸۰ هزار ریال و شیر یک لیتری کم 
چرب ۲۱۶ هزار ریال( و سایر اقام تا 
سقف ضرایب معین شده ضروری 
است رعایت قیمت گذاری ها اقدام 
شود؛ در خصوص تولید محصولات 
تنظیم بازاری هم می بایست تا حد 
مکفی بازار )۵۰ درصد ورودی شیر 
خام به کارخانجات( تبدیل و تولید 
شود. لازم به ذکر است چنانچه 
رعایت میزان تولید محصولات 
تنظیم بازاری و ضوابط قیمت گذاری 
تمامی محصولات براساس ضرایب 
سود سازمان حمایت رعایت نشود 
موارد به عنوان تخلف عدم رعایت 
اجرای ضوابط قیمت گذاری و توزیع، 
گرانفروشی و امتناع از عرضه کالا 
تلقی و پرونده متخلفین به سازمان 
تعزیرات حکومتی ارجاع می شود.

 

اخبار

 
طی روزهای اخیر با زمزمه افزایش قیمت 
گوشت قرمز، نرخ هر کیلوگرم گوشت 
غ نیز افزایش یافت که به رغم تولید  مر
بالای این محصول در هر ماه، همین 
امر نگرانی هایی را برای مصرف کنندگان 

ایجاد کرده است.
با این حال معاون امور دامی وزارت 
جهاد کشاورزی از جوجه ریزی ۱۴۰ میلیون 
قطعه ای در مرغداری ها به صورت ماهانه 
خبر داده است، امری که به نظر می رسد 
می تواند باعث کاهش محسوس قیمت 
غ شود. در همین خصوص  گوشت مر
برادری، رئیس جهاد کشاورزی تهران 
گفت: جهاد کشاورزی استان تهران 
با تاش های شبانه روزی و جلسات 
مستمر با اتحادیه های کشتارگاه های 
غ و ماهی و سایر تشکل ها، روزانه  مر
غ گرم در  ۱۳۰۰ تا ۱۴۰۰ تن گوشت مر
استان تهران توزیع می کند. به گفته وی، 
به رغم اظهارات برخی مسئولان، جهاد 
کشاورزی تنها متولی تأمین و مدیریت 
عرضه با قیمت مصوب در مراکز عمده 
و خرده فروشی میادین میوه و تره بار 
غ در  است. برادری قیمت هر کیلو مر
میادین را ۷۳ تا ۷۸ هزار تومان اعام کرد 
غ منجمد در  و افزود: روزانه ۳۰۰ تن مر
سطح میادین، فروشگاه های زنجیره ای 

و شهرستان ها در حال عرضه است.
رئیس جهاد کشاورزی تهران نیاز روزانه 
غ استان تهران را ۱۴۰۰ تن  گوشت مر

اعام کرد و گفت: ۴۰ درصد این میزان 
با قیمت مصوب در میادین میوه و تره بار 
به صورت عمده و خرده توزیع می شود و 
هیچ گونه کمبود یا محدودیتی در توزیع 
نداریم. وی از عرضه گسترده گوشت 
قرمز خبر داد و گفت: اکنون گوشت 
قرمز گوسفندی در راستای تنظیم بازار 
به صورت شقه با قیمت هر کیلوگرم 
۲۸۲ هزار تومان، گوشت قرمز گوساله 
به صورت بسته بندی با قیمت ۲۹۹ هزار 
تومان و گوشت قرمز گوساله و گوسفند 
منجمد قطعه بندی با قیمت هر کیلو ۲۱۵ 

تا ۲۲۰ هزار تومان توزیع می شود.
برادری با بیان اینکه توزیع گوشت قرمز 
غ بدون محدودیت در حال انجام  و مر
است، گفت: این اقام با هدف سهولت 
در دسترسی شهروندان، عاوه بر میادین 
در فروشگاه های زنجیره ای و شهرستان ها 

در حال توزیع است.
او از برخورد جدی بازرسان جهاد 
کشاورزی استان تهران با هر گونه 
سودجویی و عرضه خارج از شبکه در 

آستانه شب یلدا خبر داد.
همچنین حسین فاطمی، رئیس سابق 
اتحادیه سراسری صنعت مرغداری کشور 
در گفت و گو با خبرنگار روزنامه »ایران 
اقتصادی« گفت: اکنون قیمت واقعی 
غ زنده بین ۶۵ تا ۶۸  هر کیلوگرم مر
هزار تومان است و باید این محصول با 
نرخ هر کیلوگرم ۸۰ تا ۸۵ هزار تومان به 
دست مصرف کنندگان برسد اما آنچه 
طی روزهای اخیر رخ داده قیمت هر 
غ زنده بین ۷۰ تا ۷۴ هزار  کیلوگرم مر
تومان به فروش می رسد که باعث 
غ  شده نرخ هر کیلوگرم گوشت مر
برای مصرف کنندگان بین ۹۰ تا ۱۰۰ هزار 

تومان باشد.
غ  وی افزود: میزان تولید گوشت مر
نه تنها کاهش نیافته است بلکه طی 
ماه های اخیر شاهد افزایش تولید این 
محصول نیز هستیم اما آنچه مسلم 
است با افزایش قیمت گوشت قرمز 
غ  در بازار، مصرف به سمت گوشت مر
سوق داده می  شود. وی اظهار داشت: 
غ،  در پی افزایش تقاضا برای گوشت مر
شاهد افزایش مجدد قیمت این محصول 
هستیم زیرا طبق گزارش های موجود، 
ماهانه طبق روال بین ۱۳۰ تا ۱۳۵ هزار 
قطعه جوجه ریزی انجام می شود، 
بنابراین کاهشی در تولید نداریم اما هر 
گونه افزایش تقاضایی می تواند بازار این 

محصول را تحت تأثیر قرار دهد.
وی تصریح کرد: در گذشته به دلیل 
غ  روال عادی مصرف گوشت قرمز و مر
نیاز ماهانه حدود ۲۰۰ تن بود اما اکنون 
شواهد نشان می دهد ماهانه باید بین 
غ به بازار عرضه  ۲۵۰ تا ۲۶۰ تن گوشت مر
شود تا بازار این محصول تنظیم بماند.

غ روبه رو  بازار با کاهش وزنی گوشت مر
است

 رئیس سابق اتحادیه سراسری صنعت 

مرغداری کشور اظهار داشت: طی 
ماه های اخیر میزان جوجه ریزی از 
لحاظ تعداد، افزایش یافته یعنی ماهانه 
به ۱۳۰ تا ۱۴۰ میلیون قطعه رسیده اما از 
لحاظ وزنی کاهش یافته است به طور 
مثال در گذشته با ۱۲۰ میلیون قطعه 
غ با  جوجه ریزی در ماه، گوشت مر
مبنای وزن ۲.۵ تا ۳ کیلوگرم محاسبه و به 
بازار عرضه می شد که نیاز بازار را تأمین 
می کرد اما امروز با ۱۳۰ تا ۱۴۰ میلیون 
قطعه جوجه ریزی در ماه، با کاهش وزنی 
غ روبه رو هستیم یعنی گوشت  گوشت مر
غ با وزن های پایین به بازار عرضه  مر
می شود بنابراین بازار این محصول از 
لحاظ وزنی با اندکی کمبود روبه رو است.
وی با بیان اینکه ذائقه ایرانی ها مصرف 
غ درشت است، تصریح  گوشت مر
غ ریز ۳۰ درصد از جوجه  کرد: اکنون مر
آرین است زیرا این  نژاد نمی تواند وزن 
نژادهای دیگر را داشته باشد بنابراین 
غ ها اندکی کاهشی است که  وزن مر
البته مورد پسند برخی از مصرف کنندگان 
است. به گفته وی، کاهش وزنی گوشت 
غ نیز ناشی از کمبود نهاده های طیور  مر
است که باعث شده تولیدکنندگان به 
غ درشت نباشند زیرا نهاده ای  دنبال مر

غ را بیشتر در  ندارند که بخواهند مر
سالن های پرورش نگهداری کنند.

وی براین باور است که ماهانه نزدیک به 
غ از لحاظ وزنی نیاز  ۲۶۰ تن گوشت مر
داریم تا بازار این محصول تنظیم شود. 
فاطمی یکی از مشکات صنعت طیور را 
وقفه در تأمین نهاده های طیور دانست 
و گفت: همچنان تولیدکنندگان صنعت 
طیور با مشکل کمبود و وقفه در تأمین و 
توزیع نهاده ها روبه رو هستند تا جایی که 
این امر باعث شده برخی از تولیدکنندگان 
دست نگه دارند و اقدام به تولید نکنند.

وی خاطرنشان کرد: طی ماه های اخیر 
تولیدکنندگان با مشکل جدی کمبود 
کنجاله سویا روبه رو بودند به طوری که 
توزیع به شکل قطره چکانی انجام می شد 
اما طی ۱۰ روز اخیر توزیع نهاده های طیور 
مناسب شده که این امر مقطعی و ممکن 
است برای ماه آینده دوباره توزیع روند 

کندی به خود بگیرد.
وی ادامه داد: با نزدیک شدن به پایان 
سال تأخیر و کمبود نهاده های طیور 
قوت می یابد زیرا در بازار پایان سال تجار 
به دلیل افزایش قیمت سال آینده، طبق 
روال هر ساله از عرضه نهاده ها خودداری 
می کنند و انبارها تعطیل می شود، بنابراین 
این نگرانی برای بخش تولید وجود دارد 
که نهاده مورد نیازشان چگونه تأمین 
خواهد شد. به گفته وی، قیمت نهاده ها 
در سامانه بازارگاه تغییری نداشته و در بازار 
آزاد نیز نرخ کنجاله سویا از ۳۸ هزار تومان 

کمتر شده است.

غ  افزایش ۱۰۰ هزار تومانی گوشت مر
توسط کشتارگاه ها و دلالان

رئیس سابق اتحادیه سراسری صنعت 
مرغداری کشور گفت: اکنون قیمت 
غ زنده بین ۶۵ تا  واقعی هر کیلوگرم مر
۶۸ هزار تومان است و باید این محصول 
با نرخ هر کیلوگرم ۸۰ تا ۸۵ هزار تومان 
به دست مصرف کنندگان برسد و افزایش 
قیمت بیش از این ناشی از عملکرد 

کشتارگاه ها و دلالان است.
غ که  وی افزود: بخشی از گوشت مر
باید به طور کامل با نرخ ۸۵ هزار تومان 
در بازار عرضه شود، اکنون به شکل 
قطعه بندی توسط دلالان، کشتارگاه ها و 
شرکت های بسته بندی با نرخ های ۱۲۰ 
تا ۱۹۰ هزار تومان یعنی دو تا سه برابر به 
بازار عرضه می شود که سود کانی را برای 
این گروه در پی دارد. فاطمی پیشنهاد داد: 
اگر دولت به دنبال تنظیم بازار گوشت 
غ است باید برای مدتی قطعه بندی  مر
غ را ممنوع یا محدود کند تا بازار به  مر
غ با قیمت  شرایط عادی خود بازگردد و مر
مناسب به دست مصرف کنندگان اقشار 
مختلف برسد. وی درباره اینکه آیا در بحث 
غ زنده از استان ها محدودیت  انتقال مر
غ زنده  داریم یا خیر، گفت: انتقال مر
از استان ها بستگی به تصمیم گیری 
از استان ها  استانداران دارد. برخی 
غ زنده ندارند اما در بعضی  انتقال مر
دیگرهمچون مازندران و گلستان انتقال 
به تهران آزاد است زیرا تعداد واحدهای 
غ از  استان تهران محدود است و اگر مر
این استان ها تأمین نشود بازار تهران با 

کمبود روبه رو خواهد شد.

کاهش‌قیمت‌مرغ‌در‌بازار‌با‌افزایش‌جوجه‌ریزی
غ منجر به افزایش قیمت ها شد هجوم برای مصرف گوشت مر

در پی افزایش تقاضا 
غ،  برای گوشت مر

شاهد افزایش مجدد 
قیمت این محصول 

هستیم زیرا طبق 
گزارش های موجود، 

ماهانه طبق روال بین 
۱۳۰ تا ۱۳۵ هزار قطعه 

جوجه ریزی انجام 
می شود

جوجه ریزی ۱35 
هزار قطعه ای 

در ماه

کشاورزی۱۰
چهارشنبه    ۲۹   آذر  ۱۴۰۲     شماره  ۱۵۴

عکس: ابوالفضل نسایی / ایران

گزارش

هما همت خواه
روزنامه نگار

اگر دولت به دنبال تنظیم 
غ است  بازار گوشت مر

باید برای مدتی قطعه بندی 
غ را ممنوع یا محدود  مر

کند تا بازار به شرایط عادی 
غ با  خود بازگردد و مر

قیمت مناسب به دست 
مصرف کنندگان اقشار 

مختلف برسد

جوجه ریزی حداقل ۱۴۰ میلیون قطعه در ماه های پایانی سال
رئیس سابق اتحادیه سراسری صنعت مرغداری کشور درباره میزان جوجه ریزی 
شب عید و ایام نوروز اظهار داشت: برای ماه های پایانی سال ماهانه حداقل ۱۴۰ 
غ داخلی تأمین شود و با  میلیون قطعه جوجه ریزی لازم است تا بازار گوشت مر

کمبود روبه رو نشویم زیرا ۱۰ میلیون قطعه جوجه ریزی بخش قابل توجهی از گوشت 
مورد نیاز بازار را تأمین می کند.  فاطمی بر این باور است که صنعت مرغداری کشور 

نیازمند یک برنامه مدون است تا بازار دچار کمبود و افزایش قیمت این محصول 
در بازار داخلی نشود. وی از شرکت پشتیبانی امور دام کشور به عنوان یک شرکت 

غ منجمد ذخیره سازی را  حمایتی خواست در این شرایط بحرانی وارد بازار شود و مر
با قیمت مناسب در بازار عرضه کند تا بازار این محصول متعادل شود.

برش

اعام جزئیات 
قیمت انواع 

میوه و صیفی 
درجه یک تا 

سه در میادین 
میوه و تره بار، 

به دلیل 
نزدیکی 

به آخرین 
روزهای فصل 

پاییز

رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی 
تهران، عاوه بر اعام جزئیات قیمت انواع 
میوه و صیفی درجه یک تا سه در میادین 
میوه و تره بار، به دلیل نزدیکی به آخرین 
روزهای فصل پاییز، قیمت انار، هندوانه، 
پرتقال، نارنگی و خرمالو شب یلدایی را اعام 
کرد. »اسدالله کارگر« در گفت وگو با ایرنا با 
اعام جزئیات قیمت انواع میوه و صیفی 
درجه یک تا درجه سه بر اساس نرخ نامه 
عمده فروشی محصولات کشاورزی در میدان 
میوه و تره بار تهران در دوره زمانی ۲۸ آذرماه 
تا ۳ دی ماه، افزود: بر اساس این نرخ نامه، 
قیمت هر کیلوگرم موز اکوادور بین ۶۵ تا 
۷۵ هزار تومان، موز هندی بین ۴۰ تا ۶۰ 
هزار تومان و هر کارتن آناناس )۶تایی( بین 

یک میلیون و ۶۰۰ هزار تا یک میلیون و ۹۰۰ 
هزار تومان است. وی اظهار داشت: نرخ 
هر کیلوگرم انار دماوند بین ۳۰ تا ۶۰ هزار 
تومان، انار ساوه بین ۱۰ تا ۵۰ هزار تومان، 
انار شیراز بین ۲۰ تا ۵۵ هزار تومان، به  بین 
۲۰ تا ۵۰ هزار تومان، گابی دوشیز بین ۳۰ 
تا ۶۰ هزار تومان، کیوی بین ۲۰ تا ۵۰ هزار 
تومان، پرتقال تامسون شمال بین ۱۰ تا ۲۵ 
هزار تومان، پرتقال ناول جنوب بین ۲۵ تا ۵۰ 
هزار تومان، لیموشیرین  بین ۲۰ تا ۳۵ هزار 
تومان، نارنگی انشو بین ۱۵ تا ۴۰ هزار تومان، 
نارنگی پیچ  بین ۲۰ تا ۴۵ هزار تومان، نارنگی 
یافا بین ۲۰ تا ۴۵ هزار تومان، نارنج  بین 
پنج تا ۱۲ هزار تومان، انگور مهره بین ۲۰ تا 
۴۵ هزار تومان، انگور شاهرودی بین ۲۵ تا 
۴۵ هزار تومان، خرمالو شمال بین ۱۵ تا ۳۵ 
هزار تومان، خرمالو شهریار و کن بین ۲۵ تا 
۶۵ هزار تومان، سیب لبنانی زرد بین ۱۵ تا ۵۰ 
هزار تومان، سیب لبنانی قرمز بین ۱۵ تا ۴۵ 

قیمت میوه و صیفی شب یلدا اعلام شد
گزارش خبری

سبزی خوردن بین ۱۵ تا ۲۴ هزار تومان، 
سیر خشک بین ۳۰ تا ۹۵ هزار تومان، کدو 
مسمایی بین ۱۰ تا ۲۵ هزار تومان، کدو 
حلوایی بین ۸ تا ۲۰ هزار تومان، فلفل دلمه 
سبز بین ۱۰ تا ۲۸ هزار تومان، فلفل دلمه 
رنگی بین ۳۰ تا ۷۵ هزار تومان، فلفل تند 
ریز بین ۱۵ تا ۲۵ هزار تومان، فلفل کاپی 
بین ۳۰ تا ۶۰ هزار تومان، کلم بروکلی بین 
۱۰ تا ۳۵ هزار تومان، کاهوپیچ سالادی بین 

۷ تا ۱۲ هزار تومان، کاهو رسمی بین ۷ تا ۱۲ 
هزار تومان، گل کلم بین ۶ تا ۱۸ هزار تومان، 
کلم سفید بین ۳ تا ۸ هزار تومان، کلم قرمز 
بین ۶ تا ۱۴ هزار تومان، شلغم بین ۵ تا ۱۵ 
هزار تومان، چغندر بورش بین ۸ تا ۱۸ هزار 
تومان و کرفس بین چهار تا ۱۰ هزار تومان، 
لوبیا سبز بین ۲۰ تا ۳۵ هزار تومان، هویج 
بین ۴ تا ۱۱ هزار تومان و بال بین ۱۵ تا ۳۵ 

هزار تومان است.

عکس: ایرنا

هزار تومان و گریپ فروت تو سرخ بین ۱۰ تا 
۱۸ هزار تومان است. به گفته رئیس اتحادیه 
فروشندگان میوه و سبزی تهران، نرخ هر 
کیلوگرم خیار رسمی بوته ای بین ۱۲ تا ۲۰ 
هزار تومان، خیار گلخانه ای بین ۲۰ تا ۴۰ هزار 
تومان، خیار مینی اصفهان بین ۱۵ تا ۲۵ هزار 
تومان، گوجه فرنگی بوته رس بین ۲۰ تا ۳۵ 
هزار تومان، گوجه فرنگی گلخانه ای بین ۳۰ 
تا ۴۰ هزار تومان، گوجه زیتونی بین ۵۰ تا ۹۵ 
هزار تومان، سیب زمینی بین هفت تا ۱۴ هزار 
تومان، پیاز زرد بین ۱۲ تا ۱۸ هزار تومان، پیاز 
شیری بین ۱۴ تا ۱۸ هزار تومان، هندوانه بین 
۱۰ تا ۲۲ هزار تومان، خربزه بین ۸ تا ۳۰ هزار 
تومان و لیموترش سنگی بین ۱۵ تا ۳۰ هزار 
تومان است. وی افزود: همچنین قیمت هر 
کیلوگرم بادمجان دلمه ای بین ۸ تا ۱۵ هزار 
تومان، بادمجان قلمی بین ۸ تا ۲۰ هزار 
تومان، بادمجان گلخانه ای بین ۲۰ تا ۳۰ هزار 
تومان، سبزی جور بین ۱۰ تا ۱۶ هزار تومان، 
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اوایل دی ؛ واریز 
وام ۲۰ میلیون 

تومانی بازنشستگان 
تأمین اجتماعی

اجتماعی  و  فرهنگی  امور  مدیرکل 
سازمان تأمین اجتماعی از واریز مرحله 
پنجم وام 20 میلیون تومانی بازنشستگان 
ــزار  ــه حساب50 ه ــاه ب ــ ــل دی م ــ در اوای

بازنشسته خبر داد.
ایسنا،  با  گفت وگو  در  تقیانی  محسن 
مرحله  ــت  ــرداخـ پـ زمان  ــوص  ــصـ درخـ
بازنشستگان  حساب  ــه  ب وام   پنجم 
دسته  آن  کرد:  اظهار  اجتماعی،  تأمین 
قبل  ماه های  در  که  بازنشستگانی  از 
به  تومانی  میلیون   20 وام  دریافت  برای 
کرده  مراجعه  بازنشستگی  کانون های 
بانکی  مشکل  که  صورتی  در  ــد،  ــودن ب
نداشته باشند و سایر شرایط را دارا بوده 
و ثبت  نامشان نهایی شده باشد، اوایل 

دی ماه وام خود را دریافت خواهند کرد.
این  دوره،  ــن  ای طی  اینکه  بیان  با  وی 
تسهیلات از اوایل دی ماه برای 50 هزار 
نفر واریز خواهد شد، گفت: با احتساب 
پرداخت این دوره از تسهیلات، از ابتدای 
وام  بازنشسته  هزار   210 به  تاکنون  سال 

پرداخت شده است.
اجتماعی  و  فرهنگی  امور  مدیرکل 
همچنین  اجتماعی  تأمین  ــان  ــازم س
گفت: تا پایان سال به بیش از ۳00 هزار 
که  شد  خواهد  پرداخت  تسهیلات  نفر 
بعدی  مراحل  در  متقاضیان  ثبت نام 

اطلاع رسانی می شود.

تعیین مهارت فنی و 
صلاحیت حرفه ای 

متقاضیان، توسط سازمان 
آموزش فنی و حرفه ای

و  فنی  ــوزش  آم سازمان  رئیس  گفته  به 
حرفه ای کشور، آزمون های دانش نظری و 
عملی در مراکز شماره 2 و شماره 5 استان 
ــاه  آذرم  2۸ لغایت   2۷ تاریخ  در  تهران 

سال جاری، اخذ می شود.
جامع  نظام  کرد:  اظهار  عظیمی  مهرداد 
نظام  زیر  سه  شامل  فناوری،  و  مهارت 
ــوزش مهارت و فناوری، صلاحیت  »آمـ
حرفه ای و شرایط احراز اشتغال« 
صلاحیت  و  فنی  ــارت  ــه م و  می باشد 
سازمان  توسط  متقاضیان،  حرفه ای 
ــورد سنجش  آموزش فنی و حرفه ای م
ارائه  به  ــاره  اش با  عظیمی  می گیرد.  قرار 
صورت  به  مهارتی  آموزش های  درصد   ۳0
داشت:  اذعان  عملی،  درصد  و ۷0  تئوری 
به  ورود  ــرای  ب انسانی  نیروی  استخدام 
اساس  بر  اقتصادی  و  اداری  بنگاه های 
آزمون های ورودی و سنجش های کنونی، 
این  و  نمی کند  طی  را  صحیحی  مسیر 
شایستگی،  احراز  از  پس  استخدام ها 
حرفه ای  و  فنی  آموزش  سازمان  توسط 
ساخت:  خاطرنشان  وی  است.  ضروری 
و  فنی  آموزش  ــان  ــازم س هدف  جامعه 
تمامی  و  فراگیر  بسیار  کشور،  حرفه ای 
با  و  می گیرد  بر  در  را  جامعه  اقشار 
همچنین  و  مدت  ــاه  ــوت ک آموزش های 
جای  به  آموزی  مهارت  فرهنگ  توسعه 
مهارتی  آموزش های  ارائه  و  مدرک گرایی 
منجر به اشتغال، سازمانی راهبردی برای 

کشور محسوب می شود.
تحصیل کرده  جوانان  افزود:  عظیمی 
از  ــود دارند که پس  زیادی در کشور وج
نداشتن  دلیل  ــه  ب تحصیل  از  فراغت 
ــرای  ب را  مناسب  فرصت های  ــارت،  ــه م
ــد و بهترین و  ــرده ان ــک ــیدا ن اشتغال پ
کوتاه ترین راه برای جذب بازار کار، کسب 
آموزش های مهارتی است که زمینه حضور 
در  را  جوان  و  انگیزه  با  کارآمد،  نیروهای 

بازار کار فراهم می کند.

اخبار

اشتغال  رصد  سامانه  داده های  براساس 
اشتغال  از  ــد  ــ ۷2درصـ حدود  ــور،  ــش ک
ــاری به پایداری  ــال ج ایجاد شده در س

رسیده و تثبیت شده  است.
فرصت  هزار   ۸۸ و  یک میلیون  ایجاد 
سیزدهم  دولت  ــداف  اه از  یکی  شغلی 
در بخش کسب وکار در سال جاری بوده 
سامانه ملی  ــای  ــ داده ه بنابر  که  ــت  اس
رصد اشتغال کشور تا 2۷ آذرماه امسال، 
9۳۷ هزار کد ملی منحصر به فرد در این 
ایجاد  گویای  که  رسیده  ثبت  به  سامانه 
کنون  تا  سال جاری  در  شغل  تعداد  این 

بوده است.
قالب  در  صورت گرفته  پایش  براساس 
 ۷1.9 کشور،  اشتغال  ملی  رصد  سامانه 

ثبت رسیده  به  اشتغال  تعداد  از  درصد 
رسیده  اند.  پایداری  به  سامانه،  این  در 
مجموع  از  شغل  ــزار  ه  6۷4 به عبارتی 
۳9۷ هزار شغل ثبت شده در سال جاری 

تثبیت شده اند.
رفاه  و  ــار  ــ ک ــاون،  ــعـ تـ وزارت  گزارش 
اجتماعی از سامانه رصد اشتغال کشور، 
منتهی  روز   2۷۳ در  دارد  آن  از  حکایت 
اشتغال  تعداد  سال جاری،  آذرماه   2۸ به 
ثبیت شده روزانه، دو هزار و 469 شغل 
ثبت شده به تثبیت رسیده است. برپایه 
این داده ها، ماهانه حدود ۷5 هزار شغل 

به پایداری مطلق رسیده اند.

نحوه عملکرد سامانه رصد اشتغال
ــرای تحقق اهداف  بـ دولت سیزدهم 
نرخ  کاهش  برای  و  ــود  خ اشتغالزایی 
را  اشتغال  رصد  ملی  سامانه  بیکاری، 
در  را  شده  ایجاد  اشتغال  تا  کرد  ایجاد 

راستای تثبیت آنها پایش کند.
سیزدهم  دولت  از  پیش  تا  که  گزاره ای 
ــای  ــه ه ــام ــرن ــود و ب ــ ــده ب ــانـ ــول مـ ــف ــغ م
ــا فاقد این نوع  ــت ه اشتغالزایی دول
بیشتر  دلیل  همین  به  ــود،  بـ سامانه 
سیاست گذاری های دولت ها بر پایه 
کار  ــازار  ب رها شدگی  و  صرف  پول پاشی 
اغلب  ــه  ک بود  دلیل  همین  ــه  ب بود. 
دلیل  به  ایجادشده،  شغلی  فرصت های 
بی توجهی دولت ها پس از مدتی از بین 
برای  برنامه ای  هیچ  دولت ها  می رفتند. 

تثبیت اشتغال ایجادشده نداشتند.
صرف  پول پاشی  بنابر  دولت،  این  در 
سامانه  این رو  از  نبود.  شغل  ایجاد  برای 
علاوه بر  تا  شد  ایجاد  اشتغال  ملی  رصد 
پایش  مدوام  به صورت  را  کار  بازار  اینکه 
در  ــراد  اف به  که  اشتغالی  خدمات  کند. 
سه  طریق  از  می شود،  ارائه  سامانه  این 
صحت سنجی  و  نظارت  ــورد  مـ مرحله 

ــورد  م ــده  ــادش ــج ای مشاغل  ــه  ب نسبت 
بررسی قرار می گیرند.

در این سامانه کارشناسان و بازرسان در 
خدمات  که  کسانی  به  نخست  مرحله 
می کنند.  ارسال  پیام  کرده اند،  دریافت 
در مرحله دوم تماس و در مرحله سوم 
به صورت حضوری و میدانی  نظارت 

انجام می شود.
اشتغال  بر  میدانی  نظارت  مرحله  در 
کار  ــاون،  ــع ت وزارت  توسط  ایجادشده 
محل  از  کارشناسان  اجتماعی،  رفاه  و 
ــاس هویت  ــراس اشتغال ایجادشده ب
نحوه  و  می دهند  انجام  بازرسی  افراد 
پرداخت تسهیلات اشتغالزایی را به ثبت 
به  تسهیلات  طریق  این  از  تا  می رسانند 
کسب وکارها  رونق  برای  واقعی  شاغلان 
انحراف در  از هرگونه  و  پرداخت شود 

تسهیلات جلوگیری شود.
برای  کشور،  اشتغال  ملی  رصد  سامانه 

937 هزار شغل جدید از ابتدای امسال تاکنون ثبت شد

تثبیت 674هزار شغل تمام وقت 
جدید در سال جاری

7۲درصد از شاغلان جدید در سال جاری، شغل شان تثبیت شده است

گزارش

ــا و  ــ کسب اطلاعات دقیق از ورودی ه
اشتغال  میزان  و  کار  بازار  به  خروجی ها 
ــت تا  ــ ــده اس ــ ایجادی راه اندازی ش
و  بیکاران  وضعیت  و  سیاست گذاری ها 

شاغلان مورد بررسی قرار گیرد. 
به این ترتیب، سامانه رصد ملی اشتغال، 
به عنوان سومین منبع آماری کشور پس 
تأمین اجتماعی  سازمان  و  آمار  مرکز  از 
است که البته منبع معتبری است، چرا 

که بازار کار روزانه رصد می شود.

انجام 86 درصدی تعهدات 
دستگاه های اجرایی در حوزه اشتغال

رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت  گزارش  پایه  بر 
از  شغل  ــزار  ه  9۳۷ ثبت  با  اجتماعی، 
امسال،  آذرماه   2۷ تا  سال جاری  ابتدای 
و  شغل  ایجاد  برای  اجرایی  دستگاه های 
از اشتغال، به میزان ۸6 درصد  حمایت 

تعهداتشان را عملیاتی کرده اند.
اشتغال  شورایعالی  مصوبه  ــاس  ــراس ب
نهادهای  و  دستگاه ها  از  تعدادی  کشور، 
اشتغال زایی  برنامه  در  کشور  اجرایی 
از  حمایت  یا  ایجاد  به  متعهد  دولت 
اشتغال شده بودند که براساس آمارهای 
به   ــا  ی عملکرد شان  میزان  ارائه شده 
اشتغا لزایی  برنامه  به  تعهدشان  عبارتی 

به ۸6 درصد رسیده است.
ــدی  ــد ۸6 درص بازخوانی هم زمان رش
اشتغالزایی دستگاه های متعهد و تثبیت 
۷2 درصدی اشتغال تمام وقت در کشور 
نشان می دهد که فضای اشتغال به 
سمت تمرکز بر بازار کار رسمی و شایسته 

پیش رفته است.
توسط  ایجادشده  شغلی  فرصت های 
زمره   در  اجرایی،  و  دولتی  دستگاه های 
محسوب  باکیفیت  و  تمام وقت  مشاغل 
به همین دلیل می توان  و  می شوند 
این  در  اشتغالزایی  با  که  کرد  استدلال 
در  و  پاره وقت  اشتغال  میزان  از  ــوزه،  ح
کاسته  کاذب  اشتغال  ــر،  فرات سطحی 
استان های  استانداری های  است.  شده 
قزوین،  سمنان،  مرکزی،  هرمزگان، 
نیز  ایلام  و  بوشهر  خراسان جنوبی، 
100درصد تعهد خود را به اشتغال اجرایی 

کرده اند.

بازخوانی همزمان رشد 
۸6 درصدی اشتغالزایی 

دستگاه های متعهد 
و تثبیت ۷2 درصدی 
اشتغال تمام وقت در 

کشور نشان می دهد که 
فضای اشتغال به سمت 

تمرکز بر بازار کار رسمی و 
شایسته پیش رفته است

جدیدترین داده های آماری نشان از وجود 
بیش از یک میلیون و ۳۳4 هزار و ۳۸4 نفر 
حرفَ  صاحبان  بیمه  بخش  در  بیمه شده 
و مشاغل آزاد در سازمان تأمین اجتماعی 
دارد که این نوع بیمه، مسیری برای جذب 

بیمه شدگان جدید محسوب می شود.
آتیه آنلاین، حدود 4۷ میلیون  به گزارش  
تبعی  ــراد  اف و  مستمری بگیر  و  بیمه شده 
آنان از خدمات همه جانبه تأمین اجتماعی 
برای  سازمان  این  اما  هستند  بهره مند 
گسترش چتر بیمه ای خود انواع بیمه های 
حرف  صاحبان  بیمه  اختیاری،  اجباری، 
آزاد، طرح بیمه فراگیر خانواده  و مشاغل 
برای  را  توافقی و خویش فرما  بیمه  ایرانی، 

همه افراد بدون بیمه در نظر دارد.
ــد به عنوان  ــدی ــذب بیمه شدگان ج جـ
راستای  در  سازمان  اولویت  و  سیاست 
ــی، اصل  ــاس ــرای اصل 29 قانون اس ــ اج
اجرای  و  اجتماعی  تأمین  قانون  یکم 
است  اجتماعی  تأمین  کلی  سیاست های 
میلیون  تا 9  جامعه ۸  طریق  ــن  ای از  تا 
نفری فاقد بیمه بتوانند بخش عمده ای از 
خدمات بیمه ای، درمانی و بازنشستگی را از 

این نهاد بیمه گر دریافت کنند.
ــدون بیمه در  ــ ب افراد  ــار  ــ آم ــه  آنجا ک از 
کارگاه های زیرزمینی و اشتغال های 
غیررسمی بسیار بالاست، جذب این افراد 
با استفاده از بیمه صاحبان حرف و مشاغل 

است.  امکانپذیر  اجتماعی  تأمین  در  آزاد 
جذب  بر  بیمه ای  نهاد  این  تلاش  اگرچه 
همه افراد فاقد بیمه بوده و تاکنون در این 

مسیر موفق عمل کرده است.
پزشکان،  همچون  گروه هایی  همچنین 
امدادرسانان،  ورزشکاران،  دامپزشکان، 
زنان خانه دار، دانشجویان و دیگر گروه های 
بیمه های  قالب  در  می توانند  بیمه  بدون 
اختیاری یا صاحبان حرف و مشاغل آزاد از 

خدمات این سازمان بهره مند شوند.
از  افراد شاغلی که  اینکه بیمه  با توجه به 
هیچ نوع بیمه  اجتماعی برخوردار نیستند 
به عنوان تکلیف و وظیفه ای برای سازمان 
تأمین اجتماعی است، به همین منظور  در 
انفرادی  به صورت  توافقی  بیمه های  قالب 

امکان پوشش بیمه ای آنان وجود دارد.

تعریفی از بیمه صاحبان حرف و 
مشاغل آزاد

بیمه صاحبان حرف و مشاغل آزاد به عنوان 
تأمین  سازمان  بیمه های  انواع  از  یکی 
اجتماعی محسوب می شود که با استفاده 
و  حرفه  دارای  متقاضیان  بیمه  ــن  ای از 
بیمه  حق  پرداخت  با  مختلف  مشاغل 
در  مقرر  قانونی  حمایت های  از  می توانند 

این نوع بیمه برخوردار شوند.
و  حرف  صاحبان  بیمه  مشمول  ــرادی  افـ
مشاغل آزاد می شوند که برای انجام حرفه 

و شغل موردنظر با داشتن کارگر »کارفرما« 
به  »خویش فرما«  تنهایی  به  فرد  خود  یا 
استناد مجوز اشتغال صادره از سوی 
مراجع ذیصلاح یا به تشخیص هیأت مدیره 
اشتغال  کار  به  اجتماعی  تأمین  سازمان 
داشته و مشمول مقررات حمایتی خاصی 

نباشند.
در این نوع بیمه ضمن داشتن شرایط سنی 
افراد فاقد  برای متقاضیان، در صورتی که 
سابقه پرداخت حق بیمه هستند، باید سن 
متقاضی برای زنان یا مردان از 50 سال تمام 
بیشتر نباشد. همچنین نرخ حق بیمه 12، 
14 و 1۸ درصد برای همه متقاضیان قابل 

انتخاب است.

جذب بیمه شدگان جدید با انواع 
بیمه ها

جامعه  اکنون  اجتماعی  تأمین  سازمان 
5۳ درصدی افراد تحت پوشش را از میان 
1۸ صندوق بیمه گر تحت پوشش دارد اما 
به دنبال  قانونی  مواد  براساس  همچنان 
اگرچه  است.  جدید  بیمه شدگان  جذب 
اکنون حدود 4۷ میلیون ایرانی از خدمات 

این سازمان برخوردار هستند.
بیمه ای  گسترده   چتر  با  اجتماعی  تأمین 
از  نفر  میلیون   ۳9 از  بیش  اکنون  ــود  خ
میلیون   ۸ حدود  و  بیمه شدگان  خانواده 
تحت  را  مستمری بگیران  خانواده  از  نفر 

پوشش خود دارد اما همچنان با استفاده 
از بیمه های مختلف از جمله بیمه صاحبان 
بیمه شدگان  جذب  آزاد  مشاغل  و  حرف 

جدید را دنبال می کند.
برخورداری از خدمات سازمان تأمین 
بیمه ای،  سه گانه  بخش های  در  اجتماعی 
درمانی و بازنشستگی از جمله تعهدات این 
سازمان به شمار می رود و به واسطه تنوع 
امکان  جامعه  درصد   5۳ اکنون  خدمات 
دریافت خدمت از این نهاد بیمه گر را دارند.

و  میان مدت  کوتاه مدت،  تعهدات  ایفای 
بلندمدت به بیمه شدگان تأمین اجتماعی 
اختیاری،  اجباری،  بیمه های  انواع  تنوع  و 
آزاد، بیمه  بیمه صاحبان حرف و مشاغل 
زنان  و  ایرانی، دانشجویان  فراگیر خانواده 
به  ترغیب  را  بیمه  فاقد  افراد  ــه دار،  ــان خ
استفاده و استقبال از خدمات این سازمان 
کرده است به گونه ای که در 2.5 سال 
و  میلیون  یک  سیزدهم،  دولت  فعالیت 
920 هزار نفر به جمع خانواده بزرگ تأمین 

اجتماعی افزوده شد.
بیمه  شامل  ایرانی  خانواده  فراگیر  بیمه 
زنان خانه دار، دانشجویان، صاحبان حرف 
و مشاغل آزاد و ادامه روند پوشش بیمه ای 
به طور اختیاری به عنوان یکی از برنامه ها 
تأمین  اجتماعی  سازمان  سیاست های  و 
است. اگرچه این روند درسال 1402 کماکان 
ادامه دارد تا بیمه شدگان جدید با این نوع 

روایت مرکز آمار از اشتغال کشور
گزارش مرکز آمار در تابستان امسال از وضعیت بازار کار نیز مهر تأییدی بر 

گزارش سامانه رصد اشتغال است، در تابستان امسال نیز نرخ مشارکت 
اقتصادی به 41.6 درصد و نسبت اشتغال به 38.3 درصد و نرخ بیکاری به 709 

درصد رسید. بر اساس این گزارش، در تابستان امسال 906هزار و 799نفر 
به جمعیت شاغل کشور افزوده شده که این میزان افزایش اشتغال در یک 

سال، از سال 1390تاکنون بی سابقه است. درباره آخرین وضعیت کاهش نرخ 
بیکاری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی )17 آذرماه( در شورای اداری شهرستان 

طالقان گفته است که نرخ بیکاری کشور که در دهه 90 بین 11 تا 12 درصد بود 
که در 2 سال گذشته به هفت درصد رسیده است. طبق اعلام سیدصولت 

مرتضوی، علاوه بر این، در 6ماهه نخست سال جاری رشد اقتصادی کشور به 
کانال هفت درصد رسیده است.

برش

گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی از سامانه رصد اشتغال 

کشور، حکایت از آن دارد در 
273 روز منتهی به 28 آذرماه 

سال جاری، تعداد اشتغال ثبت 
شده به طور میانگین در هر روز؛ 
دو هزار و 469 شغل ثبت شده به 
تثبیت رسیده است. برپایه این 
داده ها، ماهانه حدود 75 هزار 

شغل به پایداری مطلق رسیده اند

شغل
2469

بیش از 1.3 میلیون شاغل آزاد، بیمه تأمین اجتماعی شدند

بیمه ها به عنوان ورودی های جدید جذب 
سازمان شوند.

تعداد افراد تحت پوشش در تأمین 
اجتماعی

بیمه ای علاوه  تعمیم و گسترش پوشش 
تأمین  ــی  ذات و  قانونی  تکالیف  اجرای  بر 
بیمه های  گسترش  حوزه  در   اجتماعی 
اجتماعی، مزایایی همچون افزایش نسبت 
پشتیبانی، تقویت منابع سازمان و ارائه با 
خدمات  و  تعهدات  مطلوب تر  و  کیفیت 
بیمه شدگان،  همه  به  تأمین اجتماعی 
دارد.  را  بازنشستگان  و  مستمری بگیران 
گامی  بیمه ای  خدمات  توسعه  بنابراین 
برای رسیدن به همه این اهداف به شمار 

می رود.

تأمین اجتماعی  آماری سازمان  ــای  داده ه
تحت  از  نشان  سال جاری  شهریورماه  تا 
 ۷۳۷ و  میلیون   15 داشتن  قرار  پوشش 
 10 شامل  اصلی  بیمه شده   612 و  ــزار  هـ
میلیون و 91۸ هزار و 1۷0 بیمه شده اجباری، 
نفر   ۳۸4 و  هزار   ۳۳4 و  میلیون  ــک  ی
بیمه شده در بخش حرفَ و مشاغل آزاد، 60 
هزار و 15۷ نفر بیمه دانشجویان، 491 هزار 
هزار   691 خانه دار،  زنان  بیمه شده   ۸۳2 و 
و 222 نفر بیمه شده اختیاری و 201 هزار و 
549 بیمه شده در حوزه کارفرمایان صنفی 

دارد.
در  نفر   ۸۳1 و  ــزار  ه  149 تعداد  همچنین 
از  دیگر  بخشی  توافقی  بیمه های  قالب 
جامعه افراد تحت پوشش این سازمان به 

شمار می روند.

عکس: ایران
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x دورهمی در

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

یکی از فعالان شبکه اجتماعی x در صفحه خود نوشت: اسرائیل تو سامانه 
بنزین ما خرابکاری میکنه اما در لحظه به ناوهای چند میلیارد دلاریش 

موشک میخوره این وسط کی ضرر میکنه؟!

شادی های ساده کودکان فلسطینی
نورا براتی از فعالان فضای مجازی با انتشار عکسی در صفحه خود نوشت: 
آب همه جا مایه حیاته ولی برای کودکان فلسطینی مایه نشاط هم هست.

شکست غیرقابل ترمیم
محسن رایجی از کاربران فضای مجازی در صفحه خود نوشت: پمپ بنزین 

ــد... ــک می کنن ه
هرکاری کنید این شکست غیرقابل ترمیم در طوفان الأقصى را نمی توانید 

ــد. ــران کنی جب

وقتی هر دو سر اقدامات اسرائیل 
باخت می شود

رشد 3/1 درصدی ارزش افزوده 
بخش ساختمان

شبکه  فعالان  از  فرحزادی  علی 
اجتماعی x  در صفحه خود نوشت: 
تولید  و  عرضه  از  حمایت  توقف 
عوامل  اصلی ترین  از   ،90 دهه  در 

انباشت تقاضا و ایجاد بحران در بازار 
بالا  آن  محصول  که  است  مسکن 
رفتن قیمت ها و بروز نارضایتی های 

بود. اجتماعی 

خبر خوب اینکه در نیمه اول امسال 
ارزش افزوده بخش ساختمان نسبت 
به دوره مشابه سال قبل 3,1 درصد 

افزایش داشته.

فضای  در  مرکزی  بانک  رسانه  ایبنا 
ــت:  ــود نوش ــخصی خ ــه ش ــازی در صفح مج
بررسی های میدانی از محدوده میدان 
فردوسی نشان می دهد به دلیل اجرای 
سیاست تثبیت و نوسان اندک نرخ در 
9 ماه اخیر، تقاضا به شدت در بازار ارز 
ــه  ــمی ب ــت دلار غیررس ــه و قیم ــش یافت کاه

کانال 49 هزار تومان برگشته است.

 عقبگرد دلار
به کانال ۴۹

اعظم سادات سیدمؤمنی از کاربران فضای مجازی در صفحه خود نوشت: ای 
کاش اسرائیل می فهمید با حمله به جایگاه های سوخت کشور، اوضاع به قبل 
٧ اکتبر برنمیگرده، کشتی هاتون در دریای سرخ همچنان داره میترکه، تلفات 

نیروی نظامی تون هم همچنان ادامه دارد.

 بایدن قربانی
سیاست های صهیونیست ها

ــگ  ــه جن ــی ک ــت: هزینه های ــود نوش ــه خ ــازی در صفح ــای مج ــران فض ــا از کارب ره
غزه به امریکا تحمیل کرد، برای این کشور گرون تموم میشه! وجهه امریکا 
چه در دنیا و چه در افکار عمومی با حمایت بی چون و چرایی که از اسرائیل 
میکنه، به چالش کشیده شده؛ بایدن که خودشو قربانی سیاست های 

صهیونیست ها میکنه، در انتخابات آینده با مشکلات زیادی مواجه!

فریاد زیر آب صهیونیست ها
احمد قصری از کاربران فعال در شبکه اجتماعی x در واکنش به هک پمپ 
نوشت:  خود  صفحه  در  درنده  گنجشک های  سوی  از  کشور  بنزین های 
ــل  ــت غیرقاب ــرای شکس ــه ب ــی باش ــا پوشش ــن ت ــکاری میکن ــت ها خراب صهیونیس

ــر آب. ــاد زی ــل فری ــون، مث ترمیمش

 اسرائیل باید بداند اوضاع
به قبل ٧ اکتبر برنمی گردد

فصل بودجه و یادآوری هایش
سید مصطفی موسوی نژاد از فعالان رسانه ای در فضای مجازی در صفحه 
خود نوشت: هر وقت فصل بودجه می شود، ناخودآگاه به یاد افتضاح 

می افتم. سنگین  بدهی های  ایجاد  در  قبل  دولت  پایانی  سال های 
نمودار آنقدر واضح است که نیازی به توضیح ندارد. رشد عجیب و غریب 
کاهش  آن  از  پس  که  روندی  و   1400 و   1399  ،139۸ سال های  در  بدهی 

چشمگیری پیدا کرد. چکار کردی با مملکت حسن روحانی؟


